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LA CIMITIR,
Eternitate, dupã buzunar
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TECUCI
Blocuri cu... cãciulã
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DANIEL ORAC
nu mai este
un copil,
ci un fotbalist
adevãrat!

Îl ştiu pe Daniel de când a
făcut primii paşi în fotbal.
Primul lui antrenor - maestrul
în descoperirea talentelor la
Galaţi, Zoly David - ne-a
avertizat. “Am un copil de mare
talent. Este Daniel Orac, nepotul
lui Costel. O să mai auziţi
despre el.” Şi, într-adevăr, s-a
auzit şi încă o să se mai audă.

ÎN CAZUL MORÞII FETIÞEI DIN UMBRÃREºTI

Ministrul Blãnculescu a dispus o anchetã
Ministrul interimar al Sănătăţii, Ionel

Blănculescu, a dispus, ieri, începerea
imediată a investigaţiilor în cazul morţii
unei fetiţe de patru ani, din localitatea
gălăţeană Umbrăreşti, în urma unei
bronhopneumonii galopante.
Blănculescu s-a autosesizat după ce
părinţii micuţei au declarat că fetiţa a
fost transportată într-o ambulanţă a
Spitalului Târgu Bujor care nu era dotată
cu tub de oxigen.

Cazul va fi analizat de o echipă
mixtă, constituită din reprezentanţi ai
Autorităţii Naţionale de Control şi ai
Ministerului Sănătăţii. Ministrul a făcut

apel la Colegiul Medicilor, instituţia
abilitată să analizeze calitatea actului
medical, cerând ca reprezentanţii
acesteia să trateze cu mai multă
exigenţă astfel de situaţii şi să dispună
măsurile necesare.

Potrivit presei, fetiţa s-a simţit rău
duminică seară. În dimineaţa zilei
următoare, ea a intrat în agonie, iar
părinţii au dus-o la dispensarul din sat.
Ei afirmă că asistenta de acolo i-a
îndrumat către Spitalul Orăşenesc
Târgu Bujor, aflat foarte aproape de
satul lor. Părinţii au declarat că, la spital,
fetiţei nu i s-a putut administra oxigen

pentru că tubul era încuiat sub lacăt.
Medicii de la spital au obţinut, totuşi, un
tub de oxigen de la Maternitatea Târgu
Bujor, aflată în imediata apropiere a
spitalului. Dându-şi seama că starea
fetiţei se agravează, medicii au trimis-o
la Galaţi cu o ambulanţă care, ca toate
celelalte maşini ale Spitalului Târgu
Bujor, nu era dotată cu tub de oxigen.

Doctorul Mihai Polinschi, directorul
Staţiei de Ambulanţă Judeţeană (SAJ)
Galaţi, a declarat că s-a decis trimiterea
unei alte Salvări, cu doi medici, dotată
corespunzător, care să întâmpine
maşina trimisă de la Târgu Bujor. În

momentul în care cele două maşini s-au
întâlnit, între Târgu Bujor şi Galaţi, la 20
de kilometri de municipiu, fetiţa murise
deja.

În timp ce părinţii fetiţei afirmă că
medicii sunt vinovaţi de decesul micuţei,
întrucât copilul nu a putut beneficia de
oxigen,  conducerea Staţ iei de
Ambulanţă Galaţi consideră că fetiţa
era deja într-o stare extrem de gravă
atunci când a fost adusă prima oară la
spital şi că părinţii ar fi trebuit să cheme
medicii la primele semne mai serioase
ale bolii.

(MEDIAFAX)

Administratorii de la ISPAT SIDEX se
confruntă cu un caz fără precedent în
ultimii doi ani, având de recuperat un
prejudiciu de 16 miliarde de lei de la doi
oameni de afaceri gălăţeni. Adrian
Azoiţei şi Dorinel Bozga, administratori
la SC Crisliv SRL Galaţi, au încheiat anul
trecut un contract cu ISPAT SIDEX
pentru cumpărarea unei cantităţi de
tablă în valoare de peste 16 miliarde de
lei. Cei doi gălăţeni au ridicat şi valorificat

tabla, fără a-şi achita însă obligaţiile de
plată faţă de  ISPAT SIDEX. Mai mult,
aceştia au dispărut fără urmă la puţin
timp de la achiziţionarea mărfii.

Tache Bocănială, comandantul
Inspectoratului Judeţean de Poliţie, a
declarat: “Împotriva celor doi
administratori s-a început urmărirea
penală la 30 ianuarie 2003, iar
săptămâna trecută au fost finalizate
cercetările. Din păcate, cei doi au

LA ISPAT SIDEX

“Tun” de 16 miliarde
de lei
 Prima înºelãciune de calibru de la
privatizarea combinatului

dispărut din peisajul gălăţean, fiind daţi
în urmărire generală şi consemn la
frontieră”.

Administratorii ISPAT SIDEX nu au
recuperat nici un ban din prejudiciul de
peste 16 miliarde de lei. Nu s-a putut
institui sechestru pe bunurile firmei,
pentru că aceste bunuri nu există. Cei
doi oameni de afaceri gălăţeni sunt
acuzaţi de înşelăciune cu urmări
deosebit de grave. Dacă vor fi prinşi,
riscă o pedeapsă de până la 20 de ani
de închisoare.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Ultima păţanie pescărească a unui
brăilean s-a soldat cu urmări grave.
Aflat la pescuit pe malul stâng al
Siretului, în dreptul localităţii gălăţene
Braniştea, Costel Spita, în vârstă de 52
de ani, a fost acostat de doi necu-
noscuţi care au vrut să-i ia lansetele.
Brăileanul a ripostat, motiv pentru care
cei doi i-au aplicat mai multe lovituri,
luându-i, în final, lansetele, în valoare
de 7 milioane de lei. Costel Spita s-a
ales cu un traumatism cranio-cerebral,
fiind transportat la spital.  Atacatorii s-au
făcut nevăzuţi. Ei au fost  însă depistaţi
câteva ore mai târziu de lucrătorii
Postului de poliţie din Braniştea. Nicuşor
Mocanu, de 24 de ani, şi George
Grădinaru, de 18 ani, ambii din
Braniştea, sunt acuzaţi de furt şi
vătămare corporală. Ei au fost reţinuţi
pe ordonanţă, aflându-se în arest
preventiv.

C.Z.

Pescar bãtut
ºi jefuit
de lansete

FRUMUSEÞILE
de la Mãnãstirea Mãxineni
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Ieri, în cartierul Siret, s-a turnat fundaţia la primul
bloc de locuinţe destinate tinerilor cu vârsta  până în
35 de ani. Blocul se numeşte S 9, va avea două etaje
şi va cuprinde 18 apartamente, primele două
apartamente de la parter fiind destinate persoanelor
cu handicap, ca de altfel în  toate blocurile ANL care
se vor construi la Galaţi.
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DEOCAMDATÃ,
ne încãlzim
cu promisiuni
 Îngheþãm în
apartamente
 De ce ne
mint !!
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ESCROCI
cu ecuson

 La Muzeul
de Artã Vizualã

PRIMÃRIA
GALAÞI,
premiatã în
domeniul IT

BABILON
al minoritãþilor
naþionale
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TATÃL
ºi-a înjunghiat
fiul, la beþie
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âde ciobul de oala spartă. Înţelepciunea noastră populară e
dovadă certă a faptului că nimic nu prea e nou sub soare, că
românii au mai trăit situaţii precum cele care ne lasă pe noi,

acum, cu gura căscată. Ieri, de exemplu, la Camera Deputaţilor a avut
loc o întâlnire nu tocmai protocolară între onorabilii aleşi ai neamului şi
câţiva tineri activişti de la Pro Democraţia. Asociaţia Pro Democraţia
militează, cum se poate înţelege direct din denumire, pentru democraţie.
În spiritul acesteia, cererea includerii votului uninominal în preocupările
Parlamentului pare una normală, firească, de bun-simţ. Este democratic
să ştii ce votezi, să cunoşti “subiectul “ votului şi istoria lui personală,
nu să fii obligat să pui ştampila pe o listă din care majoritatea numelor
nu-ţi spune nimic. Aşa că protestul iniţiat în favoarea reformei electorale
şi a legiferării ei, altfel decât până în prezent, era îndreptăţit şi se
desfăşura la locul potrivit. Adică în forul legislativ al ţării. La balconul
unde se aflau protestatarii a fost instalat şi un banner cu textul: “Vot
uninominal. Cod electoral - campania pentru reformă politică”. Până
aici toate bune şi frumoase. Numai că activiştii au găsit de cuviinţă să
şi scandeze ce scria pe banner, idee care, luată ad literam, nu părea
nelalocul ei pentru că spunea acelaşi lucru. Totuşi, sonor, deranja
lucrările înaltului for. Evident, dacă acestea ar fi avut loc, însă asta e
altă discuţie... Să adăugăm că democratic ar fi fost ca protestul în
cauză să fie autorizat. Pentru că accesul publicului este liber la lucrările
Camerei Deputaţilor, însă nu sunt autorizate lozincile scrise şi strigate
de la balcon... Oricum, stima aleşilor pentru democraţie nu i-a făcut să
treacă, măcar de această dată, cu vederea  o asemenea scăpare şi
vox populi să fie ascultată în Parlamentul României, aşa cum stă bine
într-un stat constituţional ca al nostru. Apropo, de ce oare Pro
Democraţia nu a demonstrat pe aceeaşi temă înainte de votarea actualei
Constituţii, în care nu se aduce vorba despre votul uninominal?

Una şi cu una fac două, că două părţi ale conflictului au fost. Valer
Dorneanu, în calitatea sa de preşedinte al Camerei, i-a mustrat
părinteşte pe tineri, lucru care a dat verde celorlalţi “onorabili” să se
manifeste mult mai... apăsat. Adică să-i facă pe demonstranţi golani şi
să-i trimită... pe Centură. Nu ştim dacă tot în scop democratic sau în
alte scopuri nelegiferate încă. Oamenii de ordine au intervenit şi
demonstranţii au părăsit fără alte incidente sala, bannerul fiind, la
rândul său, demontat din peisaj. Un pas mic pentru democraţie, unul
mare pentru liniştea şi siguranţa deputaţilor au fost făcuţi ieri în clădirea
Camerei. Cam puţin, ce-i drept, pentru că tot ieri, am aflat cu stupoare,
că din 345 de deputaţi erau anunţaţi ca fiind de faţă 273, dar în sală se
aflau abia 40-50, lucru pentru care dezbaterile la propriul regulament
au fost anulate. Aşa că protestatarii nu prea au avut în faţa cui protesta,
forul democratic ales al ţării dovedindu-se cam gol. Şi de parlamentari
şi de... democraţie. Pentru că cine să mai legifereze democratice legi
şi să consolideze procesul democratic în România, dacă la şedinţe vin
abia câteva zeci din câteva sute de aleşi? Şi dacă tot vin puţini şi n-au
cum discuta legile, ce s-au gândit dumnealor, mai bine trag
gospodăreşte o ceartă cu demonstranţii (care, dacă se străduiau mai
mult, îi întreceau la număr) şi îi trimit la carte şi la muncă... pe Centură.
De unde putem trage neverosimila concluzie că acesta este locul pe
care îl cunosc parlamentarii atât pentru studiu cât şi pentru o slujbă...

Iată cum stăm. Demonstranţii demonstrează cum îi taie capul,
înţelegând democraţia ca pe un loc unde ei fac ce vor muşchii
dumnealor. În ăst timp pe parlamentari îi doare exact în cot de Parlament
şi de cine i-a trimis pe ei acolo. Dar la ceartă şi scandal sunt primii. Aşa
că în disputa de ieri a pierdut toată lumea. Inclusiv democraţia.

Durerea din cot
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Lipsã de cvorum
Camera Deputaţilor a amânat, ieri, dezbaterea modificărilor la propriul Regulament, pe

fondul absenţei deputaţilor de la dezbateri. La şedinţă îşi înregistraseră prezenţa 273 de
deputaţi din totalul de 345, dar în sală se aflau doar 40-50 de deputaţi.

Alianţa PNL-PD propune partidelor
politice, oamenilor de afaceri şi societăţii
civile realizarea unei strategii naţionale
de dezvoltare economică pe termen
mediu, a declarat, ieri, într-o conferinţă
de presă, economistul Ionuţ Popescu,
consilier al preşedintelui PNL, Theodor
Stolojan.

“Actuala Strategie naţională de
dezvoltare pe termen mediu, depusă şi
acceptată la Bruxelles expiră la
sfârşitul anului 2004. Noi propunem o
strategie pe perioadele 2005-2007 şi
2007-2009, ani în care sperăm ca
România să fie membră a UE”, a
menţionat Ionuţ Popescu. El a precizat
că liberalii şi democraţii nu vor să-şi
asume paternitatea unui asemenea
document. “Invităm toate segmentele
sociale să contribuie la realizarea
strategiei, urmând ca programele

politice ale partidelor să se înscrie în
coordonatele acestui document”, a mai
spus consilierul lui Stolojan.

Democratul Adriean Videanu a
menţionat că Alianţa nu poate redacta
un program de guvernare fără existenţa
strategiei de dezvoltare. “Programul de
guvernare al Alianţei ar fi neserios dacă
nu s-ar încadra într-o strategie naţională
de dezvoltare. Proiectarea acestei
strategii trebuie să înceapă cât mai
curând, astfel încât în prima jumătate a
anului viitor documentul să fie gata”, a
mai spus Videanu.

Referitor la propriul program de
guvernare, reprezentanţii Alianţei
PNL-PD au spus că documentul va fi
finalizat în prima jumătate a anului
viitor, motivând că trebuie avute în
vedere realităţile economice de la
acea vreme.

Militarii români din Kandahar
(Afganistan) sunt nemulţumiţi de faptul
că nici un ofiţer din teatrul de operaţii
din Afganistan nu a fost avansat în grad,
cu ocazia vizitei şefului Statului Major
General în Afganistan, de Ziua Armatei.

Potrivit declaraţiilor ofiţerului de relaţii
publice al Batalionului 151 Infanterie Iaşi,
vizita delegaţiei de la Bucureşti, în 25
octombrie, i-a bucurat pe militarii români,
dar după aceea “i-a încercat un
sentiment de neîmplinire”, pentru că nici
un ofiţer din teatrul de operaţii din
Afganistan nu a fost avansat. Maiorul
Florin Agavriloaei spune că, probabil,
pentru mulţi încă nu este clară situaţia
din Afganistan, “nu se cunoaşte faptul
că aici se luptă, oamenii îşi riscă viaţa
24 de ore din 24”. Militarii consideră că
nu există un alt merit mai mare decât
acesta: să-ţi laşi acasă familia şi să-ţi
rişti viaţa în slujba ţării.

În replică, MApN a declarat că

apreciază activitatea tuturor militarilor
români din teatrele de operaţiuni şi ia
măsuri pentru ca aceţtia să-ţ i
îndeplinească misiunea în cele mai bune
condiţii şi să fie apreciaţi pe măsura
eforturilor depuse, a precizat, ieri,
purtătorul de cuvânt al MApN, lt. col.
Gelaledin Nezir. Astfel, conducerea
MApN a decis acordarea titlului de
specialist de clasă tuturor subofiţerilor,
ofiţerilor şi militarilor angajaţi cu contract
care au participat la misiuni de luptă
(cum sunt cele din Irak şi Afganistan),
ceea ce înseamnă un spor de până la
10 la sută la solda fiecăruia. Titlul, ce
va fi acordat automat militarilor care au
participat sau vor participa la astfel de
misiuni, se obţine, în mod normal, după
susţinerea unui examen de specialitate,
în funcţie de arma fiecărui militar. În ceea
ce priveşte avansările în grad, MApN a
precizat că acestea se fac conform
prevederilor Ghidului carierei militare.

Ministrul Transporturilor,
Construcţ i i lor ş i Turismului
Miron Mitrea a declarat, ieri, că
este de aşteptat ca, până la
sfârşitul acestui an, “să mai
cadă unul-două capete” din
ministerul pe care îl conduce.
“La mine în minister totdeauna
vor fi schimbări, doar sunteţi
învăţaţi. Dacă merg acum la
minister ş i  nu găsesc un
director sau dacă constat că
lucrurile nu merg bine, asta e,
până acolo a fost director”, a
răspuns Mitrea unei întrebări
privind existen ţa unor
schimbări în MTCT.

Mitrea a arătat că la Tarom
şi la AND a schimbat până
acum trei directori. “Le face

Câţiva activişti Pro Democraţia au
întrerupt, ieri, şedinţa Camerei, după ce
au instalat la balconul sălii un banner
cu  “Vot uninominal” şi au scandat în
favoarea reformei electorale,
provocând reacţii ostile ale deputaţilor,
care i-au numit “golani” şi i-au îndemnat
“să meargă pe Centură”.

În timpul şedinţei, la care participau
40-50 de deputaţi, un grup de tineri a
acoperit balconul la care se aflau cu o
pânză albă pe care scria “Vot
Uninominal. Cod electoral - campania
pentru reformă politică”. În acelaşi timp,
tinerii au început să scandeze “Vot
Uninominal”. “Vă rugăm să nu
confundaţi aula Parlamentului cu
altceva. Nu ştiu cum promovaţ i

Liderii mai multor organizaţ i i
studenţeşti au hotărât, ieri, să renunţe
la acţiunile de protest anunţate pentru
astăzi, până la finalizarea negocierilor
cu autorităţile din educaţie, transport şi
finanţe, a declarat Niculae Bănicioiu,
preşedintele Uniunii Studenţilor din
România.

Studenţii care nu vor ţine cont de
acestă decizie vor protesta în nume
propriu şi nu în cel al organizaţiei din
care fac parte, a mai spus Bănicioiu,
prezent la Conferinţa Naţională a

Învăţământului Superior, organizată, ieri,
în Aula Facultăţii de Drept din Capitală.

Atât primul ministru, cât şi ministrul
Educaţiei - prezenţi la conferinţă - au
fost de acord că studenţii au semnalat
existenţa unor probleme reale, cum ar
fi lipsa unui număr mai mare de cursuri
opţionale şi de ore de practică, condiţiile
insalubre din unele cămine sau nivelul
redus al cuantumului burselor, precum
şi abonamentele cu preţ redus pe calea
ferată numai pentru trenurile personale
sau, cel mai grav, incompatibilitatea

Premierul Adrian Năstase a declarat,
ieri, în deschiderea Conferinţei Naţionale
a învăţământului superior, că proble-
mele ridicate de studenţi în ultimele zile
trebuie tratate cu seriozitate. “În ultimele
zile, studenţii au ridicat o serie de
probleme care vizează nu numai
sectorul financiar, ci, mai mult, atât
situaţia învăţământului superior, exis-
tenţa locurilor de muncă, cât şi calificări
compatibile cu piaţa forţei de muncă din
ţară şi din străinătate. Aceste probleme
nu trebuie ignorate pentru că scăderea
calităţii învăţământului poate avea
repercusiuni grave asupra viitorului”, a
apreciat Năstase.

Premierul a precizat că studenţii au
criticat lipsa practicii cursurilor opţionale.
“Nu mai putem pregăti studenţi care să
nu-şi găsească un loc pe piaţa forţei
de muncă, ci este nevoie ca în fiecare
universitate să existe specialităţi
corelate cu nevoia de locuri de muncă”,
a adăugat Adrian Năstase.

Şeful Executivului a spus că, pornind
de la realităţile bugetare, este nevoie
să se stabilească cu precizie câţi
studenţi îşi poate permite România în
acest moment, adăugând că, după ’90,
numărul facultăţilor a crescut simţitor,
astfel că numai în domeniul dreptului
există anual aproximativ 30.000 de
absolvenţi, faţă de 200 cât erau în urmă
cu 13 ani.

O altă problemă amintită de Adrian
Năstase este aceea a situaţiei că-
minelor. El a precizat că va discuta, cu
ministrul Educaţiei, posibilitatea alocării
de resurse pentru reabilitarea căminelor

printr-un credit primit pentru programul
de reabilitare a şcolilor.

Premierul a adăugat că va mai avea
discuţii cu ministrul Transporturilor,
pentru a găsi o soluţie la o altă problemă
ridicată de studenţi, cea vizând
transportul pe calea ferată. Premierul a
admis că studenţii nu pot primi bilet redus
numai pentru trenurile personale,
întrucât acest tip de transport a fost
mult redus şi, în aceste condiţii, trebuie
gândită o nouă strategie în domeniu.

Comisia Europeană va publica,
astăzi, rapoartele de ţară anuale pentru
România şi Bulgaria, state care speră
să fie primite în Uniunea Europeană în
2007, precum şi documentele privind
monitorizarea celor zece ţări care au
primit avizul autorităţilor europene
pentru a adera în 2004.

În cazul României, atenţia este
concentrată asupra capitolului referitor
la economia de piaţă funcţională, unul
din cele trei criterii care trebuie
îndeplinite de un stat înaintea aderării.
Acordarea statutului este un element
esenţial pentru integrare, însă nu este
necesar ca România să obţ ină
calificativul în acest an, ci până la
finalizarea negocierilor de aderare, pe
care autorităţile de la Bucureşti doresc
să le încheie anul viitor. Fără acordarea
acestui statut, negocierile de aderare
la UE nu pot fi încheiate.

Criteriul economic de aderare la
Uniunea Europeană, stabilit la Consiliul
European de la Copenhaga în 1993,
prevede că o ţară poate adera la Uniune
dacă are o economie de piaţă
funcţională şi are capacitatea să facă
faţă forţelor concurenţiale şi de piaţă
din interiorul Uniunii. Economia de piaţă
funcţională presupune, printre altele,
existenţa unui consens larg asupra
principalelor măsurilor de politică
macroeconomică ş i un climat
macroeconomic stabil. De asemenea,
preţurile şi comerţul trebuie liberalizate
pentru ca echilibrul dintre cerere şi

ofertă să fie stabilit prin interacţiunea
liberă a forţelor pieţei. În acelaşi timp,
este necesar ca sistemul legislativ să
permită aceste evoluţii şi să elimine
barierele juridice sau administrative
care împiedică intrarea sau ieşirea
companiilor de pe piaţă. Respectarea
dreptului de proprietate, aplicarea
eficientă a legilor economice şi a
contractelor comerciale reprezintă alte
condiţii pentru recunoaşterea statutului
de economie de piaţă.

Pentru a putea gestiona şi utiliza
eficient fondurile primite de la Uniune
precum şi pe cele interne, administraţia
centrală şi locală trebuie să fie pregătită
în mod adecvat. Reforma administraţiei
publice are în vedere, în special,
descentralizarea responsabilităţilor şi
delegarea mai multor atribuţii către
autorităţile locale, restructurarea
instituţiilor de luptă împotriva corupţiei,
eliminarea birocraţiei şi creşterea
nivelului de transparenţă în luarea
deciziilor. De asemenea, o economie de
piaţă nu poate funcţiona fără un sistem
financiar-bancar bine dezvoltat, care
să asigure intermedierea dintre economii
şi investiţii.

Abilitatea de a face faţă concurenţei
şi forţelor de piaţă din interiorul Uniunii
Europene depinde, în mare măsură, de
existenţa unui cadru macroeconomic
stabil, pentru a permite companiilor să
îş i bazeze deciziile pe evoluţ i i
predictibile. În plus, companiile trebuie
să aibă acces, la un cost adecvat, la

Preşedintele Ion Iliescu a fost
singurul şef de stat din Europa care a
participat, luni, în Ciudad de Panama, la
manifestările dedicate aniversării unui
centenar de la proclamarea
independenţei Republicii Panama.
Manifestările au început în urmă cu trei
zile şi vor mai dura câteva.

Capitala Republicii Panama este în
sărbătoare. Pretutindeni este arborat
drapelul naţional şi aproape toate
activităţile au fost sistate pentru ziua
de 3 noiembrie. Nici magazinele nu au
fost deschise, deoarece cei mai mulţi
locuitori ai oraşului s-au strâns încă de
dimineaţă în Piaţa Independenţei pentru

a asista la parada organizată cu ocazia
Zilei Naţionale.

La manifestări au participat
majoritatea şefilor de stat din America
Centrală şi de Sud, preşedintele
Taiwanului din partea Asiei, preşedintele
României din partea Europei, precum şi
reprezentanţi ai caselor regale britanică
şi spaniolă. De asemenea, pentru
câteva ore a fost prezent şi secretarul
de Stat american, Colin Powell. Între
invitaţii speciali s-au aflat actorul Sean
Connery şi Cristobal Colon de Carvajal,
duce de Veragua, reprezentantul casei
regale spaniole, despre care se spune
că este descendent al lui Cristofor

Blitz
Demisie în Sănătate. Ministrul

Interimar al Sănătăţii, Ionel Blănculescu,
a primit, ieri, o nouă demisie din funcţie,
şi anume din partea lui Teodor Trăistaru,
secretar de stat pentru Integrare
Europeană, informează Ministerul
Sănătăţii. Potrivit documentului înaintat
ministrului, Trăistaru a demisionat din
funcţie din motive personale. Teodor
Trăistaru este al patrulea funcţionar din
subordinea Ministerului Sănătăţii care
şi-a prezentat demisia în ultimele zile,
după ce Ionel Blănculescu a cerut
angajaţ i lor aflaţ i în situaţ i i de
incompatibilitate să renunţe la post.

Şoferii aşteaptă răspuns. Şoferii
care au protestat, luni, în centrul
Bucureştiului, solicitând modificarea
unei hotărâri de Guvern privind
acordarea autorizaţiei de transport
internaţional aşteaptă un răspuns clar
din partea autorităţilor înainte de a stabili
dacă reiau sau nu protestul.

Protest la Azomureş. Câteva sute
de angajaţ i ai combinatului de
îngrăşăminte chimice Azomureş au
pichetat Prefectura Mureş, ieri, timp de
două ore, solicitând preluarea urgentă
de către APAPS a Secţ iei de

Fotosensibile, producător de filme
radiologice. Sindicaliştii au scandat
lozinci şi au purtat pancarte pe care
scria “De ce vă împotriviţi preluării
Azomureşului de către APAPS?”, “Putem
fi viabili! Investitori români, implicaţi-vă!”.
Adunarea Generală a Acţionarilor
societăţii, reunită la sfârşitul lunii aprilie,
a hotărât, în urma analizei activităţii unor
subunităţi, închiderea Uzinei de
materiale fotosensibile, a serei şi a
centrului comercial. Societatea,
înfiinţată în anul 1962, a fost privatizată
în 1998, acţionarul majoritar fiind
Transworld Fertilizers Holding, care
deţine 50,42% din capitalul social.

Proces amânat. Dragoş
Ciupercescu, responsabil de atentatul
de la liceul “Jean Monnet” din Capitală,
din noiembrie anul trecut, s-a declarat
nevinovat, ieri, în faţa magistraţilor
militari, iar procesul acestuia a fost
amânat pentru 18 noiembrie. Părinţii
elevilor răniţi de grenada defensivă,
presupus a fi fost aruncată de
Ciupercescu, s-au constituit părţi civile
în acest proces şi au decis să ceară
fiecare în jur de 6-7 milioane de lei.
Dragoş Ciupercescu a fost trimis în
judecată pentru furt calificat, rupere de
sigilii, nerespectarea regimului armelor
şi muniţiilor, nerespectarea regimului

materiilor explozive, tentativă de omor
calificat, tentativă de omor deosebit de
grav, distrugere şi acte de terorism.

Viitură pe Someş. Zece clujeni au
fost la un pas de moarte, în noaptea de
luni spre marţi, după ce remorca
tractorului în care se aflau a fost
surprinsă de o viitură puternică pe râul
Someş, în dreptul localităţii clujene Valea
Luncii, oamenii fiind scoşi din apă cu
ajutorul unei frânghii şi cu un colac de
salvare. Doi bărbaţi, o femeie şi câţiva
militari din trupele de intervenţie au ajuns
la spital în stare de hipotermie.
Majoritatea celor aflaţi în remorcă erau
săteni din Valea Luncii, dar şi din
localitatea bistriţeană Branişte, şi se
întorceau de la cules de cartofi.

Incendiu la Baia Mare. Un hotel
particular din Baia Mare a ars aproape
în întregime, în noaptea de luni spre marţi,
în urma unui incendiu izbucnit la
mansarda din lemn a clădirii,
neînregistrându-se victime. Hotelul
fusese cumpărat în urmă cu trei luni, cu
120.000 de dolari. Pagubele nu pot fi
estimate încă, însă clădirea, care nu era
asigurată, a fost distrusă aproape
complet.

Nou secretar de stat. Premierul
Adrian Năstase a anunţat, ieri, că noul
secretar de stat pentru cercetare din

cadrul Ministerului Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului este  Gheorghe Popa,
director în cadrul ministerului. Până în
luna iulie, când a fost modificată
structura şi componenţa Guvernului,
responsabil cu acest domeniu a fost
ministrul delegat pentru Cercetare
Şerban Constantin Valeca. Modificarea
structurii Executivului a determinat
revocarea acestuia.

Până marţi, când a fost numit noul
secretar de stat, de problemele de
cercetare s-a ocupat Adrian Mihai
Câmpurean, consilier al ministrului.

Grevă la Suplacu de Barcău.
Câteva sute de angajaţi ai sucursalei
Petrom Service Suplacu de Barcău au
declanşat, ieri, un protest spontan în
curtea întreprinderii, după care au
blocat în patru locuri intrările în localitate,
întrerupând circulaţia pe ruta Oradea -
Zalău şi către localităţile din apropiere.
Angajaţii de la Petrom Service Suplacu
de Barcău, societate care are ca profil
de activitate foraj petrol, au oprit lucrul
imediat ce au aflat că AGA a decis ca
sucursala lor să fie desfiinţată şi
trecută sub jurisdicţia Aradului. În plus,
24 de ingineri aflaţi în funcţii de
conducere au anunţat că, dacă nu se
va reveni asupra deciziei, îşi vor da
demisia în bloc.

CNAS, fãrã bani
de benzinã

Casa Naţională de Asigurări de
Sănătate (CNAS) va fi obligată să
limiteze plimbările cu maşinile, dacă,
la rectificarea bugetară, nu vor fi
alocate fonduri pentru a acoperi
cheltuielile de procurare a
carburantului, a declarat, ieri,
Cristian Celea, preşedintele CNAS.
“Casa Naţională a redus deplasările
cu maşinile proprii, întrucât avem
bani sub necesar pentru ultimele
două luni ale anului 2003”, a mai
spus Celea. El a precizat că măsura
va fi aplicată tuturor, nici el nefiind
exceptat de la această regulă.

Dosarul lui
Vadim va fi
redeschis

CNSAS va reanaliza dosarul de
Securitate al lui Corneliu Vadim Tudor,
în urma informaţiilor apărute în presă,
conform cărora liderul PRM a
colaborat cu fosta Securitate, a
declarat, ieri, într-o conferinţă de
presă, preşedintele Colegiului
CNSAS, Gheorghe Onişoru.

Membrii Colegiului susţin că în
anul 2000, când Vadim a fost
cercetat, în calitate de candidat la
Preşedinţie, nu s-au găsit nici un fel
de informaţii despre el, în arhiva
fostei Securităţi. “În anul 2000, am
cerut de două ori de la SRI informaţii
despre preşedintele PRM, dar ni s-a
spus că numele lui nu există în
evidenţele lor. În septembrie anul
acesta am primit de la SRI un dosar
documentar, care este deshis
tuturor celor ce vor să-l studieze la
sala de lectură a SRI, în care există
informaţii despre Vadim”, a precizat
Ladislau Csendeş, unul dintre
membrii Colegiului.

Preşedintele CNSAS a menţionat
că dosarul lui Vadim conţine 19
volume, iar Colegiul nu poate spune
dacă liderul PRM a fost turnător sau
victimă a fostei Securităţi, până când
nu va fi analizat dosarul acestuia.

Amenzi pentru
grafitti

Deputaţii au stabilit, ieri, că
înscrierea sau aplicarea pe ziduri a
inscripţ i i lor neautorizate prin
utilizarea de vopsele sau spray-uri
care  murdăresc sau deteriorează
bunurile în cauză să se sancţioneze
cu amendă de la 5 milioane de lei la
25 milioane de lei. Camera Deputaţilor
a aprobat, astfel, pe articole, un
proiect de lege privind unele măsuri
pentru asigurarea aspectului estetic
al Capitalei şi al altor localităţi, iniţiat
de senatorul Ioan Pop de Popa.

Amenda cuprinsă între 5 milioane
de lei şi 25 de milioane de lei este
prevăzută şi dacă aceste “înscrisuri”
sunt realizate pe faţadele imobilelor
proprietate publică sau privată sau
pe monumentele istorice şi de
arhitectură.

În cazul în care faptele sunt
săvârşite de către minori, amenda
contravenţională şi cheltuielile vor fi
suportate de către părinţii sau tutorii
acestor minori. Sumele încasate vor
constitui venit la bugetul autorităţilor
locale pe teritoriul căreia s-a comis
contravenţia.

ªeful SIPA
a demisionat

Generalul Marian Ureche a
înaintat, ieri, ministrului Justiţiei,
Rodica Stănoiu, cererea de demisie
din funcţia de director al Serviciului
Independent de Protecţ ie ş i
Anticorupţie. Generalul Marian
Ureche şi-a motivat demisia prin
faptul că nu doreşte ca actuala
campanie de presă împotriva sa să
se resfrângă negativ supra
serviciului pe care îl conduce,
“impietând buna desfăşurare a
activităţii acestuia”.

Premierul Adrian Năstase a
declarat că a luat act de decizia
şefului SIPA de a demisiona,
apreciind că această decizie “vine
după o perioadă de reflecţ ie
personală”. Premierul a precizat că
la următoarea şedinţă a CSAT va
face o propunere pentru
desemnarea unui înlocuitor.

Pe de altă parte, preşedintele
Colegiului CNSAS, Gheorghe
Onişoru, a declarat, într-o conferinţă
de presă, că Marian Ureche a
refuzat să se prezinte la o audiere,
la sediul Colegiului, pentru a lămuri
dacă este aceeaşi persoană despre
care CNSAS are informaţii că a făcut
poliţie politică.

Vânzare BCR
Ieri, la Palatul Victoria, a avut loc semnarea contractului de vânzare

a unui pachet de 25% plus două acţiuni ale Băncii Comerciale Române
către BERD şi IFC.

Preºedintele Iliescu,
în Panama

Columb, descoperitorul Americii.
La 3 noiembrie 1903, în urma unei

revoluţii sprijinite de Statele Unite,
Panama s-a separat de Columbia,
proclamându-ş i  independen ţa.
Panama are o populaţie de numai
2.856.000 locuitori. Datorită poziţiei
sale geografice, (între Oceanele
Atlantic ş i  Pacif ic), Panama a
beneficiat însă de condiţii favorabile
pentru dezvoltarea economiei
naţionale. De altfel, acest stat este
cunoscut drept “paradisul fiscal”, iar
Zona Liberă Colon, care funcţionează
din anul 1948, este a doua din lume,
după Hong Kong.

Statutul de economie
de piaþã funcþionalã,
criteriu esenþial
pentru aderare

resurse de capital fizic şi uman, inclusiv
la infrastructură. Un alt factor important
este restructurarea economiei, prin
privatizarea întreprinderilor de stat şi
creşterea rolului sectorului privat în
economie. Structura economiei trebuie
să ilustreze descreşterea importanţei
sectorului agricol şi a celui industrial şi
majorarea contribuţiei serviciilor la
formarea produsului intern brut. În plus,
autorităţ i le sunt îndemnate să
încurajeze dezvoltarea întreprinderilor
mici şi mijlocii, care să deţină cea mai
mare parte a forţei de muncă şi a
producţiei.

În ceea ce priveşte mediul
concurenţial, este recomandat ca
intervenţiile şi acţiunile Guvernului să
nu afecteze competiţia între companii,
iar statul să îşi reducă implicarea în
sectorul productiv. Totodată, economiile
statelor candidate se pot adapta mai
bine pieţei unice europene, lipsită de
bariere vamale şi comerciale, dacă sunt
integrate cu piaţa unică, încă înainte de
aderare, prin schimburile comerciale.

Autorităţile europene au adoptat
aceste măsuri întrucât au considerat
că economiile ţărilor candidate, mai puţin
dezvoltate decât cele din statele
membre, pot avea de suferit dacă nu
sunt suficient de competitive după
aderare. În acel moment, orice
companie dintr-un stat comunitar poate
intra pe piaţa noii ţări membre fără
restricţii cum ar fi taxele vamale sau
formalităţile administrative.

ADRIAN NÃSTASE:

Problemele
studenþilor trebuie
tratate cu seriozitate

În plus, premierul a adăugat că
universităţile trebuie să gândească
sistemul de pregătire astfel încât tinerii
să poată oricând fi acceptaţi în marile
concerne din străinătate.

Studenţii din mai multe centre
universitare au protestat, în ultimele
săptămâni, printre altele, faţă de
condiţiile din cămine, nivelul redus al
burselor şi neacordarea reducerilor la
transportul pe calea ferată cu trenuri
rapide şi accelerate.

dintre pregătirea lor şi nevoile pieţei forţei
de muncă.

Studenţii de la Politehnică şi cei de la
Academia de Studii Economice anunţau,
la începutul săptămânii, o posibilă grevă
generală pentru ziua de miercuri. Liderii
celor mai mari organizaţii studenţeşti -
care au semnat acorduri cu Ministerul
Educaţiei - nu au fost însă de acord cu
noi acţiuni de protest, înainte de
negocierile cu cei trei miniştri şi a unui
dialog real cu autorităţile implicate în
activitatea de învăţământ.

Greva generalã
a studenþilor a fost
amânatã

democraţia”, a intervenit preşedintele
Camerei, Valer Dorneanu. “În Parlament,
domnilor”, a răspuns unul dintre
protestatari. O parte dintre deputaţii din
sală i-a apostrofat pe activiştii Pro
Democraţia. “Este obrăznicie. Ieşiţi
afară!  Mergeţi să învăţaţi carte”, a spus
unul dintre parlamentari. Valer Dorneanu
a afirmat că protestul nu are nici o
legătură cu democraţia. “Duceţi-vă la
muncă... sau pe Centură”, le-a cerut
tinerilor unul dintre deputaţii PSD, Nicolae
Sersea.

Oamenii de ordine au intervenit,
ridicând bannerul şi invitându-i pe
demonstranţi să părăsească sala.
Tinerii au fost evacuaţi din Camera
Deputaţilor fără incidente.

bine să ştie că nu sunt foarte
siguri acolo”, a adăugat Mitrea.
El a dat exemple din diferite gări,
unde a fost în vizită şi a constatat
“maldăre de gunoaie”, arătând
că imediat  i-a demis pe şefii
acestor gări. “Există o indolenţă
în sistem. Când văd aşa ceva,
imediat simt o gheară. Cum poţi
să stai la serviciu şi să nu te
ocupi de o chestie banală”, a
arătat Mitrea.

Ministrul Trnsporturilor a mai
dat un exemplu din gara
Sighişoara, unde şeful de gară
s-a prezentat “descheiat la gât
şi fără nimic pe cap”, raportând
că totul este în regulă. “Sigur că
este în regulă, că eşti dat afară”,
i-a comunicat Mitrea.

Deputaþii
i-au dat afarã pe
manifestanþii în
favoarea votului
uninominal

Miron Mitrea
anunþã noi
“cãderi
de capete”

Nemulþumire în
rândurile
militarilor români
din Afganistan

Alianþa PNL -
PD propune o
strategie naþionalã
de dezvoltare
pânã în anul 2009

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4248
Miercuri,

5 noiembrie 2003 3

Express Tv

În seara asta, de la ora 20,00, fii cu
ochii pe Veºnica... Tranziþie. Cristi
Dinu, în direct cu gãlãþenii, despre
evoluþia pieþei imobiliare. Afli cât

mai costã o casã, numai dacã suni la
Express TV.

Ieri, în cartierul Siret, s-a turnat
fundaţia la primul bloc de locuinţe
destinate tinerilor cu vârsta până în 35
de ani. Blocul se numeşte S 9, va avea
două etaje ş i va cuprinde 18
apartamente, primele două apartamente
de la parter fiind destinate persoanelor
cu handicap, ca de altfel în  toate
blocurile ANL care se vor construi la
Galaţi.

Ca la orice lucrare de asemenea
anvergură, ieri, în cartierul Siret, s-a
aflat şi primarul municipiului Galaţi,
Dumitru Nicolae. Fără prea mari
pretenţii, Dumitru Nicolae şi-a pus casca
de protecţie pe cap şi a turnat două-trei
canciocuri de beton la fundaţia blocului.
Acelaşi lucru l-a făcut directorul general
al SC Confort (societatea care a câştigat
lucrarea de construcţie a blocului),
Costel Eftinca şi consilierul primarului,
Ionel Harţegan. “O dată ce am început
cartierul, nu mai oprim lucrul decât atunci
când tăiem panglica. Acesta este al
patrulea şantier pe care îl încep de când
sunt primar. Avem la ora actuală 485 de
apartamente în lucru (în cele trei locaţii
din oraş - n.a.), iar o dată cu etapa
începută astăzi vom mai avea încă  147
de apartamente în construcţie”, a
declarat primarul. Dumitru Nicolae a
apreciat că blocul S 9, început ieri, va fi
gata probabil în luna mai a anului viitor.

Blocul S 9 este inclus în etapa 1.1.B,
construcţia de locuinţe pentru tineri în
cartierul Siret având în total şapte etape,

din care până acum au fost abordate
două - 1.1.A şi 1.1.B. În cadrul primelor
două etape se vor construi în total 147
de apartamente pentru tineri. Până
acum s-au realizat lucrări de
sistematizare pe verticală (nivelare,
înălţarea terenului cu 1,2 metri etc.),
pentru amenajarea terenului de
construcţie în ambele locaţii (1.1.A şi
1.1.B), valoarea totală fiind de
aproximativ 4,6 miliarde de lei. Costul

lucrărilor de sistematizare este suportat
de bugetul local al primăriei, ca de altfel,
toate lucrările tehnico-edilitare
(canalizare, apă, drumuri etc.). De altfel,
primarul s-a gândit deja la o modalitate
de finanţare a lucrărilor de realizare a
sistemului de canalizare şi de furnizare
şi epurare a apei. Astfel, se va organiza
o licitaţie, contractele urmând să se
încheie prin credit furnizor, finanţarea
minimă fiind de 10 milioane de euro. Până

în luna decembrie a acestui an este
programată a se finaliza pregătirea
terenului pentru construcţia tuturor
blocurilor ANL. În total, în cartierul Siret
se vor construi 780 de apartamente
destinate tinerilor cu vârste până în 35
de ani şi  145 de locuinţe individuale cu
credit ipotecar. Dacă primul bloc pentru
tineri a început deja să se ridice,
construcţia locuinţelor individuale va
demara de la 1 ianuarie 2004.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ca şi în anii anteriori, reprezentanţii
elevilor şi cadrelor didactice din Galaţi
au avut o fructuoasă participare la cea
de-a opta ediţie a Concursului Naţional
de Poezie şi Matematică “Ion Barbu -
Dan Barbilian”, desfăşurată, la Călăraşi,
între 31 octombrie şi 2 noiembrie.
Organizat de Ministerul Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului şi Inspectoratul
Şcolar al judeţului-gazdă, concursul a
reunit, la Călăraşi, peste 300 de
participanţi din 18 judeţe ale ţării.
Concursul propriu-zis a pus elevii
participanţi  la întrecere în două probe,
de literatură şi matematică, cu teme
accesibile dar şi emulative. În cadrul
manifestării s-a desfăşurat şi o sesiune
de comunicări, atât pentru elevi cât şi
pentru profesorii participanţi. De
remarcat excelenta organizare a
întâlnirii “de vârf” a tinerilor matematicieni
şi literaţi, deopotrivă, însoţiţi de dascălii
îndrumători, prof. Ion Cheşcă,
inspectorul general al Inspectoratului
şcolar, dovedindu-se o gazdă de
neîntrecut.

După ce, în ediţiile anterioare,
gălăţenii au fost întotdeauna printre
premianţi şi remarcaţi, anul acesta,
delegaţia noastră s-a întors de la
Călăraşi cu trei distincţii. Eleva  Mădălina
Chiriţă, clasa a XI-a la Colegiul Naţional
“Mihail Kogălniceanu”, a primit o
menţiune, iar Mihaela Ţînoiu, clasa a IX-

a A la Liceul Metalurgic, a primit premiul
special al juriului pentru “neaşteptate
răscoliri literare”. La sesiunea de
comunicări, prof. Viorel Dinescu, de la
Liceul Metalurgic, cu eseul “Ion Barbu -
un insubordonat” s-a dovedit a fi cel
mai bun din ţară, întorcându-se la Galaţi
cu premiul I.

De remarcat prezenţa la Călăraşi a
mai multor reprezentanţi ai Ministerului
Educaţiei şi Cercetării, precum şi a unor

renumiţi profesori universitari de la
Piteşti, Iaşi şi Bucureşti. Pentru prima
dată anul acesta, concursul - rezervat
până acum liceenilor - a avut ca invitaţi
şi elevi de şcoală generală din trei
judeţe, deocamdată. Se preconizează
ca, în ediţia din 2004, concursul să
devină internaţional, avându-se în
proiect invitarea unor participanţi  din
toate marile centre culturale ale Dunării,
de la izvoare şi până la vărsare.

ION MANEA

Omul de afaceri Mihai Turcu,
vicepreşedinte al Organizaţiei Judeţene
a PD Galaţi, a declarat ieri într-o
conferinţă de presă că apreciază gestul
primarului Galaţiului, Dumitru Nicolae,
care a rămas până la urmă de partea
dezvoltării proiectului Aeroportului
pentru Brăila şi Galaţi, semnând vinerea
trecută contractul pentru începerea
proiectului, alături de primarul Brăilei,
Anton Lungu.

Proiectului i s-au
pus “tãlpi”?!
În schimb Mihai Turcu, iniţiator al

proiectului, a declarat că s-a încercat
blocarea acestuia, “cel mai mult la Brăila
şi mai puţin la Galaţi”. Senatorul PSD
brăilean, Viorel Balcan, de asemenea
angajat în proiect, i-a confirmat omului
de afaceri gălăţean “că cineva din staff
a venit cu ordin clar de sus, să nu se
semneze acest contract.” Dar, a
adăugat gălăţeanul, “nu ştiu, vreau să
mi se confirme acest lucru, nu vreau
să acuz pe nimeni, dar ştiu că la Brăila
prefectul nu a semnat acest contract.”
De asemenea, el a imputat Consiliului
Judeţului Brăila că a venit cu vreo 20
de modificări la contract cu numai 12
ore înainte de semnare, când delegaţia
italiană era deja cazată la hotel. Turcu
pune acestea pe seama faptului că
proiectul nu a fost iniţiat de vreun lider
PSD, ci de un membru al opoziţiei, astfel
încât “s-a încercat pe toate căile să se
dea la picioare”.

“Ce ºtie tot satul“Ce ºtie tot satul“Ce ºtie tot satul“Ce ºtie tot satul“Ce ºtie tot satul
nu aflã bãrbatul”nu aflã bãrbatul”nu aflã bãrbatul”nu aflã bãrbatul”nu aflã bãrbatul”
După ce toată sâmbăta trecută Mihai

Turcu a stat cu italienii, acesta a aflat
“foarte multe lucruri importante, pe care
ar fi trebuit guvernanţii noştri să ni le
aducă la cunoştinţă, sau parlamentarii
noştri din zona Galaţi - Brăila”. El a

constatat că italienii ştiu mai bine decât
noi zona noastră, şi a aflat că în
Comunitatea Europeană se discută
despre proiectul de unificare a oraşelor
Galaţi şi Brăila într-o mare aglomerare
urbană. Pentru această parte a ţării sunt
deja prevăzute “foarte multe proiecte”.
Vor fi foarte multe firme străine
interesate să investească, foarte
repede, în zonă.

Dacã nu aeroport,
cel puþin hoteluri
Şi, chiar în cazul în care, Doamne-

fereşte!, proiectul aeroportului ar cădea
din cauza unor piedici neprevăzute, mai
există şi... un plan B: construcţia de
hoteluri, supermarketuri şi alte mari
obiective, pentru că italienii au cerut
pentru aeroport mai mult decât ar fi
nevoie: 2.500 ha.

În timpul excursiei pe care oficialii
italieni veniţi la semnarea contractului
au făcut-o în Deltă, Turcu a fost de faţă
atunci când, impresionat de cele văzute,
ministrul sicilian al Culturii şi Turismului
a dat un telefon, cerând categoric
conducerii firmei Valtour, una dintre cele
mai puternice firme de turism din lume,

să vină să investească în turismul din
România.

Aeroport european
Răspunzând ministrului

Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului, Miron Mitrea, care a
declarat de curând că un aeroport în
această zonă nu ar fi oportun, Turcu a
replicat: “Galaţiul şi Brăila vor fi o zonă
a României care nu trebuie să fie
neapărat legată de Bucureşti - de
distanţa dintre Galaţi şi Bucureşti - ci
va fi legată această zonă de restul
Europei”.

FINCOGERO
cumpãrã pãmânt la
Galaþi!
Ieri, am mai aflat de la interlocutorul

nostru că firma care va gestiona
proiectul aeroportului, FINCOGERO din
Sicilia va începe de astăzi să cumpere
pământ în judeţul Galaţi, pentru a înfiinţa
o societate pentru agricultură ecologică
cu circuit închis, pe o suprafaţă de până
la 10.000 de ha.

VICTOR CILINCÃ

 "…Dacă în anii trecuţi, în aceeaşi
perioadă, apreciam promptitudinea cu
care aţi sancţionat tergiversările edililor
în problema furnizării energiei termice
către populaţie, în acest an v-aţi situat
de partea cealaltă a baricadei şi aţi tăcut
în timp ce noi, muritorii de rând, îngheţăm
în apartamente. Nimeni n-a scris nici un
rând atunci când în urmă cu două
săptămâni un înalt funcţionar al
APATERM , dacă nu cumva chiar
directorul, a spus într-o conferinţă de
presă cu un cinism inimaginabil,ca să
nu-l calific altfel, că nu se dă căldura

din raţiuni de protecţie socială. Stau şi
mă întreb, aşa cum se întreabă zeci de
mii de locuitori ai acestui oraş, pentru
ce mai sunt făcute legile în ţara asta,
dacă suntem permanent la cheremul
unuia sau altuia care şi-au descoperit
peste noapte vocaţia de « protectori ».
Am tot tras speranţa, în virtutea unor
angajamente luate de acelaşi APATERM,
că de la 1 noiembrie vom avea căldură.
Ei bine, când vă scriu e 2 noiembrie,
ora 18,00 şi mâna continuă să îngheţe
pe calorifer, iar în cameră temperatură
e de 13 grade C. Şi asta se întâmplă în

Cin’ se
supãrã...

Până luni seară, Star Factory părea tras la xerox, în privinţa
spectacolelor pentru nominalizare sau eliminare lucrurile decurgând
la fel. De fapt, nici cea mai recentă ediţie a show-ului nu a fost
diferită  până la final, când, o dată cu eliminarea unuia dintre concurenţi,
Zoli pe numele lui, preşedintele juriului, Nicu Alifantis, şi-a ieşit din
pepeni. A reacţionat, nemulţumit de faptul că publicul l-a preferat pe
Mugur (care, perfect  adevărat, este întrecut, în ceea ce priveşte
performanţele muzicale, până şi de o ciubotă). Drept pentru care
preşedintele s-a lansat într-o declaraţie antipopor, care nu se pricepe,
nu e în măsură să aprecieze şi nu ştie ce face, că uite, a eliminat din
concurs un băiat atât de talentat. Dacă aş fi fost unul dintre
nepricepuţii care au preferat să-şi cheltuiască bănuţul trimiţând un
sms (sau mai multe), m-aş fi supărat tare pe domnul Alifantis. Dacă
tot a fost aleasă varianta de a-l face pe telespectator părtaş la
decizii, nu văd de ce părerea oamenilor nu este acceptată ca atare.
Până la urmă, acelaşi public neinstruit a votat şi pentru Eurovision, şi
se pare că nu s-a înşelat prea mult în ceea ce priveşte alegerea
făcută. Pe de altă parte, cum explică domnul Nicu Alifantis că un
concurent atât de puţin dotat din punct de vedere muzical a ajuns
până în faza asta a concursului? Aud?  În sfârşit, “Gheorghe cu
Andrei Gheorghe” a debutat, noaptea târziu, la Antena 1. Studioul-
dotat cu scenă de sticlă, sub care se pitise un cameraman care, din
când în când, ne dădea în prim-plan tălpile pantofilor sau manşetele
pantalonilor lui Gheorghe. Altfel, Gheorghe, cum îl ştim: agitat,
sarcastic, sigur pe el, cu glas tunător şi privire de oţel. Emisiunea -
un soi de ghiveci care şi-a revendicat drepturi de mâncare rafinată.
Adică, am avut de toate: şi judecată ţigănească, şi travestiţi, şi
Laura Andreşan, şi prostituţie, şi gafe de protocol. Andreşanca,
aflată în public şi scăpată de sub control (sau poate era convinsă
că se află la filmările pentru “Ciao, Darwin”), s-a tot băgat pe
discursurile lui Gheorghe, fără a spune ceva notabil, dar cu dorinţa
făţişă de a se şti că ea este acolo. În schimb, un alt invitat, Nicu Vlad,
a fost adus în platou doar pentru două minute, timp în care a rostit un
“Da”, şi parcă şi un “Nu”, că nu mai reţin, deoarece între timp şi-aşa
emisiunea se terminase.

În prezent, din totalul de 1478 de
blocuri racordate la reţeaua de
termoficare din municipiul Galaţi, numai
827 primesc căldură, adică 54,91%.
Potrivit afirmaţiilor primarului Dumitru
Nicolae, este vorba în principal despre
acele blocuri unde proprietarii au
solicitat începerea furnizării agentului
termic (!?). În cele 827 de blocuri mai
intră şi acele imobile care au la parter
grădiniţe, sau ale căror puncte termice
sunt legate la şcolile din apropiere, unde
a început furnizarea căldurii chiar şi
fără acordul proprietarilor. Cu toate că
probele instalaţiilor de încălzire din
blocuri s-au făcut în luna septembrie,
acum au apărut şi unele avarii. Dumitru
Nicolae consideră că majoritatea
defecţiunilor apărute în aceste zile au

DE LA
URGENÞE

Tatãl ºi-a
înjunghiat
fiul, la
beþie

Oribila faptă s-a petrecut luni
seara, în comuna Tuluceşti. Gicu
M., în vârstă de 32 de ani, stătea la
un pahar de vorbă şi la mai mulţi
litri de vin nou, cu tatăl său, care
nu-şi prea agreează nora. Cum la
beţie se ajunge şi la subiectele
deranjante, tatăl şi fiul s-au luat la
bătaie. Probabil că, simţindu-se în
inferioritate fizică, părintele a luat
un cuţit de pe masă şi l-a înfipt în
burta lui Gicu.

A fost anunţată ambulanţa şi
rănitul aflat în stare de şoc, dar şi
de beţie, cu o masivă hemoragie
internă, a fost transportat la Spitalul
de Urgenţă şi operat imediat. Fiul
spune că-şi va ierta tatăl cu toate
că acesta nu se află la prima
asemenea faptă. Cu ceva vreme
în urmă el şi-a mai lovit fiul şi cu o
furcă.

Aruncat
din
cãruþa
tamponatã

Tot luni, Tudorel Badiu, de 31
de ani, din Slobozia-Conachi a fost
victima unui accident rutier. În timp
ce se îndrepta cu căruţa spre
Schela ca să aducă nişte oi, un
autoturism care venea din spate,
încercând să-l depăşească, a
intrat în derapaj şi a lovit căruţa în
dreptul uneia dintre roţi. Atelajul a
fost distrus, iar Tudorel a fost
aruncat la câţiva metri distanţă. A
scăpat cu viaţă, dar bucuria îi este
umbrită de faptul că a pierdut căruţa
care era singurul său mijloc de
asigurare a existenţei. Nefericita
întâmplare i-a prilejuit întâlnirea unui
fost coleg de şcoală, care era chiar
şoferul autoturismului.

MARIUS M.

Petardele,
din nou în
actualitate

Ieri, în cadrul unei conferinţe de
presă, Tache Bocănială, şeful
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Galaţi, a făcut apel la gălăţeni să
folosească petardele doar în
perioada Anului Nou. “La
insistenţele cetăţenilor acestui
oraş, dar şi ale Inspectoratului, s-
a promovat o hotărâre a Consiliului
Local prin care se interzice atât
valorificarea cât ş i folosirea
petardelor în această iarnă, mai
puţin în perioada Anului Nou.
Noutatea adusă de această
hotărâre faţă de Legea care
reglementează regimul folosirii
petardelor este că nu numai poliţiştii
şi inspectorii de la protecţia muncii
au dreptul să avertizeze
comercianţii şi utilizatorii acestor
petarde, ci şi gardienii publici,
jandarmii şi  pompierii”, a mai spus
comandantul Tache Bocănială.

C.Z.

TECUCI

Telefoane
fãrã...
telefoane

Poate n-o să vă vină să credeţi,
dar în ditamai palatul telefoanelor
din Tecuci nu există nici un telefon
public. Spaţiul este generos şi ar
permite, fără nici un fel de
probleme, instalarea măcar a unui
astfel de post, de unde cetăţenii
să poată da un telefon, la nevoie.

Culmea e că nici pe pereţii
exteriori ai clădirii nu e montat nici
un post telefonic, semn că zicala
veche, cum că la pomul lăudat să
nu te duci cu sacul, este mai mult
decât valabilă ş i în cazul
Romtelecom.

Şi, pentru ca “peisajul” să fie
complet, să mai remarcăm şi faptul
că din cele şase telefoane publice
identificate de noi pe traseul Palatul
Telefoanelor-Contec, trei erau, joia
trecută, defecte.

COSTEL CRÂNGAN

fost provocate de debranşările care au
mai fost operate în ultima perioadă,
explicaţie destul de şubredă dacă ne
amintim că de la 1 septembrie nu s-au
mai primit la Apaterm cereri de
debranşare. Ca şi anul trecut, în
municipiul Galaţi vor fi cinci blocuri ce
nu vor primi căldură toată iarna, acestea
având probleme la conductele care
alimentează imobilele cu agent termic.
Printre blocurile cu pricina, cel mai
cunoscut este fostul bloc al SC Pexco,
unde până şi caloriferele au fost
vândute de locatari. Alte blocuri ce nu
vor avea căldură în această iarnă sunt
G4 din Micro 19 şi L2 din Micro 40.
“Oricum ar fi, de acum înainte nu mai
avem ce aştepta. La Galaţi iarna vine
pe neaşteptate şi vom da drumul la

sistemul de termoficare”, a adăugat
primarul, cel care promitea săptămâna
trecută că tot Galaţiul va fi încălzit,
începând cu 1 noiembrie.

Nici unităţile de învăţământ din
municipiul Galaţi nu sunt toate încălzite.
Din totalul de 135 de unităţi (grădiniţe,
şcoli şi licee), câte sunt în Galaţi, 105
sunt racordate la sistemul de încălzire
centralizată, iar restul de 30 se încălzesc
fie cu centrale proprii, fie cu sobe. Doar
80% din totalul unităţilor de învăţământ
primesc în prezent căldură. “Sunt la
două şcoli probleme legate de
integritatea circuitului de încălzire, dar
se lucrează şi vor fi gata până vor
reîncepe şcoala elevii”.

MARIA MÃNDIÞÃ

CARTIERUL SIRET

Prima fundaþie
Primarul a turnat beton
la temelia unui bloc
pentru tineri

Foto:
VASILE

CABURGAN

Deocamdatã,
ne încãlzim cu promisiuni

 Doar 54% din caloriferele gãlãþenilor sunt calde  Nu toate
unitãþile de învãþãmânt primesc agent termic   Cinci blocuri
vor rãmâne în frig toatã iarna

PRIMIM LA REDACÞIE

Douã scrisori pe aceeaºi temã

"Autorităţile locale, împreună cu
conducerea APATERM Galaţi, mint şi
manipulează cetăţenii atunci când spun
că  Asociaţiile de locatari-proprietari au
trimis  adresă scrisă, precum că, noi,
proprietarii şi locatarii, suntem de acord
a refuza furnizarea agentului termic
pentru încălzirea apartamentelor pe
perioada de răcire a vremii ! ! ! Cum e
cazul cu vremea rece de aproape două
săptămâni din această perioadă.

Personal, la mine, în calitate de
proprietar şi nu numai, nu a venit nimeni
din conducerea Asociaţiei să-i dau în
scris sau verbal că refuz sau am
refuzat furnizarea agentului termic

centrul oraşului , în Mazepa II, în anul de
graţie 2003 când ne trâmbiţăm pe toate
drumurile aspiraţiile noastre europene.

Poate armata de tăietori de frunză
de la sus-amintita instituţie n-a aflat că
vorbele, nici măcar meşteşugite,  de la
conferinţele de presă, la care nu-i
întrece nimeni, nu ţin de cald nici cât
negru sub unghie.

În speranţa că nu veţi arunca la coş
spusele mele  vă adresez rugămintea
să le amintiţi celor în drept că am dori
să-şi amintească de noi nu numai în
campaniile electorale şi mai ales nu
numai în declaraţii de care am început
să ne cam săturăm."

(GH. MUSTAÞÃ,
str. Armata Poporului)

 Îngheþãm în apartamente

De ce ne mint?!
pentru încălzirea apartamentului în care
locuiesc şi nici adunare generală nu s-
a ţinut în acest sens în această
perioadă.

În aceste condiţii, fără acordul
majorităţii celor care formează asociaţia
respectivă, nu îşi poate permite nimeni
să trimită o adresă oficială mai ales în
acest caz!! Şi nici autorităţile locale nu
au voie să ia astfel de măsuri dacă nu
există un suport de încuviinţare şi
aprobare a majorităţii ! ! ! În asemenea
condiţii se încalcă legea de o parte şi
alta prin refuzul de furnizare a agentului
termic pentru încălzire, în cazul
temperaturii de afară, fixată de lege!

Personal, consider o manipulare pe
care autorităţile locale o practică în
fiecare an când începe a se răci afară ! !
Este dureros să vezi cum tremură între
pereţii de beton copiii, bătrânii, suferinzii
etc. care nu au alte posibilităţi de
încălzire în această perioadă!!

Ce fel de proprietar mai sunt eu,
dacă în casa mea nu pot să fiu fericit,
să cer furnizorului prestarea de
serviciu când doresc, să stau să aştept
ca decizia s-o ia alţii ?! Unde ne aflăm ?!
În ce junglă africană trăim, domnilor de
la conducerea locală.  Ce fel de
democraţie există în această ţară?! Unde
şi la cine trebuie să apelăm să ni se
respecte drepturile omului ?!"

(ION CORNEANU,  Galaþi)

Aeroportul nu trebuie
sã ne facã legãtura
cu Bucureºtiul, ci cu Europa,
- spune Mihai Turcu

POEZIE ºI MATEMATICÃ LA CÃLÃRAºI
Gãlãþenii au surprins prin neaºteptate
rãscoliri literare

Noi încã ne mai întrebãm...
Dar în Comunitatea Europeană se discută deja proiectul unificării

Galaţiului cu Brăila.

Operaþiunea "Petarda"
De acum, şi gardienii, jandarmii şi pompierii pot controla vânzătorii.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

6 Afamia Siria 4849 t Î laminate România 29.10.2003/3.11.2003
6 Adves Malta 2765 t D minereu România 3.11.2003
24 Sherin Coreea 2500 t Î laminate România 1.11.2003
48 Elanta St.Vincent 4800 t Î laminate România 31.10.2003
AR Tanga St.Vincent 4285 t Î fl.soarelui Italia 3.11.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 4 noiembrie 2003

Valute în cont Curs lei

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

4 
no

ie
m

br
ie

Dacă e să fie ceva supărător la
blocurile contemporane, apoi acel
“ceva” este ritmul în care se ciuruiesc
acoperişurile. De altfel, repararea
acoperişurilor a devenit o mare
problemă a zilelor noastre, paşnicii
(altădată) locatari  de la bloc
împăr ţ indu-se în două tabere
antagonice: proprietarii apartamentelor
de la ultimul nivel şi restul lumii. Primii ar
vrea să repare acoperişul, că doar lor
le plouă în casă. Pe cei din urmă
problema nu-i interesează, deci nu vor
să contribuie cu bani la reparaţii.

Să nu generalizăm, însă. Există şi
asociaţii de proprietari care au pus
mână de la mână şi şi-au dotat blocul
cu... căciulă. Iar cel mai vizibil este acest
lucru la Tecuci, acolo unde mai bine de
80% dintre blocuri au căpătat, în ultimii
doi ani, acoperişuri noi, din acelea cu
şarpantă.

Tablã, azbociment,
carton...
Materialele folosite de tecuceni la

construirea şarpantei (care, în zonă,
se mai numeşte şi... căciulă) sunt dintre
cele mai diverse. Scheletul este în
majoritatea cazurilor din căpriori de
brad, dar am văzut şi din metal. În ceea
ce priveşte învelitoarea propriu-zisă,
aceasta este, în cele mai multe situaţii,
din azbociment, dar şi din tablă zincată,
tablă cutată sau carton asfaltat. Deh,
fiecare după buzunar.

Costul acoperirii unei scări de bloc
diferă foarte mult în funcţ ie de
materialele folosite. Oricum, trece de 50
de milioane de lei, aşa că oamenii trebuie
să fie uniţi pentru a le reuşi investiţia.
“După cum vedeţi, s-a reuşit rezolvarea
în mare parte a problemei
acoperişurilor”, spune primarul oraşului,
dl Gheorghe Lazăr. “Şi noi, Primăria, am
încercat să-i ajutăm pe oameni, în limita

posibilităţilor de care dispunem”,
adaugă domnia sa.

Între estetic
ºi practic
Fie vorba între noi, dar, dincolo de

evidentele avantaje de ordin practic ale
noilor acoperişuri, există şi o serie de
inconveniente de ordin estetic. Cele mai
multe dintre “căciuli” sunt făcute după
standardele consacrate, dar sunt şi
excepţii, respectiv nişte “chestii”
cocoţate pe spinarea blocurilor. Şefii
administraţiei locale recunosc că s-au
făcut unele compromisuri de ordin
estetic, dar numai pentru că oamenii
sunt necăjiţi şi nu dispun de prea mulţi
bani pentru a-i cheltui pe acoperişuri.
“Am urmărit să fie respectate în primul
rând condiţiile de securitate. Dar să ştiţi
că nici aspectul nu este chiar aşa de
rău”, apreciază primarul.

Campania
de “încãciulire”
continuã
Primarul Lazăr ne-a asigurat că

autorităţile locale au de gând să
încurajeze montarea de şarpante la
blocuri. “Este un fel de program local
de reabilitare termică. Am aprobat o
sumedenie de debranşări pentru
instalarea de centrale de apartament,
aprobăm şi construirea de acoperişuri”,
spune dl Lazăr.

După câte estimează autorităţile, în
vara viitoare se va continua campania
de “încăciulire” a blocurilor. “Avem ca
reper vara asta, când s-au construit
aproximativ 25% din acoperişurile de
bloc pe care le-aţi văzut în Tecuci”,
apreciază primarul Gheorghe Lazăr.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Primăria municipiului Galaţi are cu ce
se mândri. În perioada 24-26
septembrie, la Bucureşti a avut loc, la
Complexul Romexpo, o expoziţie
naţională de evaluare a produselor de
soft. Aici, Primăria din Galaţi a fost
reprezentată de către şeful serviciului
informatizare din cadrul primăriei,
domnul Viorel Mancaş. Primăria
municipiului Galaţi a primit o diplomă de
excelenţă pentru implementarea
sistemului informatizat integrat în
administraţia publică locală. Prin
această diplomă, municipalitatea din
Galaţi a fost recunoscută ca având cel
mai bun sistem IT din ţară. Sistemul de
plată electronică a taxelor şi impozitelor,
infochioşcurile şi paginile web ale
Primăriei Galaţi sunt numai câteva
aplicaţii funcţionabile în prezent.

De asemenea, delegaţia Comisiei
Europene din România şi Ministerul
Administraţiei şi Internelor au premiat,
pe 30 octombrie, proiectele
câştigătoare ale concursului “O sută de
proiecte pentru România”. Acţiunea se
înscrie în cadrul proiectului de înfrăţire
instituţ ională între Ministerul

Administraţiei şi Internelor şi Ministerul
Funcţiei Publice, Reformei Statului şi
Amenajării Teritoriului din Franţa şi
preşedinţia consiliului de miniştri din
Italia, proiect finanţat de UE, prin
programul Phare 2001.

Din totalul de 321 de proiecte depuse
de primăriile, prefecturile şi consiliile
judeţene din ţară, Primăria din Galaţi a
fost premiată, primind o diplomă.
Proiectul gă lăţean se numeşte
“Creşterea calităţii serviciilor oferite
comunităţii de către Primăria Galaţi prin
informatizarea administraţiei publice”,
coordonatorul proiectului fiind Viorel
Mancaş. Prin selecţia acestui proiect,
Galaţiul s-a situat pe locul al 17-lea pe
ţară. O altă victorie în domeniul IT a
Galaţiului a fost câştigarea premiului I
pentru cea mai bună realizare din
domeniul sistemelor informatice
geografice, în cadrul celei de-a X-a ediţii
a Conferinţei Anuale a Utilizatorilor. Şi
pentru că atâtea premii obligă, pe data
de 19 noiembrie, când la nivel internaţional
se va organiza Ziua GIS-ului (sistem
informatizat de date), şi la Galaţi va fi
marcată această zi.

MARIA MÃNDIÞÃ

Dobânzi
avantajoase la
ROMEXTERRA

Banca de Credit şi Dezvoltare
ROMEXTERRA oferă gălăţenilor,
persoane fizice ş i juridice,
următoarele dobânzi la depozite,
exprimate în valoare anuală: 1
săptămână - 7,5%, 2 săptămâni -
8,5%, 1 lună - 14%, 3 luni - 16%, 6
luni - 16,5%, 9 luni - 17%, 12 luni -
17,5%. Dobânda la vedere este de
1,5% pe an. Tot la ROMEXTERRA
găsiţi certificate de depozit, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%,
3 luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni -
14%, 12 luni - 16%. Comisionul la
restituirea sumei din depozit la
termen ş i la cumpărarea
certificatelor de depozit este de
0,35%/an. Dacă preferaţ i să
economisiţi în valută, aveţi la
dispoziţie următoarele variante de
depozite la termen: 1 lună - USD -
2,2%, EURO - 2,9%; 3 luni - USD -
2,7%, EURO - 3,3%, 6 luni - USD -
2,9%, EURO - 3,5%; 9 luni - USD -
3,2%, EURO - 3,7%; 12 luni - USD -
3,5%, EURO - 3,9%.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Şi a fost marţi, 28 octombrie 2003.
Dimineaţa. Reprezentanţi ai mass-media
din Brăila, Tulcea şi Galaţi luau drumul
Ucrainei, într-un schimb de experienţă
cu colegii de acolo. Ne aşteptau oraşele
Reni, Ismail, Belgorod-Dnestrovsk
(Cetatea Albă), Odessa, localităţi mai
mici, obiective culturale şi economice.

După ce am părăsit vama
românească, am intrat  şi am ieşit din
cea moldovenească, încât, după atâtea
vămi, ne-am rătăcit puţin în no man’s
land-ul dintre ţări, aşteptându-i acolo pe
colegii ucraineni. Curând, consulul
general al României la Odessa, Cornel
Gheorghieş, care revenea pentru
scurtă vreme în ţară (aveam să-l
reîntâlnim în capitala regiunii, peste patru
zile), ne-a explicat că eram de fapt
aşteptaţi abia o sută de metri mai încolo,
în vama ucraineană, de comitetul de

primire care deja îşi făcea griji pentru
întârziere.  Acolo, ne aşteptau, alături
de vicepreşedintele Consiliului Raional
Reni, Ana Ivanovna, şi nişte ziariste
de televiziune frumoase foc, doi
jurnalişti pe care îi cunoşteam, astfel
încât ne întâmpinau feţe familiare. Erau
doi prieteni care  ne vizitaseră redacţiile

în aprilie: Iuri Rabotin, preşedinte al
filialei regionale Odessa a Uniunii
Ziariştilor din Ucraina, care vorbea mai
tot timpul la telefonul mobil, pentru a ne
pregăti primirile pe traseu, ş i
vicepreşedintele Volodimir
Nevmâtâi, corespondentul postului de
radio ucrainean din aceeaşi capitală
regională, un tovarăş de drum cu o
constantă bună dispoziţie. După cinci
zile, tot ei aveau să ne conducă înapoi
la vamă, dar pe un alt traseu, ca să mai
vedem şi alte locuri; am zărit, de pildă,

în lumina apusului, Nistrul...
Asemănarea (numai) fizică a

preşedintelui Iuri cu Lenin a fost pe tot
parcursul drumului un prilej de glumă.
De altfel, în Ucraina, fostul ţar roşu este
mai mult o mascotă: poţi cumpăra prin
târg insigne cu el, nu lipseşte  de prin
muzee, iar statuile sale, trase parcă la
indigo după fostul monument din Piaţa
Presei Libere din Bucureşti, se mai
găsesc încă prin parcuri sau chiar în
faţa unor sedii ale administraţiei de stat.
Statuia nu cere de mâncare, iar membrii
Partidului Comunist (care deţine 67 din
cele 450 de locuri în Parlament), ori
simpatizanţii comunişti continuă să
serbeze “praznicele” sovietice; la
Odessa se adună cu aceste ocazii
până la trei mii de oameni, după cum
aveam să aflăm mai târziu de la Elena
Storceak, redactor  la Radioul Regional
Odessa, deţinătoarea multor premii în
Ucraina ş i România, pentru
profesionalismul său. Are o
impresionantă colecţie de interviuri cu
oameni politici români, de la preşedintele
ţării în jos. Ea  a fost tălmaciul nostru
neobosit cinci zile foarte lungi. Astfel,
am putut constata că un număr
impresionant de bancuri bune româneşti
au corespondeţă şi în Ucraina, dar şi în
Republica Moldova. Am întâlnit de altfel
mulţi moldoveni care îşi văd de afaceri

în Ucraina. Dar despre aceasta, mai
târziu...

Ar trebui să facem o introducere:
de la Reni la Odessa, noi am vizitat
regiunea Odessa, una dintre cele 24
de regiuni (la care se adaugă  şi două
arii metropolitane - Kiev şi Sevastopol)
în care este împărţită o ţară de trei ori
mai mare decât România (locul trei în
Europa, ca mărime) şi cu o populaţie
dublă (peste 48 milioane de locuitori în
2001), care şi-a obţinut independenţa
la 24 august 1991 (ziua sărbătorii
naţionale).  Deşi în nordul Bucovinei,
sudul Basarabiei şi Odessa trăiesc
comunităţi concentrate de români,
procentul acestora faţă de întreaga
populaţie este minoritar. Majoritari sunt
ucrainenii (peste 70 la sută), ruşii (20 la
sută), polonezii (peste doi la sută) etc.
În total, peste 133 de minorităţi
conlocuitoare!

Ar fi de menţionat şi că în Ucraina
s-au înregistrat, în 2001, 200.000 de
utilizatori ai internetului, o garanţie a
deschiderii spre lume.

Regiunea Odessa, cea mai mare din
Ucraina, cu 19 oraşe şi 33 mari oraşe,
este împărţită la rândul ei în 26 de
raioane, cam ca judeţele noastre. Primul
vizitat a fost raionul Reni, port la Dunăre.

(Va urma)
Text ºi foto:

VICTOR CILINCÃ

PauzãPauzãPauzãPauzãPauzã
în negociereaîn negociereaîn negociereaîn negociereaîn negocierea
contractuluicontractuluicontractuluicontractuluicontractului
de la ISPATde la ISPATde la ISPATde la ISPATde la ISPAT
SIDEXSIDEXSIDEXSIDEXSIDEX

Săptămâna aceasta, negocierea
Contractului colectiv de muncă la
ISPAT SIDEX este suspendată,
întrucât întreaga conducere a
combinatului e plecată la Hunedoara
şi, probabil, şi la Roman pentru
preluarea celor două societăţi. La
Hunedoara, lucrurile sunt destul de
încurcate. LNM nu renunţă la ideea
de a disponibiliza 2.000 de oameni
din societate, iar sindicatul ţine
morţiş ca disponibilizarea să se facă
exact ca la Galaţi. Numai că la Galaţi,
bani a plătit şi patronul, nu numai
statul. Dacă e pauză de... contract
la ISPAT SIDEX, liderii gălăţeni au luat
drumul Bucureştiului, unde se
negociază contractul pe ramură.
Pentru prima dată participă la aceste
negocieri şi membrii din administraţia
combinatului care, culmea, fac parte
din comisia de negociere de la Galaţi.
Cu alte cuvinte, cele două părţi
negociază şi la Bucureşti, dar
contractul pe ramură. Din multe
puncte de vedere, contractul pe
ramură nu este atractiv pentru ISPAT
SIDEX, cum ar fi, de exemplu,
salarizarea. Există însă ş i
posibilitatea unei răsturnări de
situaţie, dacă, iar dăm un exemplu,
se acceptă o variantă nouă în
problema plăţii sâmbetelor şi
duminicilor. Contractul pe ramură,
dacă se termină repede, îl poate
influenţa pe cel de la ISPAT SIDEX.
Este pentru prima dată când cele
două negocieri se duc simultan.

AUREL STAUREL STAUREL STAUREL STAUREL STANCUANCUANCUANCUANCU

Tinerii PSD-iºti
din Tecuci
ºi-au ales liderii

Pentru că cei doi ani, de când au
fost învestiţi cu diverse funcţii, s-au
scurs, liderii organizaţiei  de tineret
PSD au fost invitaţi să raporteze ce
au făcut în acest interval.

I-au ascultat cu interes prof.
Adelina Hristea,  preşedintele
organizaţiei judeţene de tineret, Dorin
Otrocol, preşedintele executiv al PSD
Galaţi, dr. ing. Gh.Lazăr, primarul
urbei, prof. I. Corneschi,viceprimarul,
consilierii locali ai PSD şi, evident,
cei 70 de delegaţi la conferinţa
tinerilor.

Au fost reliefate împlinirile (în plan
politic, emisiuni cultural-sportive), dar
şi unele neîmpliniri constând, printre
altele, într-o comunicare mai
anevoioasă între Galaţi şi Tecuci.

“Seniorii” i-au îndemnat pe tineri
să-ş i sporească elanul ş i
responsabilităţ i le în vederea
înfruntărilor ce vor veni în curând.

Noul lider ales este vechiul
preşedinte al tinerilor tecuceni,
juristul Lucian Badea, care va fi
flancat de vicepreşedinţii: Vlad
Cazanu, Mihaela Zecheru, Cosmin
Moraru şi de secretarul Alin Cocoş.

V. GHICA

BANCA COMERCIALÃ
CARPATICA SA

COMUNICAT DE PRESÃ
Banca Comercialã Carpatica majoreazã, începând cu
data de 4.11.2003, nivelul dobânzilor pasive, în lei

Banca Comercială Carpatica comunică noile nivele ale dobânzilor care se plătesc,
începând cu data de 4.11.2003, de bancă, la disponibilităţile în lei ale clienţilor -
persoane fizice şi juridice non-bancare, astfel:

     *Pentru depozitele la termen:

Termene 1 săptămână 1 lună 3 luni 6 luni 9 luni 12 luni

Persoane fizice 9% 14,5% 16% 17% 16% 16%

Persoane juridice 9% 14,5% 16% 17% 16% 16%

     *Pentru certificatele de depozit:
 nominative şi cu parole

- la termen de 30 zile 14,5% pe an
- la termen de 90 zile 16% pe an
- la termen de 180 zile 17% pe an

     cu dobândă ajustabilă la 90 zile 16% pe an
Banca mai pune la dispoziţia clienţilor săi şi următoarele produse de economisire:

*Depozitul “Ştefan cel Mare”, în lei, pe termen de 12 luni 18% pe an

*Depozitul “Pensia Plus”, în lei, pe termen de 12 luni 17% pe an

*Depozitul Cumulativ cu Retrageri la Cerere, pe termen de 12 luni 14% pe an

*Depozitul “Vivat”, în lei, pe termen de 6 luni 17,5% pe an

*Depozitul “Locuinţa Ta”,  pe termen de minim 12 luni 14,5% pe an

1 franc elveţian 25.264
1 EURO 39.421
1 liră sterlină 57.612
1 leu moldovenesc   2.523
1 dolar SUA 34.391
1 g aur 418.379

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
INTFOR 1 3,056 8,500 8,500.00 25,976,000 0

NAVEXIM 1 97 7,500 7,500.00 727,500 +1.35
PORT BAZINUL NOU 1 40 29,000 29,000.00 1,160,000 +3.57

Primãria Galaþi,
premiatã
în domeniul IT
Municipalitatea este consideratã  prima
pe þarã în domeniul sistemului informatizat
din administraþia publicã localã

CINCI ZILE ºI CINCI NOPÞI  LA ODESSA (2)

Un Babilon al minoritãþilor
naþionale

TECUCI

Blocuri cu... cãciulã

Astral Telecom, unul dintre cei mai
importanţi furnizori de comunicaţii
electronice integrate, a lansat ieri
procesul de implementare a noii sale
identităţi de brand. Este prima schimbare
complexă de acest gen în cei 10 ani
scurşi de la înfiinţarea companiei, care
presupune o nouă identitate vizuală şi o
nouă poziţionare de marketing - “Astral.
Creat să evolueze”.

“Astral are acum un nou logo şi o
nouă identitate vizuală mai prietenoasă
şi, în acelaşi timp, mult mai deschisă către
schimbare. Simbolul infinitului deschis
completează sloganul companiei -
«Astral. Creat să evolueze» - şi reflectă
schimbările prin care a trecut compania
în ultimii ani: Astral a evoluat şi a crescut
de la bun început considerând
performanţa de azi ca fiind începutul de

O nouã identitate
pentru Astral Telecom

mâine”, declară Aurel Costea, director
general al Astral Telecom.

Procesul de implementare a noii
identităţi a demarat în această
săptămână în Bucureşti şi va continua
până la sfârşitul anului în cele mai
importante localităţi din ţară. La nivel
naţional, se estimează o valoare totală a
investiţiilor de aproximativ 2 milioane de
dolari, direcţionate în principal către
rebrandingul sediilor şi punctelor de lucru
din cele peste 100 de localităţi din ţară
şi, bineînţeles, către susţinerea unei noi
imagini a produselor şi serviciilor Astral.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Viceprimarul municipiului Galaţi,
Marin Axente, ne-a sunat ieri la redacţie,
dorind să facă câteva precizări cu
privire la materialul publicat marţi, cu titlul
“Marin Axente îşi extinde ferma
agricolă”. Articolul se referea la intenţia
lui Marin Axente - văr al viceprimarului -
de a-şi extinde ferma agricolă. Acum,
că cei doi sunt veri, noi am scris, însă
viceprimarul Marin Axente a vrut să

sublinieze că nu are nici o legătură de
afaceri cu tizul său. “Noi în Cuca, toţi
suntem rude, dar nici nu am cum să-i
cunosc pe toţi. Eu am vreo 40 de veri
din partea tatălui şi încă vreo 10 din
partea mamei. Marin Axente, care este
director la Remat este un văr de-a 15-a
spiţă cu mine, se pare că străbunicii
noştri au fost fraţi. Oricum, eu nu
amestec familia cu afacerile, nici la

primărie nu am angajat niciodată  o rudă
de a mea, că aş fi avut horă în familie
după aceea”, ne-a spus viceprimarul
municipiului Galaţi, Marin Axente. În
lumina celor declarate mai sus de
viceprimar, nu pot decât să regret că
nu am pătruns în hăţişurile arborelui său
genealogic şi nu am aflat cu precizie
cât de văr este dumnealui cu Marin
Axente.

MARIA MÃNDIÞÃ

Cât de vãr este viceprimarul
cu Marin Axente?

Falsul Lenin,
preºedintele

ziariºtilor din
regiune, alãturi
de o cneaghinã

la fel de
sinteticã,

într-un muzeu
din Ismail...

... ºi statuia
adevãratului
Lenin, într-un
parc din Reni

Pondere
Partidul Comunist deţine în Parlamentul ucrainean 67 de locuri

din totalul de 450.

Performanþã
În 10 ani de existenţă a companiei, Astral Telecom a ajuns la o valoare a investiţiilor

de circa 2 milioane de dolari.
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Zilele trecute, elevii clasei a VIII-a de
la Şcoala Nr. 27 “Nicolae Iorga” din
Galaţi, împreună cu doamnele prof.
Marcela Niunium şi prof. Georgeta
Iuraşcu, au mers în judeţul vecin cu o
misiune de caritate la Mănăstirea
Măxineni, aparţinătoare Eparhiei
Dunărea de Jos. Au ales acest loc din
mai multe motive. Primul ţine de
“respectul şi dorul de fostul profesor
de religie” - prea cuviosul ieromonah
Serafim, stareţul Mănăstirii Măxineni, ne
povestea cu emoţie elevul Marian
Sinescu. “Alt doilea motiv constă în
dorinţa de a continua frumoasa lecţie
de religie şi de educaţie civică”, a
adăugat colegul lui Marian Vârtosu.

După două ore de drum, micii pelerini
ne-au povestit că au ajuns într-un loc
mirific şi plin de istorie. Au revăzut
vechea aşezare monahală Măxineni
care zeci de ani a fost un loc uitat de
oameni, dar despre care acum mai
vorbesc zidurile vechii mănăstiri
voievodale.

Ctitorie a lui Matei Basarab,
construită în anul 1637, mănăstirea a
fost înălţată pe locul unei biserici din
nuiele, în vatra satului Măxineni - judeţul
Brăila. Astăzi, stau mărturie acelor
vremuri doar ruinele vechii cetăţi ce
amintesc de domni şi domniţe. Invazia
tătară (1718), cutremurele din 1802 şi
1834 şi cele două războaie mondiale
au făcut ca mănăstirea să-şi piardă din
farmec. Timpurile neprielnice au făcut
ca după al doilea război mondial
Mănăstirea Măxineni să fie părăsită.

Dar firul acestei legende s-a înnodat
în 24 iunie 1990, când dangătul

clopotului şi toaca au anunţat reluarea
vieţii monahale de la Măxineni. Micii
pelerini au aflat că timp de zece ani,
răposatul - protosinghel Simion Victor
Ovezea - a fost singurul vieţuitor care
a ostenit în aceste locuri. “Din 2001 însă,
ieromonahul Serafim, fostul nostru
profesor de religie, şi ceilalţi zece
călugări  care s-au aşezat aici au făcut
ca Mănăstirea Măxineni să renască, ne
povesteau cu entuziasm elevii doamnei
profesoare Marcela Niunium. De câţiva
ani, dintre ruinele vechii mănăstiri răsar
tânăra biserică şi un nou corp de chilii.
“Copiilor le place să mergă la Mănăstirea
Măxineni pentru că astfel pot să guste
din liniştea vieţii monahale, ocazie cu
care dau şi o mână de ajutor la unele
activităţi gospodăreşti”, ne mărturisea
doamna profesoară Marcela Niunium.

La recenta vizită, “am avut ocazia
să admirăm natura înconjurătoare, dar
am curăţăt şi împrejurimile de uscăciune,
a spus eleva Alexandra Caliga. Este
acolo un loc splendid, de basm...”
“Mergem mereu cu plăcere la Măxineni,
a conchis doamna profesoară Niunium.
Copii sunt copleşiţi de frumuseţile naturii,
dar şi de osteneala monahilor de aici. În
ultimii ani, tot mergând la Mănăstirea
Măxineni, elevii au văzut cum se pune
piatră peste piatră şi cum se rezideşte
la Dunărea de Jos o cetate de credinţă”.

În ultimii ani, elevii doamnei
profesoare Niunium au aflat de la
ieromonahul Serafim şi monahii  de la
Măxineni că numai cu credinţă şi
rugăciune ne regăsim în această lume
nebună, nebună...

MARIA STANCIU

Cu trei ani în urmă, se deschidea la
Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi prima
expoziţie personală a Elenei Fabiana
Dima, o expoziţie ce sintetiza acumulările
din perioada liceului şi unde ea îşi
contura deja propria viziune impregnată
de impetuozităţ i ş i certitudini
adolescentine.

Absolventă a Liceului de Artă
“Dimitrie Cuclin”, Fabiana Dima este
acum studentă în anul III la Universitatea
Naţională de Artă Bucureşti, clasa
lectorului universitar Cătălin Bălescu.
Participă la Olimpiade şi concursuri
naţionale şi ia mai multe premii şi distincţii
între 1995-2000, şi în aceeaşi perioadă
participă şi la lucrări de restaurare la
Biserica “Trei Ierarhi”, Filipeştii de Pădure
şi la Biserica “Naşterea Maicii Domnului”
din Galaţi. Realizează, de asemenea,
ilustraţii la volumul “Poemul copilăriei” şi
la volumul “L’arbre a plumes”.

Intervalul scurs de la prima expoziţie
personală, deschisă la Muzeul de Artă

Vizuală, a adus opţiuni noi, dar se
păstrează şi se dezvoltă cele două
calităţi uşor de remarcat şi atunci:
capacitatea tinerei plasticiene de a reuni
inteligenţa sensibilităţii cu forţa şi
rigoarea expresiei artistice.

În suita de compoziţii expuse în
actuala personală - deschisă tot la
Muzeul de Artă Vizuală, în sala “Ioan
Simion Mărculescu”, intitulată

Sunt tineri, sunt simpatici, umblă bine
îmbrăcaţi, unii au diplomat şi telefoane
mobile. Au în piept ecusoane color, cu
fotografia personală. Ne opresc zilnic
pe stradă ş i ne abordează cu
profesionalism. Este imaginea
lucrătorului voluntar pentru o asociaţie
de întrajutorare a copiilor.

Această imagine a devenit, însă, un
instrument de înşelătorie pentru  mai
multe grupuri. A face bani în România,
fără muncă, pare floare la ureche atunci
când ai sânge de escroc şi inimă de
piatră. Îţi mai trebuie, însă, câteva calităţi:
putere de convingere, şarm şi, poate,
o reţea bine pusă la punct.

Şi dacă poţi obţine în doar câteva
ore o ştampilă de firmă, fără a prezenta
nici un fel de acte, ei bine, a face
legitimaţii de... reprezentant al unei
societăţi nu e nici o greutate.

Cerºetori cu acte
În zonele aglomerate din oraş, Ţiglina

I, pieţe, Micro 18, Micro 40, în zona
centrală, unde sunt magazine, gălăţenii
sunt zilnic abordaţi de persoane tinere,
bărbaţi sau femei, frumos îmbrăcate şi
zâmbitoare. Par pline de bun-simţ şi
solicitudine. Îţi prezintă o legitimaţie,
realizată cu profesionalism, pe care
scrie numele respectivului, funcţia:
“agent de teren” sau “agent voluntar”,
se poate vedea fotografia agentului şi
se poate citi titulatura asociaţiei pentru
care prestează.

Eşti abordat cu discreţie şi cu
zâmbetul pe buze, eşti întrebat dacă ai
puţin timp. Gălăţeanul cu bun-simţ se
opreşte şi află că respectivul tânăr are
o misiune nobilă: aceea de a strânge
bani pentru copiii năpăstuiţi de soartă.
Agentul are putere de convingere şi
umblă la sentimente, te face să bagi
mâna în buzunar ş i chiar să ai
sentimentul, după ce ai dat o sumă
considerabilă de bani, că ai făcut o
faptă bună, ceva care va contribui la
un viitor mai bun pentru aceşti copii.

Mai multe fundaţii şi asociaţii din
Galaţi au primit semnale că unele

persoane se dau drept voluntari în
numele lor.

Pentru a obţine o legitimaţie, clientul
trebuie să se prezinte cu cartea de
identitate la orice firmă care prestează
astfel de servicii. I se scanează
fotografia şi codul numeric. Reporterul
ziarului nostru a fost oprit de un astfel
de voluntar care scotea la înaintare un
caz social apărut chiar în “Viaţa liberă”,
dar care fusese de multă vreme
rezolvat.

Unii indivizi încearcă să facă rost de
bani folosindu-se de numele unor
fundaţii sau de subiecte sociale apărute
în presa locală, fără ca acestea din
urmă să aibă habar.

Dar nu toţi escrocii se obosesc să
facă uz de legitimaţ i i false.
Reprezentanţii firmei de intermedieri
imobiliare Donaldo ne-au declarat că
zilele trecute un client s-a trezit la uşă
cu un bărbat care s-a dat drept agent
al societăţii mai sus menţionate. “Clientul
dorea să vândă apartamentul, aşa că,
atunci când a auzit numele firmei
noastre, a deschis uşa cu încredere.
Persoana respectivă mai era însoţiţă de
cineva care, chipurile, dorea să
cumpere. Clientul ne-a contactat ulterior
şi aşa am aflat că sunt persoane care
se dau drept agenţi ai firmei Donaldo.
Toţi agenţii noştri au legitimaţii dar, din
păcate, o legitimaţie îşi poate face
oricine. Şi atunci ce măsuri de siguranţă
ne putem lua?”.

Este greu să te aperi împotriva
falş i lor voluntari sau ai falş i lor
reprezentanţi ai unor presupuse firme
care îţi sună la uşă încercând să îţi
vândă, de cele mai multe ori, iluzii.  Mulţi
dintre voluntarii care ne opresc pe
stradă sunt de bună credinţă  şi
încearcă să obţină bani pentru copii
năpăstuiţi de soartă. Dar, printre aceştia,
sunt şi escroci cu ecuson care ne
vântură câteva hârtii şi articole
decupate din ziare, încercând să ne
convingă să scoatem bani din buzunar,
bani care intră în propriul lor buzunar.

ALINA COMºA

Dubla crimă de la Toflea a îngrozit
opinia publică din România. Crima a fost
comparată de criminalişti cu cazul
“Gladiola” sau “Două babe” cum este
cunoscut de gălăţeni, când în noaptea
de  27 spre 28 mai 1980 au fost violate
şi apoi ucise două bătrâne din cartierul
I.C.Frimu. Duminică, la Toflea, victimele
nu au fost violate, aşa cum s-a crezut
la început.

Poliţiştii cred că mobilul crimei a fost
jaful. Primele cercetări au scos la iveală
faptul că Alina Stoica venise la cumnata
ei pentru a încasa o sumă de bani din
vânzarea unei case în Toflea. Alina
Stoica, împreună cu soţul şi cei doi copii,
se stabiliseră de mai multă vreme la Baia
Mare. Soţii Stoica hotărâseră să vândă
casa din Toflea.

Se crede că autorul crimei cumplite
de duminică după-amiază se învârte în
cercul locuitorilor din satul Toflea şi că
acesta avea informaţii precise despre
motivul vizitei Alinei Stoica la cumnata
sa, Virginica Avram. Tache Bocănială,
comandantul Inspectoratului Judeţean
de Poliţie, a declarat: “Criminalul nu şi-a
atins ţinta, deoarece încă nu se
perfectase tranzacţia, iar femeile nu
încasaseră nici un ban. În cercul
apropiaţilor celor două victime se

vehiculează mai multe sume de bani. E
greu să aflăm care era cu certitudine
suma pe care Alina Stoica urma să o
încaseze, mai ales că rromii nu
obişnuiesc să încheie contracte de
vânzare-cumpărare”.

Probe distruse
Specialiştii criminalişti se confruntă

cu o serie de probleme cauzate de faptul
că locuinţa Virginiei Avram a fost
incendiată de criminal după comiterea
dublului omor. Medicii legişti au stabilit
că decesul celor două femei a survenit
înainte de a se da foc casei. Criminalul
a vrut probabil să şteargă apoi urmele
actului de violenţă pe care-l comisese.
Au fost luate probe, criminaliştii sperând
să le poată exploata corespunzător.

Deocamdată, anchetatorii nu au nici
un suspect. Potrivit declaraţ iei
comandantului IJP “nu vom avea odihnă
până nu vom găsi autorii faptelor”.

La Toflea au fost mobilizate echipe
complexe de poliţişti, criminalişti,
procurori. Rromii din Toflea sunt
romanizaţi, nu au bulibaşă. Poliţiştii nu
se tem de o eventuală judecată a
ţiganilor în cazul în care criminalul ar fi
descoperit de aceştia înaintea poliţiştilor.
“În orice caz, suntem pregătiţi să facem

La sfârşitul săptămânii trecute,
lucrătorii vamali din cadrul Biroului Vamal
Galaţi care îşi desfăşurau activitatea în
Gara Larga au găsit şi reţinut 400 de
pachete de ţigări marca “Doina”,
netimbrate. Conform informaţiilor primite
de la Direcţia Regională Vamală Galaţi,
ţigările cu pricina au fost găsite în
posesia a doi angajaţi ai staţiei CFR
Larga. Aceştia au declarat că ele

De joia trecutã,
Toþi locuitorii din
Independenþa
au acces la gaze

Începând de săptămâna trecută,
toţi locuitorii comunei  Independenţa
au acces la reţeaua de gaze natu-
rale. Joi, în prezenţa reprezentanţilor
Prefecturii şi Consiliului Judeţului,
ultimul tronson al instalaţiei de
alimentare cu gaze a fost dat în
folosinţă. “Este cea mai importantă
realizare a noastră, mai ales că
acum facem parte dintre puţinele
localităţi rurale din România în care
toţi locuitorii au acces la gaze”, ne-a
declarat dl Costică Ene, primarul
comunei.

Realizarea instalaţ iei s-a
desfăşurat în mai multe etape,
înşirate pe parcursul câtorva ani.
Această din urmă etapă a fost, însă,
cea mai amplă, ţinând cont că acum
s-a construit cam jumătate din
reţeaua de alimentare din localitate.
În perioada imediat următoare se va
face branşarea la gaze a
gospodăriilor individuale, în funcţie
de preferinţele fiecărui gospodar. Am
reţinut că branşarea este relativ
scumpă, dar că primăria caută soluţii
astfel încât gazele să devină
accesibile pentru cât mai mulţi săteni.
“Vom selecta cu atenţie firmele care
vor face lucrările de branşare
individuală, mai ales că am auzit că
au venit unii şi au propus preţuri de
3-4 ori mai mari decât este normal”,
a declarat dl Ene.

Primarul comunei a mulţumit firmei
Mistral (care a realizat lucrările) şi a
apreciat că Independenţa se apropie
cu paşi siguri către statutul de oraş.
“Am rezolvat problema apei şi
problema gazelor. Dacă vom reuşi,
în perioada următoare, să facem şi
sistemul de canalizare, atunci chiar
că nu mai există nici o diferenţă între
condiţiile de la Independenţa şi cele
de la oraş”, a mai spus primarul.

COSTEL CRÂNGAN

Mi se strică vremea, îmi îngheaţă drumul,
merg desculţ, spre zarea unde nu mai ştiu
dacă aşteptarea ta mai stă, acolo
mi-am uitat bocancii într-un colţ târziu.

Mi se strică timpul, ceasul se opreşte,
încă am tictacul proaspăt în urechi,
merg aşa, ca prostul, clipă după clipă,
agăţat de vraja rochiilor vechi.

Mi se sfarmă visul, târcolesc icoane,
arde busuiocul pus de tine-atunci,
mai adun cenuşa, mai şoptesc o rugă,
mai scurtez din pana păsărilor lungi.

Mi se mai aşază un păcat pe tabla
nesimţirii mele, încă mi se mai
zbate-n sânge rana zilelor frumoase,
când râvneam o nuntă zdravănă pe cai.

Mi se-ndepărtează păsările calde,
simt apropierea păsărilor reci,
mi-am uitat bocancii şi cămaşa-n gară,
când treceau marfare cu vagoane seci.

Mi se face tata cel mai sfânt din lume,
mi se face-n somnul meu din când în când,
şi mă linişteşte şi degeaba-mi spune:
vino pân-acasă, vino pe pământ!

Mi se-ntâmplă mama sfântă pân-la moarte,
o aud cum zice: lasă timp şi loc,
vino pân-acasă, uită de plecare,
uită îngâmfarea marelui noroc!

Îl aud pe tata, o aud pe mama:
te aşteaptă caii îngheţaţi sub tei,
te aşteaptă rochii vechi, însă frumoase,
ţi-ai uitat bocancii, vino să ţi-i iei!

Efigii

Patima
pentru
prezent

Moto: “Res ipsas rerum
effigies notat.” (Cicero)

Chipul lucrurilor deşteaptă în
noi înseşi lucrurile.

Filozofic, politic, social, economic,
cultural, unii şi alţii se preocupă în
privinţa impactului pe care existenţa
umană îl are în istoria contemporană
şi în natura de toate zilele, tocmai
pentru pregătirea unei perspective
pozitive. Se poate spune că
respectivii consumă, parţial, viitorul,
ca dimensiune a timpului, după o
încărcare corespunzătoare a
aparatelor, cu date despre oameni
şi maşini, cu informaţii ecologice, cu
statistici nemiloase, în măsură să
aducă pe ecranul vieţii rezultate
anticipative pentru prelucrare în
ideea ajustării la o realitate dorită.
Astfel şocul viitorului vine ca o
consecinţă firească a trecutului şi a
prezentului, nu ca o sperietoare de
proşti care încearcă să ghicească
evenimente ulterioare în bobi, în cărţi
de joc, în caligrafia zaţului de cafea
sau privind orizontul pe sub uşă, nici
măcar pe gaura cheii, fără să mai
vorbim de o eventuală deschidere
hotărâtă. [şoc, şocuri, s.n. - 1.
Ciocnire, izbire bruscă şi violentă
între două corpuri. 2. Tulburare
generală şi violentă a funcţiilor
organismului provocată de o cauză
exterioară variată care se manifestă
printr-un dezechilibru fizic şi psihic.
Formă particulară de dezechilibru
acut al unor funcţi i psihice,
provocate de o emoţie puternică. -
Din fr.choc (DEX.LR)]

Din punctul de vedere al şocului
(dominaţie, dictatură, tranziţie,
revoluţie, reformă etc.), condiţia de
român a presupus, constant,
sacrificiu. Când ne aşezam genetic
(vreo şase secole!), ne-au răscolit
popoare venite de aiurea ca păsările
rătăcite de furtună (goţi, vizigoţi,
vandali, huni, slavi şi românii din noi,
de care nu puteam scăpa dinainte
de a fi etc.), apoi ne-au tulburat turcii,
fanarioţii, nemţii, ruşii, americanii şi
desigur românii - care porniseră din
ei înşişi cu avânt. Dincolo de patima
pentru prezent, există aspecte greu
de înţeles şi de acceptat ale lumii
noastre actuale: dragostea pentru
lozinci memorabile (oricât de
falimentare ar fi!), cultivarea
prejudecăţilor ca forme corupătoare
de simpatii internaţionale, inflaţia
diferenţei dintre gânduri/vorbe/fapte,
dorinţa nereprimată în nici un fel de
a învinge prin deşteptăciune afişată,
tranziţia din adâncuri, nerespec-
tarea promisiunilor fără discriminare,
asumarea libertăţii ca anarhie, a
belşugului ca democraţie, a ambiţiei
ca ordine, a infracţiunii ca informaţie,
a senzaţionalului drept cultură etc.
În mass-media, deţinătorii de
adevăruri absolute se întrec să facă
demonstraţii despre soluţii de viitor,
asigurând prezentul din produsele
cavităţii bucale şi ale mâinii. Cu
optimismul de rigoare, evident!

TH. PARAPIRU

800201, Galaţi

DUBLA CRIMÃ DE LA TOFLEA

În cãutarea banilor inexistenþi
 Primele ipoteze ale
anchetatorilor: autorul (sau autorii!)
mãcelului cãutau o sumã mare de
bani provenitã din vânzarea unei
case  Poliþiºtii cred cã autorul
crimei provine din rândul locuitorilor
din Toflea 

faţă oricărei situaţii care s-ar putea ivi.
Cred totuşi că nu se poate pune
problema unei judecăţi proprii a
locuitorilor din Toflea şi că, în situaţia în

care aceştia ar afla cine este criminalul,
l-ar preda poliţiştilor.”

CORINA ZEGREA-GRINBERG

La Muzeul de Artã Vizualã
Expoziþia personalã
Elena Fabiana Dima

“Rămăşiţe”, Elena Fabiana Dima
înlocuieşte lirismul buchetelor de flori
din expoziţia precedentă cu motivele
mai prozaice, ale obiectelor obişnuite
răspândite în ambientul cotidian.
Supradimensionările pânzelor scot
totuşi lucrările din zona tradiţională a
naturilor moarte; organizarea
compoziţiilor pare întâmplătoare la o
primă lectură, pentru ca la o privire mai
atentă să constatăm că această
dezordine este doar un mod
neconvenţional de a aborda compoziţia
şi de a evita facilitatea unui echilibru
care nu ne mai este oferit.

Este o convergenţă de procedee ce
tind să contrarieze şi să evite o
abordare de rutină a structurilor vizuale.

Folosirea parcimonioasă a
tonalităţ i lor pure, rafinamentele
cromatice de care plasticiana nu
abuzează, ritmul pensulaţiei, evitarea
expresiei calofile dezvăluie o faţă
ascunsă a lucrurilor, unde accentele
stranii convieţuiesc cu cele ironice.

Totul creează o atmosferă mai puţin
confortabilă decât cea a expoziţiei din
adolescenţă şi dozarea cu luciditate a
propriilor procedee plastice devine o
temă a acestor lucrări, exprimând
implicit propria maturizare în a
problematiza existenţa.

MARIANA TOMOZEI COCOº

Una pe zi

Escroci cu ecuson
 Cerºetorie cu legitimaþie, telefon mobil
ºi diplomat

fuseseră abandonate de o persoană
necunoscută, care a coborât dintr-un
autoturism al cărui număr de
înmatriculare nu a putut fi identificat.
După câte se vede, mister pe toată
linia!Ţigările au fost reţinute de
autoritatea vamală, în baza HG. 1.114/
2001, iar cercetările continuă.

A. SPÂNU

Þigãri netimbrate
în Gara Larga

Mai
(despre uitare, pentru Rodica, în loc de crizanteme)

NEVOIA DE CREDINÞÃ

Frumuseþile
de la
Mãnãstirea
Mãxineni
 Elevii de la ªcoala Nr. 27 din
Galaþi le-au vãzut de curând

Presupuneri
Se crede că autorul crimei cumplite de duminică după-amiază se învârte în cercul

locuitorilor din satul Toflea şi că acesta avea informaţii precise despre motivul vizitei
Alinei Stoica la cumnata sa, Virginica Avram.

Fineþea tâlharilor
Unii escroci gălăţeni care ne abordează se dau drept

voluntari umanitari.

Elevii
gãlãþeni
la ora de
educaþie
ecologicã
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Noua Constituţie presupune evident
şi un nou pachet de legi, dintre cele mai
importante pentru România. Codul civil
este una dintre acestea. Există la
această oră un proiect de lege privind
Codul civil, proiect care a fost deja
înaintat de către Ministerul de Justiţie
Guvernului. O dezbatere publică a avut
loc şi nu prea, motiv pentru care
proiectul, necunoscut opiniei publice, a
fost analizat doar de specialişti. Cum în
lege orice virgulă sau omisiune
contează, Codul civil merită totuşi o
dezbatere publică. Nu e vorba numai
de interesul specialiştilor, trebuie să ne
gândim că după el funcţionează regulile
dintr-o societate privind raporturile
patrimoniale ş i nepatrimoniale.
Propunem, în serialul care urmează, o
astfel de dezbatere pe Codul civil.
Alături de punctul nostru de vedere
aşteptăm opinia juriştilor gălăţeni.

Fără a intra într-o ordine cronologică
a articolelor de lege, încercăm să
comentăm ceea ce credem noi că e
important. Începem cu art.4, privind
intrarea în vigoare a legii civile. Proiectul
precizează că “legea civilă intră în
vigoare în a treia zi de la publicarea în
Monitorul Oficial”. De regulă, o lege intră
în vigoare la data publicării. De ce s-au
dat atunci trei zile după publicare? Dacă
s-a gândit că în trei zile poate fi
cunoscută legea, atunci termenul e
derizoriu. În art.14, Codul menţionează
că de la legile care interesează ordinea
publică sau bunele moravuri “nu se
poate deroga prin convenţii sau acte
juridice unilaterale”. Dacă nu are loc o
interdicţie pentru toate actele sau
faptele juridice, e greşit întrucât vor
apărea prin derogare acte juridice
bilaterale. O formulare mai largă şi mai
exactă ar înlătura această posibilitate:
“Nu se poate deroga prin convenţii acte
sau fapte juridice”. O critică serioasă
poate fi adusă faptului că proiectul nu
are în vedere toate situaţiile juridice care
i-ar putea conferi persoanei fizice
deplina capacitate de exerciţiu, ci numai

la încheierea actelor juridice. Se poate
deduce că există o deplină capacitate
de exerciţiu pentru încheierea de acte
juridice, o alta pentru asumarea de
obligaţii şi alte capacităţi pentru fapte
licite sau pentru cele ilicite, ceea ce în
practica juridică e de neconceput.
Tehnic vorbind, sunt destule articole
care creează confuzie. Astfel, în
articolele 2-4, proiectul spune că “părinţii
sunt în primul rând responsabili pentru
creşterea copiilor minori”. Ar putea fi
corect, numai că folosirea numeralului
ordinal “în primul rând” este nejuridică
şi chiar ilogică în context. Ori de câte
ori legiuitorul a dorit să sublinieze într-un
text importanţa unei dispoziţii normative,
a făcut-o fie prin simpla enunţare, fie
prin sancţiunea juridică a normelor
juridice. Pe de altă parte, din lectura
textelor titlului 1 din capitolul 2 (“Familia”),
nu rezultă că ar exista obligaţii “în al
doilea, în al treilea sau în al patrulea
rând”. Util şi exact ar fi fost să se
precizeze doar că “părinţii sunt
responsabili pentru creşterea copiilor
minori”. Art.2-28 din proiect vorbeşte
despre căsătoria fictivă, precizând că
ea este lovită de nulitate absolută.
Culmea este că proiectul nu defineşte
şi nici nu exemplifică această situaţie
juridică, nereglementată nici de actualul
Cod civil şi nici de cel al familiei. Logic
ar fi să apară o definire legală a
căsătoriei fictive. La fel se întâmplă cu
art.2-45, unde se face referire la
“comunitatea legală”. Dar nu se
precizează ce se înţelege prin aceasta.
De exemplu, dacă prin comunitate legală
trebuie să se înţeleagă şi altceva decât
căsătorie, care în prezent este singurul
izvor al devălmăşiei matrimoniale, ar
trebuie să se precizeze expres, întrucât
în caz contrar s-ar putea înţelege că şi
concubinajul este o astfel de situaţie.

Pe parcursul serialului despre
proiectul Codului civil, vom publica opinia
specialiştilor, care, evident, au alt ochi
pentru a privi aşa cum se cuvine noul
Cod civil.

AUREL STAUREL STAUREL STAUREL STAUREL STANCUANCUANCUANCUANCU

Bãtaia în lemn -
obicei al ºamanilor

Regele şi Regina Ghindelor. Ediţia din acest an a Campionatului
Mondial de Spart Ghinde a fost câştigată de echipa britanică. Brian
Stewart, în vârstă de 39 de ani, din localitatea Corby, comitatul
Northamptonshire, şi Debbie Oates, de 24 de ani, din Walthamstow, i-au
ridiculizat pe ceilalţi concurenţi şi au fost încoronaţi Regele şi Regina
Ghindelor. Pe lângă invidiatul titlu, cei doi au mai primit îngheţată cât să le
ajungă pe un an întreg, într-o ceremonie care s-a desfăşurat în faţa a
peste 5.000 de spectatori, pe un câmp din Ashton.

Aracely, prinţesa cu sămânţă de scandal. Pentru telenovela
“Cărările dragostei”, numită pe platourile de filmare “Cărările mortificării”,
Aracely Arambula susţine că a muncit foarte mult, dar cu tot atât de
multă plăcere. Timp de zece luni, toţi au muncit câte 17, chiar 20 de ore
pe zi, dar, la final, lipsa de comunicare acută care a existat între membrii
echipei a degenerat într-un scandal de presă. Aracely a fost acuzată că
întârzia  în timpul filmărilor, ceea ce a dus la tăierea din salariu. În plus, se
zvoneşte  că toţi trebuiau să se poarte cu ea ca şi cu o prinţesă,
deoarece avea rolul principal.

Ştiaţi că obiceiul de a bate în lemn, pentru a înlătura o nenorocire,
vine de la metoda şamanilor care ciocăneau într-o scândură pentru
alungarea demonilor? Expresia “ucigă-l toaca”, folosită de români, arată
că Scaraoschi poate fi înlăturat cu lovituri de lemn.

Ciocolată albă cu furnici. Compania britanică “Fortnum and Mason”
a lansat pe piaţă o gamă cât se poate de variată de dulciuri în care se
găsesc ingrediente dintre cele mai “atractive”, de la viermi şi furnici
până la scorpioni reali. Gângăniile folosite la ciocolata albă cu furnici,
caramelele cu scorpioni şi chipsuri cu viermi prăjiţi provin toate din
ferme unde sunt crescute special pentru a fi destinate consumului
uman. Reprezentanţii firmei spun că scorpionii au gust de alune de
pădure, furnicile americane roşii au gust de paprika, iar viermii se pot
confunda cu pop-cornul prăjit.

Nu vã lãsaþi
pãcãliþi!
Formularele
pentru ajutoarele
de cãldurã nu se
plãtesc

De câteva zile, la redacţie am
primit mai multe semnale de la diverşi
gă lăţeni care ne-au spus că
asociaţiile din care fac parte cer bani
pentru  formularele necesare
acordării de ajutoare de încălzire. În
fiecare an, la începutul perioadei de
iarnă, familiile nevoiaşe trebuie să
completeze nişte formulare (care
conţin datele personale, venitul,
numărul de persoane etc.), în baza
cărora se acordă apoi ajutoarele de
încălzire. Numai că în acest an, mai
multe asociaţii de proprietari au
solicitat bani pentru formularele
respective, preţul variind între 6.000
şi 9.000 de lei/bucată. Cum a cere
bani de la nişte persoane care au
nevoie de sprijin financiar este un
abuz în toată regula, ne-am sesizat
şi i-am cerut amănunte primarului
Dumitru Nicolae.

“Formularele nu se plătesc. Ieri
(luni - n.a.) am avut o şedinţă cu cei
de la APATERM şi le-am dat nişte
şuturi într-o parte mai moale... În
termen de două zile, APATERM va
distribui tuturor asociaţiilor toate
formularele ce vor fi distribuite
gratuit. Asta îmi mai lipsea acum, să
ceară bani de la oameni!”, a declarat
ieri primarul Dumitru Nicolae. Astfel,
în următoarele două zile, asociaţiile
din Galaţi vor primi formularele,
pentru Galaţi fiind necesare 80.000
de formulare. Primarul a povestit şi
cum s-a ajuns la situaţia în care
gălăţenilor li s-a cerut bani pentru
formulare: “APATERM, care umblă
numai după profit, a dat la fiecare
asociaţie câte unul-două formulare
şi a zis să facă asociaţiile copii
xerox..., însă am reglementat
această problemă”. Şi totuşi, dacă
APATERM a comis o ilegalitate, de
ce asociaţiile au fost de acord cu
ea? Şi mai mult, în baza cărui calcul
asociaţiile cu pricina au ajuns să
stabilească un preţ de 9.000 pentru
un formular, fiecare formular având
doar şase pagini. De la 500, maxim
1.000 de lei cât costă copierea unei
pagini, de unde s-a ajuns la acest
preţ pe care ar fi trebuit să îl
plătească un necăjit care solicită
bani de la stat, pentru a supravieţui
iernii? Şi când te gândeşti că
administratorii sunt, până la urmă,
aleşi de locatari...

MARIA MÃNDIÞÃ

Nu scriem
degeaba
Familia Jiglãu
a fost ajutatã!

Cazul familiei Jiglău, pe care l-am
prezentat acum câteva zile, nu i-a
lăsat pe gălăţeni indiferenţi la
necazul acestor oameni. Valentina
şi Dumitrache Jiglău au trei copii şi
au început, acum cinci ani, să
construiască o casă cu patru
încăperi doar dintr-un salariu. Pe 11
octombrie, un incendiu izbucnit de
la un scurt-circuit la o vecină s-a
extins şi la casa lor, afectând în
special partea de la etaj. Le-au ars
lemnele de foc, nişte cherestea, cărţi
şi cursuri, iar lemnăria şi acoperişul
au fost practic distruse.

În urma articolului nostru mai mulţi
oameni au întins o mână de ajutor
acestei familii. Şantierul Naval,
societate la care lucrează
Dumitrache, le-a dat 7.000.000 de
lei şi o parte din scândura pentru
astereală. Un domn care a dorit
să-şi păstreze anonimatul le-a dat
60 de foi de tablă. Preoţii din parohia
“Sfânta Ana”, Cornel Gagiu, Ionel
Jalbă şi Gheorghiţă Stavăr, i-au ajutat
cu 2.870.000 de lei.

“Mulţumesc prietenilor, colegilor,
vecinilor şi tuturor celor care au fost
alături de noi în aceste zile grele şi
ne-au îmbărbătat, a ţinut să transmită
Dumitrache Jiglău. Cu ceea ce am
primit şi cu ceea ce am economisit
noi sperăm să ne ajungă să
acoperim casa în proporţie de 80 -
85%, şi cu ajutorul lui Dumnezeu şi
cu un mic împrumut la CAR, cu un
ultim efort, sperăm să terminăm.”

Acest caz demonstrează că se
poate să nu rămânem nepăsători
faţă de cei din jur, care chiar au
nevoie de sprijin. Fără ajutor, tânăra
familie Jiglău ar fi trebuit să înfrunte
iarna fără acoperiş, într-o singură
cămăruţă ameninţată de igrasie.

PETRICA PAÞILEA

REÞETA ZILEI
Varzã dulce
cu smântânã

2 kg varză, 50 g făină, 175 g
unt, 150 g caşcaval, 250 g
smântână, 25 g pesmet, sare

Se taie varza în felii cu grosimea
de 1 cm şi se fierb în  apă cu sare.
Se scot într-o strecurătoare şi se
lasă să se scurgă bine. Se dau prin
făină şi se prăjesc în unt fără a se
rumeni. Se aşază feliile într-un vas
de cuptor, se presară între ele
caşcaval ras. Peste ele se toarnă
smântâna amestecată cu o lingură
de făină şi puţină sare. Deasupra
se presară  restul de caşcaval ras
amestecat cu pesmet şi se dă vasul
la cuptor pentru gratinare.

Se poate servi atât rece cât şi
caldă.

RODICA

Conform statisticilor Parchetului de
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, rata
criminalităţii în această circumscripţie,
care cuprinde două judeţe (Brăila şi
Vrancea) cu populaţie medie ca  număr
şi un judeţ (Galaţi) cu populaţie mare
(642.000 locuitori) este în nota ratei
criminalităţii din zona Moldova, care este
de 322 de inculpaţi trimişi în judecată la
o sută de mii de locuitori. În acelaşi timp
(în trei trimestre din acest an) media pe
ţară a ratei criminalităţii este de 236 de
inculpaţi trimişi în judecată la 100.000
locuitori. Peste această medie pe ţară
în afara Galaţiului se situează judeţe
precum Bacău, Suceava, Iaşi etc. În
judeţul Galaţi, rata criminalităţii este
destul de mare - 311 inculpaţi trimişi în
judecată la o sută de mii de locuitori.

Cu 91 de omoruri înregistrate la
nivelul Parchetului de pe lângă Curtea
de Apel Galaţi, se poate vorbi de o

scădere a numărului infracţiunilor de
acest gen faţă de aceeaşi perioadă a
anului trecut (110). Din cele 91 infracţiuni
de omor, numai la Galaţi s-au înregistrat
43. A scăzut şi numărul vătămărilor
corporale. E mai mic  şi numărul
infracţiunilor contra patrimoniului,
precum sunt furturile  şi distrugerile. Dar,
dacă hoţii s-au mai împuţinat un pic, nu
acelaşi lucru se poate spune despre
tâlhari, care sunt şi ei bine reprezentaţi
în statisticile privind infracţionalitatea din
circumscripţia Parchetului de pe lângă
Curtea de Apel Galaţi. În judeţul Galaţi,
de exemplu, s-au comis în acest an (trei
trimestre) 104 tâlhării faţă de 94 în
aceeaşi perioadă a anului trecut.

În schimb, la Galaţi, a crescut
numărul infracţiunilor de înşelăciune. La
fel, la capitolul delapidări, chiar dacă pe
total circumscripţie, numărul infrac-
ţiunilor a scăzut, la Galaţi e în creştere.

În privinţa infracţiunilor de corupţie
mică (dare şi luare de mită, trafic de
influenţă, primire de foloase necu-
venite), adică cele care intră în sfera
de competenţă a unităţilor de Parchet
se poate spune că au fost instrumentate
mai multe cauze, dar s-au dovedit a fi
vinovaţi şi au fost trimişi în judecată
numai 13 făptuitori.

Pentru trafic de persoane şi trafic
de droguri, numai în judeţul Galaţi au
fost trimise în judecată 14 persoane.

Concluzia care se desprinde din
datele prezentate mai sus e aceea că,
cel puţin din punctul de vedere al
infracţionalităţii, Galaţiul se situează pe
locuri fruntaşe. Fireşte că acesta nu-i
motiv de bucurie, ci un subiect de
reflecţie şi analiză. Pâna una-alta însă,
asta-i situaţia.

S.D.

Violenþã-n piaþã
Un incident provocat, aş putea spune

la beţie, s-a petrecut în seara zilei de
24 iunie a.c., în piaţă (Micro 39), la o
tarabă. Acolo, Viorel N. şi Costel I. îşi
vedeau de treburi în bună pace. Dar, la
un moment dat, a apărut un oarecare
Marius T., care se cam clătina din cauza
băuturii consumate. Acesta, după o
discuţie în contradictoriu, l-a lovit pe
Viorel N. I-a aplicat un pumn direct în
figură. Au sărit mai multe persoane să-i
despartă, ceea ce s-a şi întâmplat, dar
numai pentru o perioadă scurtă de timp.
Pentru că Marius T., încurajat de
Bachus, s-a întors pentru vendetă cu o
şipcă în mână şi urmat de fratele său.
Văzându-i puşi pe fapte mari şi rele,
Viorel N. a lăsat şi tarabă şi tot şi a rupt-o
la fugă. A fost însă ajuns din urmă. Cei
doi i-au administrat o serie de pumni şi
de picioare. Şipca nu şi-a mai atins ţinta,
dar a căzut peste mâna părţii vătămate,
fracturându-i osul cubitus. În fine, au
intervenit iar mai multe persoane aflate
în piaţă şi agresorii s-au risipit. Cel lovit
a rămas cu leziuni la mâna şi la gamba

dreaptă, pentru vindecarea cărora a
avut nevoie de vreo 55 de zile de îngrijiri
medicale.

Totuşi, n-au scăpat nici fraţii violenţi,
Marius şi George T., care, recent, prin
rechizitoriul Parchetului local, au fost
trimişi în judecată. Primul e acuzat de
vătămare corporală, iar cel de-al doilea
de săvârşirea infracţiunii de lovire sau
alte violenţe. Cu siguranţă acel episod
în care s-au dat zmei îi va costa scump
pe cei doi fraţi, întrucât cele două
infracţ iuni sunt pedepsite cu
închisoarea pe o perioadă cuprinsă
între şase luni şi cinci ani, respectiv trei
luni sau amendă.

Cu cãruþa, la...
furat!
Trei consăteni din satul Movileni,

comuna Şendreni, Gheorghe M.,
George S. şi Mirel G. s-au sfătuit şi au
pus de-o afacere la Barboşi-Triaj, acolo
unde erau garate mai multe vagoane
încărcate cu materiale feroase (lentile
de zgură). Au adăstat şi ei la linia 14,

acolo unde au pus ochii şi mâinile pe un
vagon de marfă pe care l-au devalizat
un pic, dacă se poate spune aşa. Au
furat 1.210 kilograme de deşeuri
feroase ziua în amiaza mare (10 iulie
a.c., ora 13,00). De fapt, le-au dat,
precum vulpea peştele, de o parte şi de
alta a vagonului, urmând să vină cu
căruţa să le ia mai pe-nserat. Satisfăcuţi,
ei au plecat din triaj, dar s-au întâlnit cu
alţi doi consăteni cărora, generoşi, le-
au arătat care e vagonul ăla plin cu
“bunătăţi”. Aceştia au văzut însă o
patrulă de poliţie şi au zbughit-o. Când
au fost interogaţi, primii trei au arătat cu
mâna şi spre ceilalţi doi, spunând că şi
ei au furat, ca să moară şi capra acelora
la o adică. N-a murit însă decât a lor.

Cel puţin lui Gheorghe M., în vârstă
de 21 de ani, cu doar patru clase de
şcoală, dar care este şi recidivist nu-i
va fi prea uşor să scape de beleaua cu
fierul acela vechi şi greu de peste o
tonă pe care a încercat să-l facă bani
în folosul său şi al celorlalţi confraţi în
ale furatului!

S.F.

De la măruntele buchete de flori şi
lumânările vândute în poarta cimitirului
până la monumentele impozante din
marmură de Ruşchiţa situate în “zona
centrală”, nu a rămas nici un segment
neluat în seamă în ceea ce priveşte
evenimentele legate de “trecerea în
eternitate”. “Trecând peste sobrietatea
momentului, o înmormântare este un
eveniment care trebuie la fel de bine
pregătit ca... o nuntă sau cumpărarea
unei locuinţe”, ne-a declarat, cu
detaşarea omului de afaceri, unul dintre
specialiştii în domeniul pompelor
funebre. Economia de piaţă îi
guvernează şi pe cei vii şi pe cei trecuţi
în lumea drepţilor. Şi fiecare, aici sau
“dincolo”, se adaptează după cum îi
permite ambiţiile sau buzunarul.

Milionul ºi “zona
centralã”
În afară de impozite, un muritor mai

poate fi sigur pe un singur lucru: că,
mai devreme sau mai târziu, va avea
parte de un loc de veci. Lucrurile nu
sunt însă chiar atât de simple cum par
la prima vedere. Una e să fii
înmormântat în condiţii de lux şi alta e
să ţi se pună crucea undeva la periferia
unui cimitir. S-a dezvoltat chiar un fel
de “piaţă imobiliară”. În paginile ziarelor,
alături de anunţurile privind vânzarea
unor apartamente, garaje, se găsesc
şi anunţuri de genul “Eternitatea, trei
locuri, monument deosebit, central, 50
milioane” sau “Vând loc de veci, poziţie
foarte bună, alee betonată”. “Teoretic,
oricine, printr-o cerere adresată la
primărie, poate obţ ine, prin
concesionare, un loc de veci. Însă
«concurenţa», dacă o putem numi aşa,
e legată de locul în care se află parcela
respectivă”, ne explică dl Clement
Bădescu, şeful Serviciului
Administrarea Cimitirelor.  Cel mai vânat
este Cimitirul “Eternitatea”, însă aici de
mult nu mai sunt locuri disponibile.
Singurele mişcări sunt posibile la mica
înţelegere, când cineva cedează unei
alte persoane parcela pe care o are
concesionată. Preţul pentru o astfel de
tranzacţie poate fi destul de piperat: în
“zona centrală” - 10-15 milioane, la
“periferie” - 2-3 milioane lei.

Monumente
ºi monumente
Cimitirul “Eternitatea” este un fel de

Mazepa a pieţei locurilor de veci - cele
mai bune, cele mai scumpe aici se
găsesc. Aici sunt înmormântate multe

dintre personalităţile care au marcat
cândva viaţa oraşului. Monumentele
impozante, cu arhitectură rafinată şi cu
sculpturi realizate de artişti remarcabili
stau mărturie a “trecutului glorios”.
Alături de acestea au apărut şi
monumentele funerare purtând
amprenta noilor oameni cu dare de
mână, “postrevoluţionari”. Unele
monumente sunt pur şi simplu kitschuri
- cu luminiţe, ornamente ţipătoare şi
coroane din plastic, dovedind că banul
nu e întotdeauna sinonim cu bunul-gust.
Alte monumente sunt, într-adevăr, opere
de artă, chiar dacă unui “simplu muritor”
i s-ar părea o extravaganţă ca cineva
“să arunce” zeci şi chiar sute de
milioane pentru realizarea unui
monument funerar. Dar, la urma urmei,
fiecare face ce vrea cu banii lui.

Dolarul ºi stejarul
Piaţa oferă posibilităţi compatibile cu

toate buzunarele. “Avem sicrie şi de
750.000 lei, dar şi din cele care ajung la
1000 de dolari”, ne-a declarat dna
Aurelia Bălănescu, coordonatoare de
vânzări la o firmă de pompe funebre.
De ce ar da cineva 1000 de dolari pe un
sicriu? “Acesta e un model mai deosebit,
adus din import. E lemn de stejar, foarte
rezistent, este sculptat manual.” Pe an
se vând câteva astfel de “produse”,
însă cel mai bine se vând sicriele ieftine,
cam 50 pe lună. “Lumea e, în general,
săracă...”

“Clientul nostru,
stãpânul nostru”
În oraş există şi în jur de 20 de firme

specializate în realizarea monumentelor
funerare. Printre cele mai puternice în
domeniu este societatea condusă de dl
Martin Năstase. “Este o afacere de
familie, pornită de tatăl meu, care a
realizat astfel de monumente timp de
30 de ani.” În curtea atelierului familiei
Năstase este tot timpul agitaţie, semn
că afacerea nu duce lipsă de clienţi. Un
meşter şlefuieşte o lucrare, altul
pregăteşte o matriţă, “totul după cum ne
înţelegem cu cel care ne solicită”, ne
explică dl Năstase. Ni se prezintă chiar
un catalog cu lucrările care se pot realiza
- cea mai ieftină cruce e 1,4 milioane, iar
un monument cu boltă, borduri, sculpturi
în marmură ajunge, în medie, pe la zece
milioane. Se mai întâmplă ca unii clienţi
să solicite şi sculptarea unor versuri.
Există un catalog şi cu astfel de epitafuri,
care pot fi folosite, eventual, ca sursă
de inspiraţie. “Foaie verde şi-o lalea/

Scurtă mi-a fost viaţa mea/ Moartea
la prânz m-a răpus/ În pământ negru
m-a dus”.

“Mici amãnunte”
În afaceri a intrat şi tuşa Maria

Bobocică. Nu a studiat ea economia la
şcoli înalte, în schimb are 58 de ani, iar
bani nici de unde. “Viii cu viii, trebuia să
trăiesc şi eu din ceva! De un an m-am
apucat de vândut flori în poarta
cimitirului - 10.000 lei buchetul. Da’ nu
prea cumpără lumea. De dimineaţă n-
am vândut decât un buchet şi-o
lumânare: 12.000 lei cu totul! La
sărbătorile de pomenire  merge mai
bine... Dar chiar şi aşa, parcă nu se mai
fac înmormântări ca altădată...”

Dacă pe tuşa Maria o mai ocoleşte
lumea, fără preot  şi gropar nu se poate
pune la cale o înmormântare. Cu preotul
oficial nu se duce nici un ban, dar, de
obicei, omul “se simte” şi, după cum îl
lasă inima, “pentru săraci, pentru
sufletul răposatului”, face o donaţie.
Groparii au tarifele mai clar stabilite: o
groapă simplă - 417.000 lei, o groapă

LA CIMITIR,

Eternitate, dupã buzunar
 “Piaþa imobiliarã” a locurilor de veci  Cele
mai cãutate sunt locurile cu “poziþie foarte
bunã, alee betonatã ºi alte facilitãþi”
 Monumente “postrevoluþionare”: de la opere
de artã la kitschuri cu beculeþe ºi coroane
din plastic  Un loc de veci se gãseºte, totuºi,
pentru toatã lumea 

dublă (să încapă două persoane pe o
singură parcelă) - 584.000 lei. Evident,
la pomană, o sticlă de vin şi un colac se
cuvine să-i dai şi celui cu lopata, că şi
el e om şi nu zice nu.

“Staþi fãrã grijã!”
“Acum, ce să zicem, un loc se

găseşte pentru toată lumea, indiferent
dacă-i nevoiaş sau om cu stare", ne
spune dl Clement Bădescu, “starostele”
cimitirelor. Taxa de concesiune este
cuprinsă între 600.000 şi 1.200.000 lei,
în funcţie de facilităţi. La Cimitirul Sf.
Ştefan sunt 500 de locuri, “poziţii
excelente, cu aleile laterale betonate,
cu instalaţie de apă”. Însă, drumurile
majorităţii gălăţenilor vor duce la Cimitirul
Sf.Lazăr, la Coca-Cola, cum i se spune
în popor. “Acolo se dau cele mai multe
aprobări. Sunt disponibile cam 19.000
de locuri, dar, dacă este nevoie, se pot
pregăti şi alte sole.” Cu alte cuvinte, noi
să fim sănătoşi, că, la o adică, un loc
de veci se găseşte întotdeauna.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Agenda Parchetului local

Petrica Pati lea

O PROPUNERE

Dezbaterea publicãDezbaterea publicãDezbaterea publicãDezbaterea publicãDezbaterea publicã
a proiectuluia proiectuluia proiectuluia proiectuluia proiectului
Codului civilCodului civilCodului civilCodului civilCodului civil

 Confuzii ºi inexactitãþi în proiect

LA GALAÞI, CA ÎN TOATÃ MOLDOVA

Rata criminalitãþii...
la nivel înalt

Inovaþie culinarã
O companie britanică a lansat pe piaţă o gamă largă de dulciuri având printre

ingrediente viermi, furnici şi scorpioni.

Statisticã
La Cimitirul "Sf. Lazăr" mai sunt disponibile

19.000 de locuri de veci.
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Primăria municipiului Galaţi
Reaminteşte tuturor contribuabililor persoane fizice şi juridice că potrivit reglementărilor

actuale (O.G. nr. 36/2002*) plata impozitelor şi taxelor locale pentru trimestrul IV se face
până la data de 15 noiembrie faţă de 15 decembrie în anii precedenţi.

În acest sens vă rugăm a vă prezenta la ghişeele Direcţiei de Impozite, Taxe şi alte
Venituri Locale a Primăriei municipiului Galaţi, pentru plata impozitelor, taxelor şi a celorlalte
venituri locale până la data de 15 noiembrie 2003. Primar, ing.

DUMITRU NICOLAE
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

- 2 sdec. Micro 19, p/4, parchet, îmb. - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f.probleme, f.curat - 300 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, apom., îmb. - 380 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, uşă met., boiler - 490 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, tapet, îmb. - 420 mil.
- 2 dec. Micro 17, 1/4, îmb., uşă met. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 6/10, cf.I, curat - 440 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, îmb. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/8, poz.bună, cf.I - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 2/4, parchet, cf.I - 440 mil.

- 2 sdec. Micro 40, 4/4, f.probleme, curat - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 39A, 1/4, parchet, liber - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 3/4, apom., liber - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, balc., parchet - 320 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 3/4, pe est, cf.I - 450 neg.
- 2 dec. Mag.General, 3/4, 2 balc. - 500 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 1/4, liber, urgent - 520 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, poz.bună, îmb. - 540 mil.
- 2 dec. Micro 14, p/4, curat - 470 neg.
- 3 dec. IREG, 3/4, 2 balc., liber - 650 neg.

- gars. Ţiglina I, 8/10, liber, curat - 240 mil.
- gars. Ţiglina I, 1/4, liber - 340 mil.
- 2 sdec. Mazepa II, 8/8, bloc nou, îmb. - 450 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, 4/4, iz.nouă, liber - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/10, liber - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 1/9, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4, curat - 500 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, parchet - 600 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, curat, întreţinut - 450 mil.
- 4 dec. Mazepa II, 7/10, BR, urgent - 800 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, f.curat - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, 2 balc. - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, parchet, balc. - 350 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 635 mil.
- 3 sdec. Micro 39A, 4/4, balc., curat - 330 neg.
- 3 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios - 470 neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/4, gr+apom.+f - 450 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, 2 balc., termopan - 650 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, parchet, balc. - 600 mil.
- 4 dec. Mazepa II, p/4, parchet, gr+f, 2 gr.sanit. - 32.000 E

- 1 cam. Mazepa, 4/6, liber, simplu - 10.000 E neg.
- 1 cam. Mazepa, 2/4  - 11.000 E
- 1 cam. Sid.V, 4/4, 30 mp - 315 neg.
- 1 cam. Micro 19, 1/4, liber, mobilat, modificări - 300 fix
- 2 dec. Micro 20, p/10, curat, liber - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 365 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/10, curat, simplu - 400 fix
- 2 dec. Micro 18, 4/10, îmb. - 500 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, îmb. - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, liber - 440 neg.

- 2 sdec. Micro 19, 2/4 - 440 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4 - 310 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, curat, f.probleme - 380 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 420 neg.
- 2 dec. Port, 1/10, vedere la Dunăre - 530 fix
- 2 cam. Ţiglina II, 7/9, liber - 11.700 E neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, stradal, 1/4 - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 20, 3/4 - 270 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, mobilat, modern - 400 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4 - 400 neg.

- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, îmb. - 300 neg.
- 3 sdec. Micro 40, p/4, balc. 11 m - 370 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, liber, 2 balc. - 550 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr.sanit. - 430 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, mobilat - 21.000 E neg.
- 3 dec. N.Leonard, 4/4, 81 mp - 16.200 E neg.
- 3 dec. Micro 17, Frunzei, 92 mp, 7/7 - 650 mil.
- 3 dec. Micro 20, 5/10, 60 mp - 470 neg.
- 3 dec. Piaţa Centrală, balc. 6 m, p/4 - 750 neg.

- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz. garantată 25 ani, termopan, centrală,
gr+f, modif.rigips etc. - 25.000 E
- 4 dec. Mazepa II, p/4, 2 gr.sanit., stradal - 35.000 E neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 8/8, 70 mp, 2 gr.sanit. - 600 neg.
OFERTE INCHIRIERI:
- 2 dec. Micro 17, 1/4, mobilat, inclusiv televizor - 100 E
- 2 dec. Piaţa Centrală, 4/4, mobilat, totul nou - 120 E neg.
- 1 cam. N.Leonard, 3/4, complet mobilat - 100 $
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, mobilat - 120 E

- 1 cam. Mazepa I, 3/10, BR - 12.500 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4  - 420 mil.
- 2 dec. Micro 21, 4/10, îmb., mobilat - 450
mil.
- 3 dec. Micro 20, 2/8, îmb. - 600  mil.
- 3 dec. Centru, 5/8, vedere la Dunăre - 650
mil.
OFERTE LUX:
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 28.500
E
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală -
17.900 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere
la Dunăre  - 40.000 E
- 3 dec. Micro 17, 1/4, termopan, îmb. - 700
mil.

- 3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, vedere la
Dunăre - 750 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală,
110 mp - 40.000 E
- 4 dec. Centru, 2/4, bloc nou,  120 mp -
43.000 E
- 5 dec. Centru, 1/3, bloc nou, 200 mp - 75.000
USD
CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
- Vilă pensiune, Vidraru, jud. Argeş - 100.000 E
-Casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel,
renovată - 80.000 USD
- Spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp -
20.500 E
- Spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp -
41.300 E

TERENURI:
- Spaţiu comercial + hală, 5000 mp, d: 16 m
- 125.000 E
- teren Coşbuc, 270 mp - 100 E/mp
- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp
- teren, Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000 USD
- teren Coşbuc, 1.500 mp - 62 USD/mp
ÎNCHIRIERI:
- 1 cam. Mazepa I, mobilată lux - 100 E/2
luni
- 2 cam. Centru, mobilate - 100 E/3 luni
- 2 cam. Mazepa I, mobilate lux - 250 E lunar
- 4 cam. Micro 18, mobilat, centrală - 250
USD/3 luni
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol
- 1.000 E lunar

- 1 cam. Port, et. 6/10, bl.mixt, liberă, gr.+f - 320 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et. 4, f. probleme, curat  - 350 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, et.4, f.probleme, liber, parchet - 430
mil.
- 2 dec. Mazepa I, 7/10, gr.+f, curat - 500 mil.
- 2 dec. Piaţă, et.3, 2 balc., liber, gr.+f - 550 mil.
- 2 dec. Spicu, et.3, spaţios, curat - 650 neg.
- 2 sdec. Centru, et.2, curat, parchet - 500 mil.
- 3 dec. Centru, scară interioară, liber - 24.000 E
- 3 dec. Spicu, et.2, 2 balc., centrală - 26.000 E
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, parchet, curat - 550 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, totul nou - 580 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, parter, liber, curat - 500 mil.
- 3 dec. Mazepa II, et.1, 2 balc., gr.+f - 24.000 E
- 3 dec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, curat - 500 mil.
- 4 sdec. Ţiglina I, parter, balc., curat - 650 mil.

- 1 cam. I.C.Frimu, et.3, curat - 350 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, et.1, liber, 2 balc. - 500 mil.
- 2 dec. Doja, et.1, ultramodern - 20.000 E
- 2 dec. Lic.Auto, et.4, f.probleme, 2 balc. - 430 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.4, f.probleme, curat - 360 mil.
- 2 sdec. Micro 40, parter, curat - 300 neg.
- 2 dec. Micro 13, et.5, 2 balc., apom. - 380 neg.
- 3 dec. Micro 13, et.3, cf.I, curat - 500 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, parter, parchet - 550 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat - 470 mil.
- 3 dec. Micro 13, et.1, 2 balc., gr.+f - 500 mil.
- 3 sdec. Micro 38, et.2, parchet - 350 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, parter, balc., curat - 600 mil.
- 3 dec. IREG, et.4, f.probleme, f.curat - 490 mil.
- 4 dec. N.Leonard, et.3, 2 balc., modificat - 670 mil.

- 1 cam. Micro 19, et.1, liberă, îmb. - 300 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, curat, pe sud - 450 neg.
- 2 dec. Micro 20, et.1, gr.+f, apom. - 460 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.3, curat, gaze - 250 neg.
- 2 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, 2 balc. - 380 mil.
- 2 dec. Micro 16, et.1, 2 balc., curat - 430 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.3, gr.+f, parchet - 420 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr.+f, curat - 460 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.4, liber, f.probleme - 300 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat - 380 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.1, stradal, 2 balc., îmb. - 490 mil.
- 2 sdec. Micro 18, et.11, 2 balc., spaţios - 350 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/8, spaţios, curat - 430 mil.
- 2 sdec. Micro 21, et.10, cf.I, spaţios - 320 neg.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, pe sud, curat - 470 mil.

- 3 dec. Micro 20, et.2, liber, pe sud - 570 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.1, curat, parchet - 380 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.3, termopan, gr.+f, parchet -
630 mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/10, curat - 420 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, liber - 350 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.1, parchet, apom. - 350 mil.
- 3 dec. Micro 20, et.2, gr.+f, uşă met. - 550 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, curat - 480 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 16, et.2, curat, spaţios - 490 mil.
- 3 dec. Micro 20, parter, balc., curat - 550 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.1, curat - 580 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.3, 2 gr.sanit. - 540 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, curat, spaţios - 450 mil.
- 4 dec. Micro 18, et.2, termopan, parchet, gr.+f -
850 neg.

- 1 gars. Micro 40, 3/4, gr.+f, baie - 150 neg.
- 1 gars. Ţiglina II, p/7, balc., îmb. - 350 neg.
- 1 gars. Ţiglina I, p/4, f.curată, îmb. - 280 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, gr.+f+apom., f.curată - 340 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr.+f, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, apom., parchet, curat - 360 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, curat, apom. - 250 neg.
- 2 sdec. Micro 39A, 1/4, balc., gr.+f, inst.noi - 350 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/10, centrală, curat - 15.000 E
- 2 dec. Micro 20, p/10, balc., curat - 450 neg.

- 2 dec. Micro 18, 4/10, curat, gr.+f - 470 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., gr.+f, curat - 500 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, uşi noi - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu, curat - 360 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, f.curat, simplu - 500 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, liber, 2 balc. - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, S - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., apom. - 600 neg.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4, curat, fără probleme la iz. - 600 neg.
- 4 dec. Micro 20, 6/8, 2 balc., centrală - 750 mil.

Doriţi să cumpăraţi un apartament?
Centrul de Informare Imobiliară
Onaxa vă oferă GRATUIT
consultanţă de specialitate şi sprijinul
de a rezolva cât mai rapid
cumpărarea unui imobil. 475550.

Vând 2 camere Micro 17. Tel. 475479.
(ctr.)

Urgent vând 2 camere Mazepa. Tel.
438381. (ctr.)

Urgent 2 camere Micro 21. Tel. 475479
(ctr.)

Vând urgent 3 cam. I.C.Frimu. Tel.
438381. (ctr.)

Apartament 3 camere, Ţiglina I,
bloc B3, et. 4. Telefon 435351.
(3283898)

2 camere ultracentral, P-uri, etaj 3,
liber, 600 mil. neg. Telefon 0745257780.
(3287647)

Vând urgent 2 dec. Mazepa II,
superîmb, nou, liber, preţ 28.500 E.
Telefon 312204. (3288106)

Vând, schimb apartament Tg. Bujor,
Galaţi. Telefon 472522. (3287680)

Apartament 3 camere, Centru,
499.000.000 negociabil. Tel.
0722878055. (3288114)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE. TARIFE MICI. 0788/
320368, 418923. (ctr.)

2 camere, decomandate, parter,
central, 550 mil. 0722521005.
(3287581)

Vând apartament o cameră, bloc nou,
spaţios îmbunătăţit, parter, posibilităţi
privatizare în faţă Spital judeţean, preţ
11.100 euro. 452281, 0722175875.
(3288075)

Vând ap. 4 camere, decomandate, et.
1, bl. A2, ap. 45, Micro 13b, preţ
600.000.000 lei. (3288199)

Vând apartament ultraîmbunătăţit,
două dormitoare+living. Telefon
0745314664. (3288016)

3 dec. ultraîmbunătăţit, parter, liber, preţ
neg. Tel. 0742913194. (3288089)

Vând apartament una cameră.
0722974626. (3288208)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, stradal. Telefon
0745557223. (3288050)

Ap. 3 camere, dec., 600 mil., I.C.Frimu.
Telefon 328474. (3289232)

Vând 2 camere, 2 balcoane, et. 4.
321078. (3289119)

Vând apartament 2 camere dec.,
Sid.Vest, et. 3/4, liber, spaţios, preţ 520
neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând apartament 2 camere dec., str.
Frunzei, etaj 1/8, centrală, termopan,
gresie, faianţă, spaţios, preţ 750 mil.
Telefon 322555. (ctr)

Vând apartament 2 camere Sid.Vest.
Telefon 462681. (ctr)

Vând ap., parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante.
458782, 0744502929. (3282089)

Vând urgent, convenabil apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

4 camere, centrală proprie,
termopane, parchet. 0744789367.
(5547810)

Vând garsonieră, 19, R8, et. 2, gr+f,
220 mil. neg. Telefon 0740464509.
(3289072)

Vând 2 decomandate, balcon, parter,
Micro 20. Tel. 467212. (3289079)

Două camere superîmbunătăţite, garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (3288973)

Vând garsonieră Micro 40, I2, preţ
negociabil. Telefon 318885. (3288980)

Vând garsonieră, curată, Micro 40, bl.
I2, sc. 2, et. 3, ap. 180. Tel. 468858,
0721197912. (3288989)

Vând apartament 4 camere, dec.,
Micro 20, et. 6/8, bloc nou, 2 balc., 2
grupuri sanitare, centrală, stradal, 760
neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând apartament o cameră, Aleea
Trandafirilor, parter, îmbunătăţiri, pretabil
sediu firmă, preţ negociabil. 415657.
(3288993)

280.000.000 garsonieră îmbunătăţită
Ţ iglina I. 0721212569, 318622.
(3289416)

Urgent! 2 camere, Ţiglina II (vizavi
Poliţ ie). 0722932528, 318622.
(3289416)

Vând 2 dec. Micro 17, et.2, negociabil.
438874. (4743355)

Vând 2 dec. Micro 19, spaţios, 400
mil. 438874 (4743355)

Vând 2 camere, parter, Aviaţie, preţ
negociabil. 438847. (4743355)

Vând apartament Dunărea. Tel.
463737. (3288251)

Vând apartament urgent, preţ
avantajos. Tel. 477292. (3288251)

2 dec. Micro 13, et. 2, 400.000.000.
436084. (ctr)

2 semidec. Micro 16, parter, 2 balc.,
450.000.000. 436084. (ctr)

3 semidec. Micro 19, curat,
350.000.000. 436084. (ctr)

3 semidec. Aviaţ ie, parter,
290.000.000. 436084. (ctr)
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3 dec. I.C.Frimu, et. 2, 600.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 4, 480.000.000.
433587. (ctr)

3 sdec. Ţiglina II, etaj 3, 2 balc.,
termopan, 600 mil. 436899. (ctr)

3 dec. Ţiglina I, B-uri, izolaţie bună,
430 neg. 436899. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, liber, 600 mil.
436899. (ctr)

2 dec. Micro 39C, etaj 3, îmb., liber,
450 mil. 436899. (ctr)

2 dec. Micro 13, et. 4, mobilat, utilat,
420 neg. 436899. (ctr)

2 camere Micro 19, et. 1, liber, 230
neg. 436899. (ctr)

3 dec. Micro 20, spaţios, 430 neg.
436899. (ctr)

2 dec. Sid.V, et. 1, spaţios, îmb., 520
mil. 436899. (ctr)

Vând apartament 2 camere, dec., et.
2, Doja, îmb. Telefon 0724749167.
(5492319)

Vând 2 sdec. Micro 17, et. 1, spaţios,
preţ f. avantajos, urgent! Telefon
472177. (ctr)

Vând spaţ iu comercial, complet
amenajat, 70 mp, 30.000 E. Telefon
0788406425. (ctr)

Vând 3 dec. Micro 20, 480 mil. Telefon
324060. (ctr)

Vând 2 dec. Ţiglina I, îmb., f. curat,
450 mil. Telefon 0788404974. (ctr)

2 sdec. Mazepa I, et. 4/4, 410 mil.
430926. (ctr)

Ap. 1 cam. Mazepa I, et. 10/10, BR-
uri, 320 fix. 430926. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, parter, cu balc., 450
neg. 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 17, et. 2/4, curat, 450
neg. 430926. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandat, Mazepa, et.
3/4, curat, eliberare rapidă, 650
mil. neg. Telefoane 318804,
0745562108. (4743344)

Vând 2 dec., Micro 16, et. 2, 465
mil. Telefon 465532. (ctr)

Doriţi să vindeţi un apartament?
Centrul de Informare Imobiliară
Onaxa vă oferă gratuit consultanţă
de specialitate şi sprijinul de a
rezolva vânzarea în cel mai scurt
timp. 475550. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel.476305,
312472. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament. Ofer
plata pe loc. Tel. 475479.

Tineri căsătoriţi cumpărăm apartament
2-3 camere. Tel. 0744481599, 481082.
(3285885)

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel.494774, 314794.
(ctr.)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru-
Mazepa. Tel.312472, 476800. (ctr.)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel.314794, 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel.466428, 476305. (ctr.)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 475175. (ctr)

Cumpărăm apartamente, case,
comision 0 pentru vânzător. 460951.
(ctr)

Cumpăr 3 camere, ofer 400 mil.
321078. (3289120)

Cumpăr apartament 1 cameră, ofer
240.000.000. Tel. 0744153378, 478007,
după 17,00. (3289062)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr urgent 2-3 camere, Micro 20,
21, 17-18, plata integral. 436899. (ctr)

Cumpăr apartament zonele
Siderurgiştilor, I.C.Frimu, inclusiv ultimul
etaj. 436899. (ctr)

Particular cumpăr apartament 1
cameră, zonă centrală. 495417.
(3289465)

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622. (3289415)

Cumpăr 3 camere, Cartier Aviaţie,
stradal. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr 1 cameră bl. mixt, ofer 400
mil. Telefon 432034. (ctr)

Apartament 3 camere, Cartier
Dunărea, ofer preţ maxim. Telefon
479080. (ctr)

Cumpăr apartament N. Leonard la S-
uri şi R-uri. Telefon 432034. (ctr)

Ofer  preţul pieţei pt. apartament
Dunărea. Telefon 463737. (3288251)

Urgent cumpăr apartament Micro 16,
17. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament Siderurgiştilor,
I.C.Frimu. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr 2-3 camere Ţiglina I şi II. Telefon
432034. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând casă, com. Roşcani. Relaţii
la tel. 418965, 313955.

Vând vilă la cheie, zona centrală, str.
N. Bălcescu, pretabil pentru orice
activitate. Tel. 0788095966, 472169.
(3287592)

Vilă P+1+M, garaj, lumină, apă,
canalizare, cablu, Slănic-Moldova,
35.000 euro. 0742076250. (3286852)

Vând casă nouă. Telefon 460969.
(3288017)

Vând casă zona Coşbuc, 270 mp,
canalizare, gaze, încălzire centrală,
termopan, 26.000 USD. 0744555988.
(3288087)

Vând casă toate utilităţile. Tel. 467176,
0745280587. (3289246)

Vând construcţie P+1. 0745505217.
(3288220)

Vând vilă ultramodernă, S+P+2, preţ
avantajos, str. Al. Cernat nr. 126. Tel.
0740673083, 0745254577. (3289034)

Vând casă centrală P+1, gaze
încălzire, 59.000 $. Telefon 411210.
(3289017)

Vând casă pretabilă birouri, locuit, str.
Traian. Tel. 410586, 0745845664.
(3289463)

Vând casă Braniştea. 332890.
(3289411)

Casă nouă comuna Vlădeşti. Telefon
436345. (3289402)

Casă modestă 1000 mp curte.
0744789367, 0740066433. (5547811)

Schimb/vând casă Rânzeşti, jud.
Vaslui cu apartament Galaţi. Telefon
453694, după ora 18.00. (3287473)

Schimb 3 camere pentru 2 garsoniere.
Tel. 440768. (3288146)

Schimb ap. 3 camere Mazepa II, între
Bănci, cu 2 balcoane, parchet cu  2
grupuri sanit., cu 2 camere confort 1,
et. 1-2, balcon peste tot, Siderurgiştilor,
I.C.Frimu, aproape de staţie, până la
“Două Babe”. Tel. 437800, 320445.
(320445).

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel.

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez apartament, spaţiu comercial
sau casă 80-90 mp, parter, stradal,
acces auto. Telefon 443509, seara.
(3287663)

Închiriez apartament 1-2 camere
mobilate sau casă curte cu baie,
bucătărie. Tel. 0745543430. (3289177)

Familie serioasă, apartament Ţiglina I-
II, Mazepa, 50 E, neg. Tel. 490811
dimineaţa, 0745951091. (3289032)

Închiriez spaţiu comercial, stradal
20-30 m. 441778, 0723237735.
(3288991)

Caut apartament 3 camere în Galaţi
sau Brăila, mobilat şi utilat cu telefon
pentru o  lună, ofer 8.000.000 lei. Tel.
0723167274. (ctr.)

Caut apartament 3 camere în Galaţi
sau Brăila, mobilat şi utilat cu telefon.
Ofer preţul zilei, exclus agenţii imobiliare.
Telefon  0724389701. (ctr.)

Închiriez spaţ iu comercial zonă
centrală sau str. Siderurgiştilor. Tel.
479080. (ctr.)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479. (ctr.)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3287988)

Închiriez depozit 80 mp. Telefon
319091. (3287216)

Închiriez ap. 1 cam., Mazepa II,
nemobilat. 411988, 0722933378.
(3287611)

Închiriez atelier tâmplărie aluminiu
dotat. Telefon 417280. (3287604)

Închiriez spaţ iu comercial. Tel.
478825, 0740835883. (3287609)

Închiriez apartament 2 cam., parter,
zonă centrală, Păpădie, pretabil sediu
firmă. Tel. 0744518483, 0744518032.
(3288157)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Apartament 4 camere, parter, stradal,
125 E neg. 0722521005. (3287582)

Ofer spre închiriere mic atelier
confecţii, cu toate dotările+comenzi 600
USD lunar. 0722784510. (3288136)

Închiriez spaţiu comercial 30 mp, în
Micro 19. Tel. 474409, 0742660890.
(3288068)

Închiriez apartament nemobilat două
camere, modest, strada Silozului nr. 41.
Tel. 0742775433, 437903. (3288081)

Închiriez garsonieră Aviaţie, plata
anticipat. Telefon 444063. (3288026)

Apartament 3 cam., nemob., I.C.Frimu.
477760. (3288243)

Închiriez o cameră la bloc. 462411.
(3288216)

Închiriez garsonieră în Micro 40,
mobilată. Tel. 434757, 0745381054.
(3289253)

Închiriez magazin second hand, zona
Flora. 473895, 0744551855. (3289225)

ÎNCHIRIEZ SPAŢIU CASĂ DE
SCHIMB VALUTAR, CU DOTĂRILE
AFERENTE. TEL. 413041,
0744585150. (ctr)

2 camere BR. nemobilat, 100 E. Telefon
319133. (3289183)

Ofer spre închiriere apartament două
camere, mobilat, Micro 21. Telefon
446439. (3289115)

Închiriez garsonieră Micro 40, plata în
avans. 321078. (3289117)

Închiriez cameră casă Al. Cernat.
462952, 0723773136. (3289118)

Închiriem sau vindem hală şi anexe în
Zona Liberă Galaţi în suprafaţă de 650
mp. Tel. 0723148381, 0236472544.
(3286042)

Ofer spre închiriere o cameră mobilată
sau nemobilată, Mazepa, bloc Salcia.
0722636436. (3287716)

Dau spaţiu liber pentru închiriere.
481438. (3287144)

De închiriat garsonieră, mobilată,
Ţiglina I. 431100. (3288964)

Închiriez apartament 2 camere,
semimobilat, str. N. Leonard, colţ cu Gh.
Doja, 80 euro. Telefon 321163.
(3289029)

Ofer gazdă la o elevă sau salariată,
bloc. 427691. (3289001)

Închiriez cuptor covrigi. 480476.
(3289150)

Închiriez spaţiu pentru producţie
(croitorie etc.), 40 mp, personal calificat,
magazie+birou. Telefon 332401.
(3289008)

SCA Mobila, cu sediul în Galaţi, str. 1
Dec. 1918 nr. 21, închiriază spaţiu
comercial situat în Mazepa, bl. R4,
parter, fostul Treistar, 135 mp. Relaţii la
tel. 472960, 417703. (3289036)

Închiriez spaţiu comercial. Telefon
0742650725. (3289045)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere, nemobilat. Telefon
0744440764. (3289044)

Închiriez apartament foarte curat.
464595. (ctr)

2 camere, nemobilate, Micro 17, 70
euro/lună. 318622. (3289417)

Închiriez convenabil apartament şi
garsonieră. Telefon 0721324764.
(3289420)

SC închiriază autospecială macara
UMT - 12,5 tone. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren 1000 mp, vad comercial,
45 E/mp, sau schimb cu teren
construcţ ie casă. 0721837904.
(3287594)

Vând teren + construcţie lângă Stirex
170 mp, 30.000 USD. 0722784510.
(3288138)

Vând vatră casă 2000 mp la intrare
com. Vânători, Anghele Costel. Tel.
344416. (3288058)

Vând vie şi teren pentru construcţii
Tg. Bujor. Tel. 462404; 0722168595.
(3288163)

Vând teren arabil 2 ha, în intravilan,
vizavi de COMET SA Tecuci, cu
deschidere la şosea de 60 ml. Tel.
811895. (4706032)

Teren arabil 2,5 ha + livadă cireşe 6,5
ha Bereşti-Meria. 436802. (3289096)

Vând 2500 mp Micro 17, 23 E mp. Tel.
0744513145. (3289137)

Vând teren zona Metro 2000 mp d=35
m, 15 Euro mp. Se poate vinde parcelat.
430926, 0766334217. (460875)

3,5 ha arabil, Smârdan. Tel. 436345.
(3289401)

Onaxa vinde terenuri în Galaţi şi
împrejurimi. 475550. (ctr.)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
(Arabesque şi Autoservice Last-
Test), 8.100 mp - Drumul de Centură
(zona depozite Galgros), 16.340 mp
Drumul de Centură între S.C.
Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius -
Siret, 51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefoanele 0744581261,
0745407597. (ctr.)

VÂND ÎN ZONA ZERO - Galaţi,
teren în suprafaţă de 1506,7 mp,
cu deschidere în: bdul G.Coşbuc
- 15 m. Preţ 62 $/mp - negociabil.
Relaţii la telefon: 0721903511.
(ctr.)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cumpăr urgent teren zona Metro,
stradal. 435746, 324794. (ctr)

Cumpăr teren 50-80 mp. Telefon
325754. (3289228)

Cedez stand Galgros. 325192,
0740014891. (3285855)

Vând spaţiu comercial, Centru, 66 mp,
11.000 euro. 496598, 0722784510.
(3288137)

Vând chioşc în funcţiune cu firmă.
Telefon 491632 după ora 20,00.
(3288140)

Vând chioşc zona Piaţa Micro 17.
0745791898. (3289214)

Spaţiu comercial în funcţiune,
Mazepa, 200 mp. 475526. (3289283)

Vând spaţiu comercial S+P+1,
curte 50 mp, str. Radu Negru 13.
Telefon 0742480030. (ctr)

Vând service auto cu multiple dotări.
0745505217. (3288219)

Vând chioşc, 14 mp, cu aparatură
sifonărie în Micro 20, bl. J5. Tel.
0740561662 sau 328542. (3289067)

Vând spaţiu comercial 90 mp. Telefon
0722437591. (3289073)

Vând chioşc tip Buzău. Telefon
467212. (3289078)

Vând magazin rampă depozit Galgros.
Tel. 0721203448, 454692. (3289019)

Spaţ iu comercial 12 mp,
Siderurgiştilor, colţ Doja, vad excelent.
0745612458. (3289050)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat
în bdul G. Coşbuc. Relaţii la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

Vând chioşc în funcţiune, vad
excelent. Telefon 0724261740.
(3289176)

Cedez club dotat complet, cu
toate utilităţile ultracentral,
foarte avantajos. Tel.
0740040623, 0740133178.
(3289024)

Piese Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţ ie. 0723/
289905. (ctr.)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Mercedes C 220 Diesel an
fabr. 1995 intrat în ţară în 2000,
150.000 km reali. Telefon
0742676035. (5492311)

Vând urgent Audi ́ 99, A4, 1,9 TDI, full
extra, 9.700 E. 0745648737. (3285871)

Vând Opel Astra 1,7 DTI, 2001, ABS,
climă, recent adus în ţară, preţ 10.500
euro, negociabil. Telefon 0744860314.
(3286941)

Vând piese şi motoare auto sh,
Bariera Traian, spate Petrom.
474239. (3287131)

Vând Raba 16 tone tip Irak. Telefon
0722242291. (ctr)

Proprietar Dacia 1995, stare perfectă,
43 mil. negociabil. 0742780573. (3288193)

Cielo ’98, stare ireproşabilă, albă,
4.400 E neg. 0722243526. (3288190)

Recarosare, dezmembrare WV Polo
´92, 1,4 D, 1.600 euro, Citroen BX19D,
800 euro, Nissan Micra 700 euro R
Espace 1996, 2.900 euro. 0742076250.
(3286800)

Anvelope sh autoturisme. 465688.
(3286851)

Vând Dacia 1310, an 1984, preţ
negociabil. Tel. 474242. (3288059)

Passat 1,9 TDI, 1998, climatronic, Full.
Tel. 0745607440. (3288145)

Volkswagen Passat, 1,9 TDI - 96, 7500
E fix. 0742128375, 0722228375.
(3288112)

Vând tractor U650, perfectă stare, 75
milioane lei negociabil. Tel. 0722640417.
(3288072)

Vând Dacia 1300 an fabr. 1977 -
perfectă stare. insp.tehnică - august
2003. Tel.  0723218078. (3288132)

Vând Dacia 1300 -  anul 1980. Tel.
317148. (3287614)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310
perfectă stare de funcţionare. Tel.
0744992647. (3288071)

Vând Dacia Break an ’91. Preţ 29 mil.
Tel. 443588. (3288141)

Super Nova Clima 2002 metalizată.
143 mil. 319482. (3288054)

Dacia 1985, originală. RAR.
21.500.000. 458782, 0744502929.
(3288062)

Vând Dacia Break ’95, unic prop.,
radiată, metalizată. 495523. (3288010)

Daewoo Cielo 1997, impecabil, full
option 4250 E. 0722425914.
(3288073)

Vând Ford Sierra Diesel, urgent şi
convenabil. 463016, 0722494959.
(3288074)

Mercedes Sprinter 1999, 12 locuri +
licenţă. 0740433384, 0742598247.
(3288092)

VW Passat TDI 2002, full options,
vişiniu, neg. 0744426767. (3288090)

Opel Astra Sedan 1993, trapă,
închidere, unic proprietar. Tel.
0723580877. (3288031)

Dacia Berlină, 1996, metalizată. Tel.
0723580877. (3288031)

Opel Astra 1,4 cmc, fabricaţie 2002
full option, impecabilă, variante.
0745519526, 314308. (43288027)

Super Nova 2001, urgent, negociabil.
471629, 0744786209. (3288022)

Vând Opel Astra, an 1996, proprietar.
0724382633. (3288032)

Vând Barkas Diesel, 34 mil. neg.
826708. (3288041)

Vând Dacia 1307, 5 locuri,  fabricaţie
1998. Tel. 0722965170. (3288083)

Dacia 1986, 4 trepte, 23,8 milioane.
Tel. 471626, 0744614195. (3288207)

Dacia 2000, 97 milioane, Dacia 1990 5
trepte, 35 milioane. Tel. 0740775905.
(3288207)

Vând Cielo, f. bine întreţinut. 492722,
0722442274. (3288235)

Urgent Opel Astra 1,7 DTI, fabr. 2000,
A.C. impecabil, 0722461681. (3288245)

Vând Opel Vectra ’97, motor 2000
cmc, TDI, mov metalizat, full options, preţ
7600 E neg. Tel. 0745022272.
(3288240)

Vând Dacia 1310 Break din iulie
1997, 30.000 km. Preţ. 70 mil.
0722650118. (3289264)

Dezmembrez Ford Transit, motor
complet ş i cutie. Tel. 322690,
0722843740. (3289207)

Cielo ’96, Korean, roşu, full,
0724216095. (3289205)

Vând Oltcit Oltena 12 TRS 5 trepte.
0742704602. (3289293)

Vând VW Passat, 1999, TDI full, 9900
E. Tel. 0745350953. (3289213).

Vând Dacia 1310-1990. Relaţii la tel.
476097, după ora 16,00. (3289212)

Vând Ford Sierra, an. fabr. 1987,
benzină, motor, 1800, consum 6-7%,
stare excepţională, preţ 1800 dolari. Tel.
0236480384, 0742528856. (3289210)

Ford Focus 2000 Diesel albastru 9.700
E. Telefon 0745137363. (3283820)

Dacia Super Nova Europa 2002
proprietar 16.500 km, 141.000.000
negociabil.4311555, după ora 18.00.
(3287465)

Vând Ford Transit 1995, 13 locuri cu
licenţă. 7200 E. Tel. 325326. (3289237)

Vând Dacia 1310 TLX, fab. ’88, 19 mil.
neg. Tel. 0740692981. (3289231)

Vând urgent Oltcit 24 mil. Tel.
0723276860. (3289164)

Mercedes Sprinter, dubă  2002, ABS,
ABD, SRS. Tahograf.  Adus recent,
variante. 0744932452. (3289299)

Ford Transit 2002, adus recent,
îmbunătăţiri, 15200 E, neg. variante.
0744932452. (3289298)

Piese Oltcit din dezmembrări.
0745435989. (3289167)

Oltcit 12 TRS 1995 (Oltena),
0745435989, 498738. (3289166)

Cielo 1998, culoare alb Casablanca.
Proprietar. 323693, 0723942934.
(3289102)

Vând Dacia 1310 an 1990, 30 mil. Tel.
0744560284. (3289184)

Vând Tico - decembrie 1999 echipat
pentru taxi cu licenţă de execuţie.
0742912958. (3289105)

Vând Opel Astra 1992 1,4 benzină
impecabil 3350 E, 0742030440.
(3289106)

Vând Dacia papuc 1305, 2001, 36.000
km, papuc 5 locuri 1995. 433375,
0722387376. (3289106)

Vând Skoda Octavia 2001,
octombrie 1,9 SDI Full option
variante. 0742030440. (3289106)

Skoda Pikup fabr. 2000, 1,9 Diesel.
0742030440. (3289106)

Vând Break 2000 Berlină ’83,
negociabil. 493153, 0742704532.
(3289179)

Dacia Break 1998. 472916. (3289175)

Vând Dacia 1300. Telefon 316192,
după ora 16,00. (3289190)

Vând VW Polo din ’98, Dacia Nova -
motor Diesel, Renault 11 - recarosat
recent, Opel Vectra pt. recarosare cu
vama plătită. Vizibile Coşbuc 272. Tel.
420548, 0744909527. (3289191)

Dacia ’97, albă, impecabilă. 324929,
0723934134. (3289193)

Vând Dacia Break ’99 cu instalaţie gaz,
stare ireproşabilă. Preţ 90 mil. Tel.
0722441390. (3286755)

Ford Mondeo 98,5 AC full option. Tel.
314738, 0744830748. (3289071)

Vând Dacia 1310, stare bună, 15
milioane, negociabil. Tel. 425492.
(3289141)

Vând Renault 19, impecabil, fabricaţie
’93. 0742591565. (3289121)

Peugeot 406 18 i T, dec. 1998,
impecabilă, 7200 E neg. Tel.
0721249975. (3289116)

Vând Dacia ’94, 38 milioane negociabil.
Tel. 0744540538. (3289053)

Vând Dacia 1310 din 1987. Relaţii la
0722511257. (ctr.)

Dacia ’90, 5 trepte, 26.800.000.
423462. (3289215)

Vând Renault Trafic 1991, 3900 E neg.
0723147317. (3288039)

Dacia Break ’96, albă, 75.000 km, 55
mil. neg. 324831, 0744816627.
(3288095)

Vând Ford Mondeo Ghia 2001, Diesel.
0740636093. (3289162)

Dacia ’91, stare f. bună, negociabil.
475614, 0742640070. (3288080)

Super Nova 2001, 3800 E negociabil.
Tel. 426106. (3288091)

Vând Dacia, an 2003, Tel. 314240,
negociabil. (3289103)

Dacia Papuc, 1997, 63.000.000
negociabil. Tel. 316710. (3288044)

Ford Focus 1,8 TDI, an 2000, aer cond.
full electric. Tel. 0742504332. (3289091)

Vând Dacia 1300, 12 mil. Tel. 427147.
(3289009)

Dacia Papuc 1999, Nubira vagon 1999,
5800 E. 0723549386. (3288951)

Vând Peugeot 406 I, fabr. ’96.VI, GPL,
full electric. Proprietar. Tel. 0744226406.
(3289013)

Vând Dacia 1310, an 1997, proprietar,
gri metalizat. Tel. 444483. VW Bora 2000
1,9 TDI climatronic, recent adusă.
0740050264. (3289022)

Urgent Dacia 1999 metalizată bord CN,
alarmă închidere centralizată,
impecabilă.  Tel. 0721463372 ( 3289026)

Opel Vectra TDI, an 1994, ful electric,
ABS, 2 air bag, trapă alarmă, impecabilă.
0740883931. (3289023)

Ford Focus 1,8 TDI full option, an
2000. Tel. 0740883931. (3289023)

Vând Volvo 760 TDI cu 3600 Euro,
variante.  0723315520. (3288965)

Vând Dacia 1300 fab. 1975, 170.000
km, preţ  25 mil. neg. Tel. 0745628840.
(ctr.)

Vând Chrysler Voyager 2,5 TA, 1994,
132.00O km, aer condiţionat, ABS, air
bag, 6,7 l/100, 7.600 Euro neg.,
0239626443, 0740494111. (ctr.)

Ofer 480 mil. pentru 2 camere Micro
17 şi Micro 18. Tel. 432034. (ctr.)

Urgent cumpăr 2 camere Sid. şi
I.C.Frimu, ofer 530 mil. Tel. 479080. (ctr.)

Apartament 3 camere Mazepa, orice
etaj. Tel. 432034. (ctr.)

Urgent 1 cameră zonă centrală. Tel.
479080. (ctr.)

Ofer 430 mil. pentru 2 camere Micro
16 şi Micro 17. Tel. 432034. (ctr.)

Ofer 650 mil. pentru 3-4 camere Sid.
şi N. Leonard. Tel. 479080. (ctr.)

Garsonieră Ţiglina I şi II, preţul pieţei.
Tel. 479080. (ctr.)
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Vând Matiz echipat taxi cu licenţă şi
staţie. Telefon 0745073849. (3288960)

Vând tractor U650, plug, disc,
autoatelier  remorcă cu strung,
bormaşină, polizor, aparat sudură,
autocamion basculabil 8x135,
semănătoare pă ioase nouă. Tel.
665334, 0722425401. (ctr.)

Peugeot 405, 1,9 D, metalizat
impecabil, variante. 0742033776.
(3288974)

Audi 80 1,6 TD, fabricaţie 1989,
vopsea originală. 0742033776.
(3289020)

Vând sau schimb Dacia Nova 1999
cu Matiz sau Tico, tractor U 650 M.
0722862333. (3289047)

VW LT 46-2000 interior autocar
clasificare două stele 16+1 full option
(deosebită fără traseu) sau schimb cu
apartament, spaţiu comercial, casă
teren. Telefon 0745612458. (3289451)

Vând Scooter Peugeot 1997, 49
cmc. Tel. 0740213434, 0721207310.
(3289457)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1996,
proprietar. Telefon 0744792802.
(3289454)

Vând VW Passat 1998, TDI, aer
condiţionat, închidere alarmă, aer bag,
ABS, variante auto. 0744827247.
(3288987)

Vând Dacia ’96 sau schimb ARO,
Dacia. Tel. 426182. (3288985)

Vând Raba 16 tone izotermată.
Telefoane 410586, 0745845664.
(3289464)

Dacia Papuc, 5 locuri, 2002, carosată
fibră sticlă. 0237636196, 0744115653.
(ctr.)

Break 1997, impecabil, preţ 63 milioane
negociabil. Tel. 476421. (3288992)

VW LT 35 marfă, lung, înalt 2001,
BMW 318 2000, recent aduse
ambele full options. 0723798514
(3288998)

Cielo Gle an ’97, proprietar, ţinută
în garaj. 0740300659. (3289408)

Vând Dacia Break, 1997, proprietar,
îmbunătăţiri, preţ 67 mil. neg. Tel.
468459. 0724160584. (3289410)

Cielo  ’96 Coreea argintiu impecabil full.
0742846108. (3289403)

Vând Dacia ’94 impecabilă de garaj.
41.000.000. Tel. 0723718204.
(3289404)

SC scoate la vânzare
autoremorcher, autotractor,
autoutilitară furgon IFA,
autospecializată izotermă,
autospecială macara, tractor,
remorci. Relaţ i i la telefon
0744581261. (ctr)

Vând Dacia 1400 verde metalizat
1999 - 90 mil. negociabil, fără sistem
audio, Sony - 7 mil. Tel. 416270.
(3289266)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723/289905. (ctr.)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3284615)

Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel. 423940,
0742511583. (3287219)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrare.
0724684902. (3284037)

Cumpăr Dacia 1300-1310, rog
seriozitate. 0742704602. (3289294)

Cumpăr Oltcit. Ofer preţ bun.
0742704602. (3289294)

Cumpăr Dacia Break, preţ avantajos.
466102, 0740892059. (3288060)

Cumpăr autoturism Diesel, defect,
accidentant, acte Peugeot 405 Break.
826708, 0766677809. (3288041)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000 urgent. 310602. (3288093)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo 458782, 0744502929. (3282087)

Dacia Oltcit, auto străine înmatriculate.
474829, 0744512050. (3289065)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3280758)

Videorecordere, telecomenzi video,
piese video, 463756. 0745702103.
(3283908)

Vând calculator nou,  Athlon XP 1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM, Gforce
4, boxe, monitor 17". Tel.419262, mobil
0745627906. (ctr.)

Televizoare color garantate, preţuri
minime. 465688. (3286799)

Vând DVD Player în garanţie. Tel.
323934, 0740277972. (3288053)

Cameră Panasonic VHS-C,
nouă+accesorii. 0740118384.
(3288018)

Reparaţii deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3288201)

Vând laptop Acer, nou. 0745564173.
(3289208)

Sony-Ericsson P 800 noi şi second-
hand, Nokia, Samsung. Telefon
0745286616. (3289203)

SC comercializează monitoare
digitale 17 inch, noi, preţ 3.700.000.
Telefon 319070. (3289173)

VÂND AEROTERME PT. CĂLDURĂ
S-H, IMPORT GERMANIA.
0788232176, 496904. (3287274)

Vând telefon Ericsson T65, 2.600.000.
Telefon 0745391131. (3289140)

Televizoare color, cameră video,
combine muzicale, casetofoane auto,
drujbe (electrică, benzină), video,
centrală Vaillant. 0745871261.
(3289076)

Mixer Saund 2x250W american.
418831. (3289038)

Vând staţie amplificare 2x100 înaltă
fidelitate. Relaţ i i la 0745054022.
(3289453)

Vând centralã termicã tip
Metalica, 15 elemenþi, pe
combustibil solid, pentru
încãlzire hale industriale. Tel.
464268, 0744517280. (3289128)
Vând agregat frigorific cu

vaporizator pt camerã frig de
25-30 mc. Tel. 464268,
0744517280. (3289128)

Bormaşini cu rotopercutor şi
acumulatori flexuri mari şi mici
pendulare, şlefuitoare, aspira-
toare s.h. Germania. 316908.
(3288052)

Vând peruci păr natural. 417742. (ctr.)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu, minim 3 mc. 0744602843.
(3283489)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde ţevi, profile, plasă sârmă la
preţuri avantajoase. Telefon 311367.
(3285637)

Vând disc PT U650 de Piatra Neamţ,
stare perfectă. 40 mil. neg.
0742780573. (3288195)

Vând structură metalică (hală) formată
din stâlpi şi grinzi, aproximativ 1000 mp,
deschidere 14 m, înălţime 4,5 m. Tel.
0766535905. (3288177)

Vând mobilă dormitor furnir nuc
4.000.000 lei, canapea 3 locuri + 2 fotolii
2.000.000. Tel. 436670, după ora 10,00.
(3289257)

S.C. vinde tărâţe şi făină grâu tip
650 în cantităţi nelimitate. Tel.
0788451836. (3288228)

Vând purcei rasă bună. Tel. 426629.
(3288096)

Vând  3 mc cherestea răşinoase, preţ
producător. 492250. (3289204)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624. (3284745)

Vând generator curent 2 kW şi drujbă
Stihl 40 cm. 0745564173. (3289209)

Lichidez apartament (mobilă, covoare
etc.). Telefon 468370. (3286821)

Vând vin Odobeşti 10.000 litrul.
491427, 0722831689. (3287455)

Vând porci 50-70 kg. Telefon 325767.
(3287580)

Vând pui Ciobănesc caucazian, talie
uriaşă, avantajos. Tel. 0723053150,
0745299262. (ctr)

Vând aparatură cosmetică. Tel.
478825, 0740835883. (3287608)

Vând sifonării automate cu răcitor,
posibilităţ i rate, fără giranţ i.
0740022929, 493757. (3289243)

Vând aragaz 4 ochiuri. Tel.
0723276860. (3289165)

Vând garaj dublu 50 mp, Ţiglina II, 180
mil. Tel. 0723276860. (3289165)

Vând maşină frezat chiulase. Tel.
0723276860. (3289165)

Vând serviciu tacâmuri 12 persoane,
vechi, din argint masiv. Tel. 0723276860.
(3289165)

Vând avantajos tărâţe grâu en gros.
Telefon 0788385117. (3285643)

Vând malaxor 200 l şi maşină cusut
Singer. 0766619687. (3287687)

Vând staţie de sifoane cu tuburi.
481438. (3289143)

Vând convenabil vitrină cofetărie-
patiserie şi tejghea, casă marcat. Tel.
0788404676. (3289057)

Vând garaj cu  beci, construcţie
deosebită, Ţiglina II, 150 mil. Tel.
0723276860. (3289124)

“Marmora” Galaţi vinde placaj marmo-
ră, granit, execută lucrări funerare la
comandă. 0744153378, 478007, după
17,00. (32898063)

Vând şifonier 2 canate, aragaz 3
ochiuri, dormeză 1 persoană, cuier
perete. Tel. 0721367301, 452652.
(3289244)

Vând cântar tip valiză de 150 kg.
4.300.000 neg. Tel. 455650 (3288217)

Vând porci 130-180 kg. 0722974626.
(3288209)

Casă marcat Datec 50, nefiscalizată.
0745701266. (3289007)

Vând porumb 4700 lei/kg. Tel. 466210.
(3288957)

Ciobănesc german, talie mare, 3 luni,
vaccinaţi. 426253. (3289018)

Vând purcei rasă de carne. Tel.
433803, după ora 15,00. (3289016)

Vând maşini cusut industriale şi triploc.
Tel. 432741. (3289033)

SCA “MOBILA” cu sediul în Galaţi, str.
1 Dec. 1918, nr. 21, vinde 2 maşini de
şlefuit cu bandă. Relaţii la tel.  472960,
417703. (3289037)

Vând sticle 1/2. Tel. 496347.
(3289049)

Vând tablă aluminiu 2000 x 1000 x
0,8. Tel. 496347. (3289049)

Vând pompă injecţie BOSH 1,6. Tel.
496347. (3289049)

Vând maşină confecţionat chei-
yale portabilă. 0724492778. (328043)

S.C. vinde 1020 sticle plastic 3 l x 4000
buc.Tel. 413446. (3288984)

Vând aparat măsurat glicemie. Tel.
0745780242. (3288996)

Vând 2 arzătoare TD3 şi unul B
2000 noi, calorifere fontă noi, pompă
injecţie, Ford Orion (Escort). Tel.
494192, 0744779370. (3289287)

Garaj Micro 19. Tel. 442137.
(3289172)

Loc de veci 3 locuri Eternitatea.
Tel. 442137. (3289172)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)

Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani
cu plata pe loc, scrinuri (secretiere)
salonaşe, oglinzi (aurii) mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, pedestali, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpăr păr natural. 460861.
(3287507)

Cumpăr compresor maxim 100 l.
0745071001. (3287676)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3287951)

Cumpăr garaj beton tip transportabil.
Tel. 0745806408. (3288149)

S.C. achiziţionează porumb boabe,
cantitate minimă 20 tone (saci 40-50
kg). Tel. 0788451836. (3288227)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă de
peste 80 de ani vechime: mese, măsuţe
de joc, scrinuri (secretiere), pendule,
piedestaluri, birouri, fotolii, canapele,
statuete, tablouri, oglinzi, fructiere,
carafe, cuiere etc. Tel. 0722779877,
0723405491. (3289295)

Cumpăr garaj sau autorizaţie pentru
construirea unui garaj pe Drumul de
Centură. Tel. 0745688548. (3289274)

Cumpăr rafturi şi toneţi sticlă. Preţ
convenabil. Tel. 0742091500.
(3289082)

Cumpăr casă de bani. Tel.
0722437591. (3289074)

Cumpăr acte Opel Tigra. 0740548955.
(3289046)

Cumpăr centrală pe lemne SH. Tel.
465739, 0744517213. (3287977)

Pentru tatăl nostru, Stere Vasile.
Dacă cineva ne-ar întreba ce
înseamnă acest  cuvânt pentru
noi... poate ne-am ului şi nu am
putea răspunde pe moment.

Dragoste? Grijă? Atenţie? Dar cu
voce tare doar atât am spune: este
totul pentru noi! Cu stimă ş i
deosebit respect pentru cel mai
bun bunic şi tată un “La mulţi ani!”
plin de bucurii. Fam. Vintilă.
(3288958)

Astăzi, iubitul meu, Băbâiu
Dorin... aduni în buchetul vieţii 31
de trandafiri. “La mulţi ani!”...
Fericire ş i noroc. Mioara.
(3277722)

La ceas aniversar îţi dorim să fii
sănătos şi să rămâi mereu tânăr în
suflet precum eşti acum. “La mulţi
ani!” plini de realizări frumoase îi
dorim tatălui nostru Stere Vasile.

Diana şi Cornel. (3288958)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3288977)

Portugheză, 45 ani, domiciliată în
Elveţia, doresc prietenie/căsătorie
cu domn vârstă apropiată,
cunoscător engleză, germană sau
italiană. Doresc fotografie. O.P. 1 -
C.P. 178. (3288238)

Doresc cunoştinţă cu doamnă 35-45
ani simpatică, sentimentală, veselă
pentru prietenie. 0740604087.
(3289138)

Agenţie matrimonială  Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor
interesate să-şi găsească un partener
de  viaţă în străinătate. Informaţii
0745410135, 322755. (3284041)

Angajăm gestionar, ospătari,
bucătari, ajutor bucătari. Telefon
462516.

Angajăm agenţi imobiliari. Experienţa
constituie un avantaj. Telefon 460951.
(ctr)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Angajăm tinichigii auto,
experienţă maşini import, salariu
foarte bun (eventual iniţiem).
325316. (ctr)

Angajez distribuitor carburant şi
spălător auto, Micro 20, BKO. Telefon
312609. (3287481)

Angajăm modelatori covrigi, cocători
covrigi, cofetar. Telefon 411892.
(3288120)

Vânzători carte-presă, tonetă
acoperită, salarizare atractivă. 462238.
(3287990)

Club Tanga angajează dansatoare cu
şi fără experienţă. Relaţii la tel. 417079
şi 0744695094. (3287972)

SC Santexim SRL angajează agent
dezvoltare piaţă pentru judeţul Galaţi.
Experienţă minim 1 an, salarizare în
funcţie de performanţe, posibilităţi de
promovare. Rugăm trimiteţi CV la tel./
fax 0250731363. (3287953)

SC Coratex angajează confecţionere
textile. Relaţii la tel. 411500. (3288173)

Şcoala de Şoferi Aviaţia pregăteşte
şoferi pentru categoria B, cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico,
cu 1.950.000 + combustibil, în rate, şi
categoriile D şi D1, în rate. Vă aşteptăm
zilnic în Micro 39B vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti
marfă şi persoane, atestate
taximetrie, la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de Şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl.J5 (vizavi Cinema Flacăra). Tel.
472799, 0788440578. (ctr.)

SC Hantin angajează frizeriţe. Tel.
0723748983, 422483. (3288133)

SC Bobauto angajează personal
spălătorie auto, preselecţia miercuri, joi,
ora 7,00, Ţiglina III, lângă vulcanizarea
Betex. Telefon 0745314427. (3288079)

Caut femeie supraveghere bătrână.
0744765302. (3288098)

Cocători covrigi cu experienţă.
312073. (3288086)

Angajăm tricoteze cu experienţă. Ne
puteţi contacta la telefon 427498 între
orele 8,00-14,00. (3289284)

Angajăm instructor aerobic. Tel.
458428, 0745327650. (3289281)

Angajăm ospătari-bucătari, cu rutină,
experienţă, Piaţa Centrală “La dom’
Vasa”. (3289271)

Gamiserion Internaţional selectează
personal stră inătate. 479448,
0745631213. (3288046)

Angajez vânzătoare stand. Sunaţi
între orele 19,00-21,00, 479433.
(3288049)

Societate comercială angajăm
gestionar. Tel. 438400, 0740119179.
(3288234)

Altour 94 SRL angajează specialişti
debitat-asamblat tâmplărie aluminiu. Tel.
472915, 0740087718. (3288237)

Angajez vânzători carburanţi.
0788361287, 0788325642. (3288236)

Societate comercială angajează şofer
categ. C, Rabă. Telefon 416745.
(3289260)

Ofer locuri de muncă pentru persoane
cu studii superioare. Telefon
0723924333. (3289261)

Bingo Europa angajează vânzătoare
sală, aspect ş i prezenţă plăcute,
selecţia azi, ora 15,00, la sediul firmei.
(3289211)

SC Galatex SA angajează doi maiştri
pentru instalarea şi întreţinerea maşinilor
de cusut industriale. Relaţii la tel.
472890. (3289286)

SC angajăm vânzători(oare) pt. presă-
carte. Relaţii la tel. 327559. (3288229)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (5547297)

Mairon Galaţi SA angajează persoană
pentru întreţinere birouri şi spaţiile
exterioare aferente. Persoanele
interesate sunt rugate să se prezinte la
interviu cu CV, la ora 13,00, în perioada
4-6 noiembrie, la sediul firmei din Drumul
Viilor nr. 59 Galaţi (Drum Centură).

Angajez tinichigiu auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (3289238)

Bar zonă centrală angajează
barmani şi chelner(iţe) cu studii
(cursuri) de specialitate. Tel.
0788314066. (3289230)

Angajăm confecţionere textile cu
experienţă. Telefon 411861. (3289159)

Intermedia angajează urgent agenţi
imobiliari. 435746, 324794. (ctr)

Mondialux angajează tâmplar mobilier
PAL cu experienţă şi sudor. Telefon
478797. (3289181)

Angajez un zidar, un mozaicar,
pricepuţi, salariu 5 mil. net, transport,
masă gratuite. 312921, 0722530535.
(3289104)

Salon de înfrumuseţare caută frizer,
manichiuristă sau personal în formare.
Tel. 8,00-10,00, 410769, 0744395558.
(3289178)

Angajăm 2 absolvente liceu
economic 2003 pentru magazin
cosmetice şi detergenţi. Tel.
499591, 0744624021. (3289174)

Angajez vânzătoare, experienţă,
punct alimentar, Siderurgiştilor Vest.
467995. (3289123)

Angajăm agent imobiliar cu atestat şi
experienţă. CV la fax 461900.
(3289060)

Activitate inteligentă, lucrul cu
oamenii, câştiguri motivante.
416783. (3288097)

Saltempo - Fabrica din preparate din
carne - angajează agenţi pază cu
experienţă. De asemenea, angajează
şi şcolarizează următoarele categorii de
personal: tranşatori, mezelari,
manipulanţ i. Cerinţe: studii de
specialitate, experienţă minimă. Se
oferă: condiţii de muncă avantajoase,
câştiguri motivante. Relaţ ii la tel.
465244, 0788368511. (ctr)

Casa Mia angajează persoană cu
experienţă în confecţ ionarea ş i
montarea de tâmplărie aluminiu şi PVC.
Tel. 461727. (3284701)

Cabinetul Revital Bucureşti
organizează cursuri reflexoterapie
în Galaţi, posibilităţi angajare.
0212301167, 0722310877. (3284529)

SC M&P Nav. SRL Galaţi angajează
urgent şofer profesionist tir, cu carte
de muncă. Relaţii la tel. 461760 sau
435781, între orele 8,00-16,00, de luni
până vineri. (3284677)

Australia - Studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic acreditat de ASBT
Sydney asigură absolvenţilor liceu/
facultate înscriere cursuri 2004 ş i
asistenţă obţinere vize 8 săptămâni.
Există posibilitatea creditării. Locuri
limitate. Tel./fax 0213102614,
0724114502, 0740988379, E-mail:
c a m p u s 2 0 0 3 @ a r t e l e c o m . n e t ;
asbtgs@yahoo.com. (ctr)

Vânzătoare băuturi alcoolice, cu
domiciliul Cartier Dunărea. Telefon
441525. (3289134)

SC Euro Vial Lighting angajează
agent vânzări, gestionar materiale
electrice, manipulant. CV-urile se
primesc la 0241558182, 0236323320.
(3289131)

Retrodecor angajează faianţari şi
zugravi-rigipsari, cu experienţă. Telefon
0724504737. (3289139)

SC organizează preselecţie
pentru următoarele posturi:
sudori electrici şi autogen,
lăcătuşi. Au prioritate cei
disponibilizaţi ICMRS. Relaţii la tel.
312700, 0744702486. (3289069)

Angajez frizeriţe, coafeze,
experienţă. Telefon 315809. (3289084)

Angajăm barman(iţă) cu experienţă.
Tel. 324532, 488509. (3289085)

Angajăm absolvent studii economice,
domiciliul în Tecuci. Telefon 464092.
(3288968)

Selectăm persoane comunicative,
management, consultanţă, program
flexibil, câştiguri motivante. Interviu
0723379922, 0740634140. (3288971)

SC Tancrad SRL Galaţi angajează:
zidari, zugravi, vopsitori, rigipsari,
izolatori, parchetari, instalatori
sanitari, sudori şi lăcătuşi montatori.
Relaţii la 417432. (ctr)

Angajez barmaniţă. Tel. 0722229566,
480853. (3288961)

Angajăm modelatoare covrigi, cu
experienţă. Tel. 311678, 0744399671.
(3288962)

Societate de producţie confecţii
textile angajează inginer normare şi
urmărire a producţiei. Cunoştinţele
de operare PC constituie un real
avantaj. Prezentarea CV-urilor se va
face la fax 0236464183 până luni
10 noiembrie. (ctr)

Angajez cocător covrigi ş i
modelatoare patiserie şi covrigi cu
experienţă, salariu atractiv. Telefon
411022. (3289025)

Angajez vânzătoare tarabă. Telefon
325279. (3289031)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, bar, seriozitate. Telefon
491496. (3289014)

Salonul Beautiful angajează coafeză.
Relaţii la 314888. (3289015)

Angajez modelator-frământător cu
experienţă. 480476. (3289149)

Angajăm supraveghetoare sală jocuri
electronice. 0788421248. (3289006)

Societate comercială angajează
personal pentru departamentul
vânzări, minim studii medii. Relaţii
la tel. 498817, 477739. (3289092)

Societate comercială angajează
instalator sanitar. Tel. 460975,
0723182765. (3289040)

SC Valdesign SRL angajează
personal spălătorie auto, Coşbuc 294.
0745071001. (3289035)

SC Firomex SA angajează fochist
autorizat cazane abur. Rel. tel. 464320.
(3288981)

Firmă străină caută persoane
serioase pentru formare piaţă,
plata în valută. 470198, 0742518918.
(3289048)

Angajăm şef serviciu vânzări produse
metalurgice, produse petroliere şi
materiale de construcţ i i, rugăm
seriozitate şi profesionalism. CV la fax
0236826536. (3289042)

Angajăm şofer profesionist pentru
Raba şi muncitori necalificaţi pentru bază
fier vechi. Preselecţia zilnic la ora 15,00,
în faţa Autoservisului nou (IATSA) pe
Şoseaua Centură. (3289042)

Oferte muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţ i i auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri, restaurante şi menajere/baby-
sitter. Salariu 1000-1800 euro, cazare
şi masă asigurate prin contractul semnat
direct cu firma angajatoare (fără
comision). 0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

3 vânzătoare/vânzători, 2.500.000,
contract muncă, urgent. 463944.
(3289452)

Angajez agent consultanţă numai
studente sau absolvente. Relaţ i i
0724140215 după 16,00. (ctr)

SC Cargus angajează şoferi cu
autoturism propriu. Rel. la tel.
0744286222. (3289461)

SC de taximetrie angajează contabil-
şef şi dispecere, solicităm CV. Tel.
0722695919, 0742145544, fax 436035.
(3289460)

Angajăm personal cu experienţă
pentru casă amanet şi schimb valutar
în zona I.C.Frimu. Telefon 311281.
(3289459)

Angajăm bucătar pentru restaurant.
Telefon 318953. (3289462)

Departament pază Alfa angajează
şofer-agent pentru maş inile de
intervenţie. Telefon 326263. (ctr)

Şcolarizăm gratuit agenţi de pază prin
AJOFM Galaţi, asigurăm angajare.
Telefon 326263. (ctr)

Centrul Imobiliar Onaxa angajează
agenţ i imobiliari cu abilităţ i de
comunicare-negociere, prezenţă
plăcută, minim studii medii. Se oferă:
salariu fix+comision. Condiţ i i
moderne de muncă, şcolarizare.
Relaţii la sediul din Ţiglina II, (staţie
bus). Tel. 464595. (ctr)

Societate angajează cu carte de
muncă zidari şi zugravi, salariu
negociabil. 465739. (3289407)

Angajez personal cu experienţă
pentru schimb valutar. Telefon
0740663882. (3289406)

SC angajează personal calificat
placator gips carton şi zugravi. Telefon
0744177571. (3289405)

Angajez tâmplari mobilier cu
experienţă. 0744781484, 472685.
(3289000)

SC angajează agent vânzări
materiale construcţii. Experienţă
necesară, permis cat. B, dispus la
program prelungit şi deplasări. Tel.
488352 între orele 9,00-15,00.
(3287683)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ajutori cofetari, ospătari. Zilnic 8,00-
11,00. (3288088)

Până la data de 14.11.2003 Unitatea
Militară 01552 Galaţi primeşte dosare
de candidaţi pentru ocuparea a 50
posturi de militari angajaţi pe bază
de contract la sediul din strada
Ştefan cel Mare numărul 32,
concurs. Condiţii de bază: - domiciliul
stabil în localitatea Galaţi; studii:
minim şcoală profesională. Relaţii
suplimentare la sediul unităţ i i.
(3289083)

Companie importatoare ş i
distribuitoare de electronice ş i
electrocasnice angajează un
gestionar pt. depozitul din Galaţi.
Experienţa în comerţ, seriozitatea şi
disponibilitatea pt. un program
prelungit constituie un avantaj. CV-
urile şi scrisorile de intenţie se trimit
la fax 0230560236 sau e-mail
marelvi@marelvi.ro (3289129)

SC Apan SRL Brăila concesionar
Renault angajează: 1. inginer
mecanic. Condiţii: absolvent al
profilului Autovehicule rutiere,
vechime minim 3 ani în reparaţii auto,
vârsta maximă 40 ani, stagiul militar
satisfăcut; 2. maistru auto. Condiţii:
vechime minim 5 ani, vârsta maxim
40 ani, stagiul militar satisfăcut,
calificare în domeniul reparaţii auto;
3. vopsitor-pregătitor. Condiţ i i:
vechime minim 3 ani, calificare în
domeniul vopsitorie auto. CV-urile se
vor depune până pe data de 15
noiembrie 2003, la sediul SC Apan
SRL, din Galaţi, str. Siderurgiştilor,
Complex Ultimul Leu. (ctr)

Coşar autorizat curăţ, desfund coşuri
de fum şi sobe. 441257, 0740898757.
(3288103)

Şofer B,C,D,E, solicit angajare.
0740341095. (3289259)

Şofer categ. B,C,D,E cu experienţă,
solicit angajare. Telefon 460338.
(3289054)

Şofer cu Dacia Papuc ofer servicii.
Telefon 0740226321. (3289224)

Îmi ofer serviciile pentru îngrijirea unui
copil, a unei persoane în vârstă,
experienţă. Telefon 314477. (3288215)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa b, clasa C), reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel.460975, 0723/182765. (ctr.)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante, postere,
prelucrări digitale. 0723129589.
(3283308)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr)

Amenajări interioare, hidroizolaţii,
IEFTIN, GARANŢIE, CALITATE.
435746, 0721876633. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3280036)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip.
Tel. 0745499831, 420858. (3280036)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(5494209)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3281960)

Transport marfă intern-
internaţional, Ford 2 t, decontare
legală, preţuri avantajoase.
0788358161, 410566. (3284451)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3285531)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 344137. (3285532)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Transport marfă-mobilă Iveco 3t,
seriozitate. 0745232029. (3286855)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3289135)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3287225)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţii pe calculator.
496307, 0724594167. (3287525)

Urgent înfiinţez SRL, AF, SA,
preschimbări, certificate, autorizări,
modificări acte firmă, consultanţă
gratuită. 466993, 0745501705,
0745314758. (3287967)

Agenţia de turism Sorival Tour
efectuează săptămânal transport
persoane. Tel./fax 466865.
(3288115)

S.C. Proconsult anunţă reduceri
de comision pentru înfiinţări
firme, preschimbări certificate,
modificări acte societate, avize,
rapid şi eficient! Tel. 499267,
0744124925. (3285563)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări,
societăţ i comerciale. 416906,
0723926687, 0742903436.
(3280793)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3279261)

RATE! Executăm tâmplărie aluminiu,
geam termopan. Măsurători, transport,
montaj gratuit, str. D.Chicuş 108. Tel.
479910, 0742090406. (3281659)

Montez marmură, gresie, faianţă.
Telefon 0744137305. (3287590)

Hidroizolaţii termosudabile foarte ieftin,
calitate, garanţie. 452525. (3287651)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (3287603)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC geam
termopan, rulouri exterioare.
Transportul şi montajul sunt gratuite.
472691, 0740366870. (3287517)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţi comerciale, modificăm acte,
consultanţă gratuită. 0723223878,
463478. (3288107)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3287652)

Termoizolaţii, zugrăveli, instalaţii
sanitare. 315919, 0766707801.
(3288187)

Transport marfă Iveco, 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr.)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0724289539.
(5546453)

Taxi Opel Vectra Galaţi-Otopeni-Galaţi,
1.300.000, comoditate, seriozitate
(fluent engleza, italiana). 0744295593,
312050. (3284401)

Filmări video Panasonic,
fotografii, muzică DJ. Tel. 320333,
0744849557. (3288004)

Executăm hidroizolaţ ie cu
termosudabile, carton şi smoală, la
preţuri avantajoase. 499308.
(36288023)

Parchetar, maşină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3288038)

Transport marfă, persoane, mi-
crobuz 8+1. 0723147317. (3288037)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3288036)

Filmări video, efecte, mixaje,
fotografii. Telefon 324844. (3288030)

Executăm hidroizolaţii cu membrane
termosudabile. Telefon 492477.
(3285247)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Restaurantul "ALBATROS"
LA COSOREANU

organizeazã, în salon modern,
amenajat cu gust

� mese festive    �  cununii    �  botezuri   �  pomeni
Tacâm complet (felul I, II, III), cafea, apă minerală,

la preţul de 350.000 lei/persoană
Servire ireproºabilã, ambianþã plãcutã.

Comenzile se primesc la sediul restaurantului
din Galaţi, Str. N. Bălcescu nr. 28-30.

Telefon 411.791 sau: 0788/440583

Restaurantul "ALBATROS"
LA COSOREANU

Asigură mese de protocol, servicii de catering.
O gamă diversă de produse culinare de calitate

superioară. Preţuri convenabile.
(Plata la 25 zile cu filă CEC)

Comenzile se primesc la sediul restaurantului
din Galaţi, Str. N. Bălcescu nr. 28-30.

Telefon 411.791 sau: 0788/440583

EºTI SALARIAT ÎN COMERÞ, ALIMENTAÞIE PUBLICÃ,
DISTRIBUÞIE SAU ACTIVITÃÞI IMOBILIARE?

Dacã DA
acest mesaj este pentru TINE!

Federaţia Sindicatelor Libere din Comerţ (FSLC) este preocupată de
siguranţa locului TĂU de muncă, de creşterea veniturilor TALE şi îţi
întinde o mână de ajutor când TU ai nevoie!
În perioada 3-7 noiembrie 2003, în Galaţi, are loc o campanie de informare
asupra drepturilor angajaţilor din comerţ. Conducerea FSLC împreună cu
reprezentanţii şi activiştii sindicali locali vor avea un dialog cu salariaţii din
comerţ, vor distribui materiale informative şi vor organiza întâlniri cu cei
interesaţi. Se vor dezbate problemele acestei ramuri de activitate cu patronatul
şi cu oficialităţile locale.
În cadrul campaniei vor fi prezentate prevederile Contractului  Colectiv de
Muncă în  ramura comerţ pentru anii 2003-2005 publicat în MO nr.1/
17.01.2003 şi avantajele pe care le conferă calitatea de membru de sindicat
afiliat la FSLC.
Organizatorii campaniei pot fi contactaţi direct la sediul Uniunii Teritoriale
Galaţi a FSLC din str. Domnească nr.3, bloc P9, ap.7 (lângă sediul HOBITOUR)
de luni până joi, între orele 12,00-13,00 şi 16,00-17,00 şi la telefonul 419344.
Vineri, 7 noiembrie, între orele 10,00-13,00 şi 15,00-17,00, în incinta
Restaurantului Intim (str. Macedonă nr.1, Ţiglina III,  Micro 16, lângă Complexul
Continental) vor avea loc întâlniri pentru dezbaterea problemelor cu care
se confruntă angajaţii din comerţ.
Eşti invitat în primul rând TU! TU ŞI COLEGII TĂI!
NOI SUNTEM ALĂTURI DE TINE! TU EŞTI ALĂTURI DE NOI?

SC SECURITAS WBC SRL
ORGANIZEAZÃ
curs de calificare pentru obţinerea atestatului ca agent
pază, control acces, ordine şi intervenţie în condiţiile Legii
333/2003.Relaţii - zilnic între orele 9,00-16,00, în sediul
din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

SC PRIVATE SECURITY SRL Galaþi
ANGAJEAZÃ

personal cu contract individual de muncã pe perioadã
nedeterminatã, care posedã certificat de absolvire a
cursului de calificare ca “agent pazã, control acces, ordine
ºi intervenþie”.
Relaþii - zilnic între orele 9,00-14,00, în sediul din strada
Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

43
Miercuri

Talon pentru perioada
3 - 9  noiembrie 2003

Societate comercialã scoate la vânzare urmãtoarele
loturi de maºini:

- Renault Clio, full options, 2001, 60.000 km la bord,
5.500 euro + TVA;

- Matiz E, 2002, 60.000 km la bord, 3.000 euro +
TVA;

- Dacia Papuc, 2002, carosat fibrã, 30.000 km la
bord, 2.350 euro + TVA;

- Dacia Papuc, 2002, frigorific, instalaþie frig Termo
King C90, 35.000 km la bord, 3.800 euro + TVA.

Relaþii la telefon 419200.

S.C.
TORANAVIS
S.R.L.

angajeazã
şoferi cu experienţă,
deţ inători permis auto
categoria B sau toate
categoriile, cu experienţă
privind distribuţia produselor
alimentare.

Preselecţia are loc la
sediul societăţii str. Alex.
Moruzzi nr. 54 Galaţi, tel./fax
0236/460979.

Prefectura judeţului Galaţi organizează la data  de 20.11.2003
concurs pentru ocuparea unui post de îngrijitor.
Cerinţe:

- domiciliul stabil în municipiul Galaţi;
- studii generale sau medii.

Acte necesare:
- copie după carnetul de muncă;
- certificat de cazier judiciar;
- curriculum vitae;
- adeverinţă medicală;
- recomandare de la ultimul loc de muncă.
Dosarele pentru înscrierea la concurs se vor depune până la data

de 18.11.2003 la Compartimentul Resurse Umane al Prefecturii
judeţului Galaţi.

Relaţii suplimentare se pot obţine la telefoanele 412200 sau
312100 interior 109.

Reparaţii motoare, cutii de viteze, alte
subansamble, convenabil, garanţie.
826708, 0766677809. (3288040)

Recondiţionări chiulase, arbori cotiţi,
subansamble, convenabil, garanţie.
826708, 0766677809. (3288040)

Executăm amenajări interioare, foarte
ieftin, seriozitate. 0721539478.
(3289202)

Efectuez transport 20 t. 0744391339.
(3289282)

Familie autorizată execută zugrăveli
ş i tapetări. 422115, 0745501587.
(3289272)

Transport marfă 2 t, orice destinaţie
tarif minim. 0723029152. (3289270)

Execut tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel.
0742532976, 476608. (3288232)

Execut lucrări hidroizolaţ i i cu
termosudabile şi smoală la preţuri
avantajoase, ofer garanţ ie. Tel.
0745319273, 497637. (3289292)

Montez centrale termice şi insta-
laţii sanitare, mobilă la comandă.
Telefon 488193. (3289247)

Montez gresie, faianţă calitate
garantată. Telefon 444462. (3289158)

SC Mezanin, servicii de curăţenie
generală şi întreţinere pentru birouri şi
locuinţe. Tel. 498285, 322139,
0745091108. (3289051)

SC Marmora execută tâmplărie
aluminiu cu geam termopan.
0744153378, 478007, după 17,00.
(3289064)

Execut zugrăveli, tapet, rigipsuri,
instalaţii sanitare, faianţări, parchet
lamelar. 499734, 0744291422.
(3289056)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
Avantajos. 433117. 0745612477.
(3283925)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
mobil 0740852292. (3283357)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 462237, 318271,
0744503549. (3286926)

Evidenţă contabilă, declaraţii,
decont TVA. Telefon 0744519506.
(3288178)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(3289151)

Gresie, faianţă, lavabile, gled,
tencuieli, sanitare. 317902. (3289233)

SC Aplast SRL produce şi
comercializează geam termopan de
toate tipurile la preţuri promoţionale.
Relaţ i i la tel. 463443 sau
0788424394. (3286783)

Econold Construct execută: amenajări
interioare şi exterioare, zidării, tencuieli,
zugrăveli, placări cu rigips, configurări
inst. electrice şi sanitare, placări cu
gresie, faianţă, marmură, lambriuri.
Calitate! Livrare la termen şi la cheie.
Preţuri negociabile. Tel. 325602, mobil:
0742916855. (3289066)

Inspectoratul Şcolar Judeţean şi Casa
Corpului Didactic asigură consultanţă
în domeniul managementului educaţional
pentru candidaţii înscrişi la concursul
pentru ocuparea posturilor vacante de
director/director adjunct în unităţile de
învăţământ preuniversitar. Candidaţii
interesaţi vor fi prezenţi sâmbătă, 15
noiembrie 2003, ora 10,00, la Casa
Corpului Didactic.

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, lavabile,
calciu. 437463. (3289148)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (3288975)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811.
(3288976)

Verificări metrologice, apometre
Zenner, lucrări instalaţ i i. 497560.
(3289456)

Montăm gresie, faianţă, executăm
zugrăveli, convenabil. 415943.
(3288990)

Executăm zugrăveli, faianţări,
tencuieli, rigips, rapid. 0742589011.
(3288982)

Birou de consultanţă: înfiinţări
societăţi, preschimbări avize şi
autorizaţii. Promptitudine, preţuri
minime. Tel. 430408, 0744144396.
(3288995)

Galaţi-Otopeni, 1200. 0745673328.
(3288986)

SC Syscore SRL - firmă autorizată
execută la comandă tâmplărie
aluminiu cu geam termopan, lucrări
de calitate, preţuri minime, seriozitate
maximă, str. Traian nr. 181. Tel.
468089, 0740759161. (3287285)

Reparaţii frigidere, la domiciliu,
garanţ ie. 426846, 473715.
(3287642)

Sonorizări nunţi, botezuri şi diferite
ocazii la un preţ convenabil. Oferim
calitate şi seriozitate. Relaţii la tel.
0745788137. (3289189)

INTERNATIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri :
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii. Se
asigură următoarele facilităţi: suport
curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MECT;  certificate de
calificare eliberate de Agenţ ia
Judeţeană de Ocupare şi Formare
Profesională. Telefon 498120 în
incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

Ofer bani împrumut dobândă minimă.
Telefon 0745410351. (3287717)

SC caută colaboratori pentru
deschidere puncte achiziţie porumb.
Telefon 0788451836. (3288226)

Consiliul de Administraţie al SC
Menarom SA Galaţi convoacă adunarea
generală extraordinară a acţionarilor pe
data de 23.11.2003, ora 11,00, la sediul
societăţii pentru toţi acţionarii înregistraţi
în registrul acţionarilor la sfârşitul zilei
de 14.11.2003, cu următoarea ordine
de zi: 1. Aprobarea modalităţii de
stingere a unor datorii ale societăţii; 2.
Diverse. În cazul în care la prima
convocare nu vor fi îndeplinite
prevederile statutare de prezenţă,
AGEA se va desfăşura a doua zi, în
acelaşi loc şi la aceeaşi oră, având
aceeaşi ordine de zi. Materialele pot fi
consultate la sediul societăţii situat în
Galaţi, Calea Prutului 12, începând cu
data de 18.11.2003. (3289088)

Meditez limba engleză şi
franceză, preşcolari şi şcolari, tarif
minim. Telefon 478120. (3283900)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3283926).

Meditez matematică, 100.000/şedinţă,
2 ore, eventual la domiciliul elevului.
413063, 0724453048. (3287532)

Meditez matematică, 50.000/şedinţă (2
ore). 419540. (3287532)

Meditez matematică orice nivel,
100.000/2 h. Tel. 413480 sau
0724529005. (3288152)

Profesor matematică, la domiciliul
elevului, 75.000/oră. 310427.
(3288212)

Meditez lb. italiană şi engleză. Telefon
423616. (3289003)

Meditez lb. franceză şi la domiciliul
elevului. Am atestat pentru traduceri
tehnice. 436802. (3289097)

Studentă meditez română, franceză
cls. I-VIII, 70.000 lei/şedinţă. 315069.
(3289126)

Meditez lb. engleză clasele V-VIII.
Telefon 443101. (3287252)

Engleză, franceză, română orice nivel.
465631. (3289110)

Meditez matematică. Telefon 420926.
(3288963)

Pierdut câine pechinez, culoare
bej deschis, în zona Micro 19. (bdul
Coşbuc vizavi  Liceul CFR). Ofer
recompensă.

Tel. 498081. Fam. Baciu. (3288033)
Pierdut câine şoricar, culoare maro-

roşcat, bătrân şi este în tratament, în
zona Mazepa II, ofer recompensă
substanţ ială. Tel. 0721265090,
0742966059. (3289296)

Pierdut acte aducătorului recompensă.
Tel. 481670. (3288001)

Pierdut permis conducere, Pleşa
Georgel, ofer recompensă. Tel.
0744695058. (3288029)

Pierdut carnet  Casa de pensii pe
numele Băeşu Maria. Se declară nul.
(3289125)

Se declară nule chitanţele GL VMz
4922658/2509 valoare 266.900 lei, GL
VMz 4922502/2509, val. 9.264.540 lei -
Baicu Eduard.

Pierdut carnet elev, Şc. Populară de
artă, Stancia Daniela. Se declară nul.
(3289086)

Pierdut contract de vânzare-
cumpărare cu numărul 5353
(27.05.2002) pe numele Gruiţă Lenuţa.
Se declară nul. (3289132)

Pierdut legitimaţie veteran război Ichim
Gheorghe. Se declară nulă. (3289052)

Pierdut carte de identitate auto seria
D 147769. Se declară nulă. (3289146)

Pierdut carte identitate autoturism
marca Volkswagen seria C 250565.  Se
declară nulă. (3289077)

Pierdut carnet de şomaj Taciu Dănuţ.
Se declară nul. (3287041)

Pierdut carnet şomaj Şeitan Laurenţiu.
Se declară nul. (3283899)

Pierdut permis vânătoare pe numele
David Aurel, eliberat de AGVPS Galaţi.
Se declară nul. (3288954)

Pierdut F.P. nr. 0148980, Seria T,
Transurb. Se declară nulă. (3288988)

Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX pe
numele Mihalcea I.Ion. O declar nulă.
(ctr.)

Promoţia 1993 T.C.M. - ingineri
seral  organizează  întâlnirea
de 10 ani de la absolvire. Relaţii:
Mănăilă Virgil 0745612636 sau
441698  şi  Dinu Dorina 474554.

Dorina mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru împăcarea cu soţul ş i
îndepărtarea farmecelor. Roxana
dezleagă cununii, scoate argintul,
ghoceşte în tarot, vindecă băutura şi
bolile trimise prin farmece. 314121.
(3288194)

Prinţesa magiei albe, Mihaela, ajută în
orice problemă de farmece şi blesteme.

Rel. 470538, str. Tecuci 76. (3289027)

Cea mai bătrână vrăjitoare Ioana
dezleagă cununii, impotenţa, oferă
talismane. 0744812631. (3289028)

Astăzi,  5 noiembrie 2003, la Tribunalul
Galaţi are loc tragerea la sorţi pentru
desemnarea preşedinţ i lor la
circumscripţia electorală şi birourile
secţiilor de votare. (3288180)

SC Lescopains SRL a solicitat la APM
Galaţi autorizaţie de mediu pentru
gogoşerie-langoşerie, situată în Micro
39A, aferent bloc W4. Eventualele
reclamaţii şi sugestii se depun la APM
Galaţi în termen de 5 zile. (3289012)

Mulţumesc doamnei Valerica, este
foarte bună. Telefon 463736. (3288979)

CNFR Navrom SA Galaţi aduce la
cunoştinţa publicului că a solicitat
reînnoirea autorizaţ iei de mediu.
Documentaţia a fost depusă la Agenţia
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str.
Regiment 11 Siret nr. 2. (ctr)
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CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 750.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.
Telefoane 496000, 0745781785.
(ctr.)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

SC CARONTE SRL servicii
funerare, preţuri avantajoase! Tel.
328512, 0742435950,  0724371602.
(3284511)

Regretãm trecerea în nefiinþã
a veriºorului nostru

STROE NICOLAE
Dumnezeu sã aibã grijã de

sufletul lui bun ºi nobil. Fam.
Nisip Vasile. (3288983)

Familia Căpăţână Nicuşor regretă
dispariţia fulgerătoare a celui care a
fost MOCANU VASILE CÂŢU. (3289070)

Familia Chiosa regretă profund
dispariţia fulgerătoare a celui care a
fost MOCANU VASILE (CÂŢU).
(3289070)

Suntem alături de Cornelia şi Adrian
Averescu, în aceste momente grele în
care se despart de tatăl lor, ing. ŞANTA
EMILIAN. Fam. Nedelcu Zanfir.
(3289059)

Soţia, fiul şi soacra anunţă cu
durere încetarea din viaţă a celui
care a fost IVANCIU NICOLAE, 40 ani.
Defunctul este depus la Capela
“Cuvioasa Paraschiva” (Cimitir
Cătuşa). (3289127)

Colectivul Biroului Facturări
Termoficare este alături de  colega
lor Ivanciu Mariana la greaua
încercare pricinuită de decesul
soţului IVANCIU NICOLAE. (3289127)

Cu sufletul împietrit de durere şi
lacrimi amare, soţia şi fiica anunţă
decesul lui GRECIANU DONCIU - 41
ani. Tot ce putem să-ţi oferim sunt
lacrimile noastre fierbinţi vărsate
pe timpuriul mormânt. Te vom iubi
mereu. Înmormântarea, joi, 6 nov.
2003. (3289005)

Regretăm moartea celui care a
fost tatăl colegei şi prietenei
noastre Grecianu Veronica.
Suntem alături de ea şi de familia
îndoliată. Dumnezeu să-l ierte şi
să-i vegheze somnul veşnic.

Discret, aşa cum a trăit, ne-a părăsit,
dragul nostru ginere, GRECIANU
DONCIU. Flori şi lacrimi amare pe
timpuriul mormânt. Dumnezeu să-l ierte!
Socrii Păstrămoiu. (3289004)

Te vom iubi şi regreta mult, GRECIANU
DONCIU. Fam. Ivănescu cumnaţi şi
nepoţi. (3289004)

Suntem alături de prietenii noştri
Vivi, Roxana şi Puiu Bălan, în aceste
momente de grea încercare a
vieţii. Familia Alexandrescu.
(3289100)

După 65 de ani şi 3 zile de luptă cu
viaţa a încetat din viaţă cea mai bună
soră, STANCU SOLTANA. Fam. Mândru
Georgică. (3289458)

Cu durere în suflet anunţăm stingerea
din viaţă a soţului, tatălui, bunicului şi
străbunicului nostru

GHIŢĂU IOAN - 69 ani. Nu te vom uita
niciodată. Înmormântarea, joi, 6.11.2003.
(3288997)

Profund îndureraţi anunţăm decesul,
după o grea suferinţă al celei care a
fost mamă şi bunică PANCU AURICA.

Înhumarea joi, ora 11,00 la Cimitirul Sf.
Lazăr. (3280419)

Mulţumim din suflet colegilor de la
MENAROM, vecinilor Tronsonului I şi II,
colectivului Restaurantului Olt 3, rudelor,
prietenilor şi tuturor acelora care au fost
alături de noi la greaua pierdere a fiicei
noastre scumpe NICOLETA. Familia
Belinschi. (3289414)

Colegii ºi prietenii din
redacþia ziarului “Viaþa
liberã” sunt alãturi de
Costel Stroe, acum când
viaþa l-a încercat dureros,
prin trecerea la cele veºnice
a tatãlui sãu STROE
NECULAI. Condoleanþe
familiei îndoliate!

Suntem cu sufletul lângã
finii noºtri la crunta
suferinþã pricinuitã de
moartea fulgerãtoare a
tatãlui NECULAI STROE.
Dumnezeu sã-l odihneascã!
Anca ºi Alexandru Tudor.

Deplângem decesul dragu-
lui nostru frate, cumnat,
unchi, vãr, STROE NECULAI
- 64 ani. Suntem alãturi de
familia îndureratã. Dumne-
zeu sã-l ierte.

Locatarii blocului A8,
Micro 16, se despart cu
tristeþe ºi regrete de STROE
NECULAI, om de aleasã þinu-
tã ºi se alãturã durerii
familiei sale îndoliate. Dum-
nezeu sã-l odihneascã în
pace!

Cu profund regret anun-
þãm încetarea din viaþã a
celui care a fost STROE
NECULAI. Dumnezeu sã-l
ierte! Cumnatul, nepoþii
(Familia Nisip Iorgu).
(3288953)

Vecinii blocului A8,
transmit condoleanþe
familiei pentru  pierderea
soþului ºi tatãlui STROE
NECULAI, un vecin ºi un om
deosebit. Dumnezeu sã-l
ierte. (3289058)

Familia Crângan este
alãturi de colegul Stroe
Costel la greaua suferinþã
pricinuitã de decesul tatãlui.
Sincere condoleanþe
întregii familii.

Soþia Maria, fiii Costel ºi
Lucian, nurorile Mirela ºi
Violeta, nepotul Andrei
Cristian, cu durere în suflet
anunþã decesul dragului lor

STROE NECULAI
- 64  ani.

Corpul neînsufleþit se aflã
depus acasã. Înmormân-
tarea va avea loc joi,
6.11.2003, ora 12,00 la Cimi-
tirul “Sf. Lazãr”. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace.

Nimic nu va putea şterge durerea
din sufletele noastre, durere
pricinuită de dispariţia bunului nostru

soţ, tată şi bunic IONEL STĂNESCU
(74 ani). Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Înmormântarea are loc
astăzi,  5.XI, la Cimitirul “Eternitatea”,
plecarea având loc de la Casa
mortuară din bdul Coşbuc (fosta
ICMRSG), (3285250)

Profund întristaţi de dispariţia
prematură a colegei GEANGU
NICOLETA, conducerea MENAROM
este alături de familia îndoliată.
Sincere condoleanţe. (3289087)

Cu tristeţe deplângem
trecerea în nefiinţă a celui care
a  fost VÂRGOLICI IOAN, fost
economist SIDEX. Cortegiul
funerar va pleca de la domiciliu,
Ţiglina III, bl A4, astăzi, 5.11.2003,
iar înmormântarea va avea loc
la Cimitirul “Sf. Lazăr”.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Soţia, fiicele, ginerii,
nepoţii şi cuscrii.

Suntem alături de colegele noastre
Maria şi Roxana  Potârniche la
durerea despărţirii de mama-soacră.
Sincere condoleanţe întregii familii.
Colectivul Laboratorului Policlinicii
ISPAT SIDEX. (3288972)

5 noiembrie, minunatã zi de
toamnã, când se împlineºte un
an de la trecerea în nefiinþã  a
celui care a fost un  om
deosebit, naºul nostru drag,
NICÃ MISÃILÃ. Dumnezeu sã-i
odihneascã sufletul sãu  bun.
Finii Nicoleta, Oana ºi Costel
Panþâru.

Pios omagiu şi neştearsă amintire la
doi ani de la trecerea în nefiinţă a soţului
meu MIRCEA ANESTE (colonel r.).
Dumnezeu să-l odihnească. Familia.
(3289081)

Au trecut 40 de zile de când

NĂSTĂSACHE TOADER  (50 ani) a
dispărut pentru totdeauna din vieţile
noastre. Fie ca Bunul Dumnezeu să aibă
grijă de sufletul tău şi am vrea să ştii că
fără tine nimic nu va mai fi la fel. Familia
care te iubeşte. (3287042)

Suntem alături de colegul
nostru, domnul Iancu Ciucă,
acum când se desparte de cea
mai dragă fiinţă - mama. Sincere
condoleanţe! Dumnezeu să o
ierte! Colectivul Centrului de
Plasament Nr.8. (3289418)

RUGBY. Antrenorul francez Bernard
Charreyre (foto), care a pregătit
selecţionata de rugby a României, a
declarat că are încredere în rugbyul
românesc, dar că structura organiza-
torică reprezintă un obstacol în calea
evoluţiei sportului în România. “Am trăit
o experienţă foarte frumoasă în Româ-
nia, în mijlocul unui popor minunat. Am
avut ocazia să antrenez nişte jucători
minunaţi, care au progresat mult în
ultimul timp. Am încredere în rugbyul
românesc, dar cred că trebuie schim-
bată puţin structura organizatorică, care
reprezintă o barieră în calea evoluţiei
sportului în România”, a declarat
antrenorul francez, al cărui contract cu
Federaţia Română de Rugby (FRR) a
expirat la finalul Cupei Mondiale din
Australia.

ATLETISM. Doi britanici, Ranulph
Fiennes şi Mike Stroud, au participat în
şapte zile la şapte curse de maraton,
pe continente diferite. Cei doi britanici
au participat, duminică, la maratonul de
la New York, pe care l-au încheiat după
cinci ore, 25 de minute şi 46 de
secunde, timp cu trei ore şi 20 de minute
mai slab decât al câştigătorului,
kenyanul Martin Lel. Britanicii au mai
participat, anterior, la curse în Patagonia
şi în Insulele Falkland, la Sydney, la
Singapore, la Londra şi la Cairo.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Atlanta - New Orleans
90-80, Orlando - New York 68-75,
Memphis - San Antonio 88-80, Chicago
- Houston 66-98, Utah - Minnesota 93-

88, Dallas - Miami 103-93, Portland -
Philadelphia 83-94.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): N.Y.Islanders -
Ottawa 6-3, Vancouver - Detroit 5-1.

OLIMPICE. Un muncitor de origine
albaneză, care lucra pe un şantier din
satul olimpic de la Atena, a decedat
după ce a fost lovit de o betonieră.
Acest accident a ridicat la cinci numărul
victimelor înregistrate pe şantierul
pentru satul olimpic, de la începutul
lucrărilor, în urmă cu doi ani.

RUGBY. O agenţie engleză de jocuri
a lansat un pariu privind sufixul numelui
jucătorului care va reuşi să marcheze
primul eseu pentru echipa Georgiei la
Cupa Mondială din Australia. Pariorii au
avut de ales între jucătorii ale căror
nume se termină cu “dze” şi cei cu “vili”.
Georgia a marcat primul eseu la CM în
meciul cu reprezentativa Africii de Sud,
pierdut cu scorul de 19-46. Încercarea
a fost reuşită de David Dadunashvili.
Din echipa de start a Georgiei au făcut
parte şapte “dze” şi cinci “vili”.

AUTOMOBILISM. Echipa BAR-
Honda a solicitat producătorului de
pneuri Michelin să-i echipeze
monoposturile în sezonul viitor al
Campionatului Mondial de Formula 1, au
anunţat oficiali ai firmei franceze. În
replică, responsabilii firmei japoneze de
pneuri Bridgestone, cu care BAR-
Honda se află sub contract, au dat
publicităţii un comunicat în care
precizează că acordul cu echipa de
Formula 1 expiră abia la sfârşitul anului

Tenis pe...
meridiane
Andrei
Pavel a
urcat 69 de
locuri în
clasamentul
ATP

BUCUREŞTI. Tenismanul român
Andrei Pavel a urcat 69 de locuri în
clasamentul ATP Champions Race,
ajungând pe poziţia 65, cu 94 de
puncte, după finala disputată la Paris
Bercy, pentru care a primit 70 de
puncte ATP. Ceilalţi jucători români
se situează pe următoarele locuri:
Victor Hănescu - 74 (81 de puncte),
Adrian Voinea - 107 (49 de puncte),
Răzvan Sabău - 168 (15 puncte),
Ionuţ Moldovan şi Florin Mergea - 248
(3 puncte) şi Gabriel Moraru - 305
(1 punct).

MIAMI. Jucătoarea americană
Venus Williams nu va participa la
Turneul Campioanelor, care va avea
loc în perioada 5 -10 noiembrie, la
Los Angeles, ea urmând să fie
înlocuită de Chanda Rubin, au
anunţat responsabilii WTA. Din
cauza unei accidentări în zona
abdomenului, Venus Williams (23 de
ani) nu a mai participat la nici o
competiţ ie de la înfrângerea
înregistrată în finala turneului de la
Wimbledon. Alte două jucătoare
americane, Serena Williams şi
Lindsay Davenport, au renunţat la
Turneul Campioanelor, tot din cauza
unor accidentări. Astfel, la Turneul
Campioanelor vor participa
jucătoarele Kim Clijsters şi Justine
Henin-Hardenne (Belgia), Jennifer
Capriati şi Chanda Rubin (SUA),
Amelie Mauresmo (Franţa), Elena
Dementieva şi Anastasia Mîşkina
(Rusia) şi Ai Sugiyama (Japonia).

MONTE CARLO. Primele zece
locuri în clasamentul ATP penru
această săptămână, dat publicităţii
la Monte Carlo: 1.Andy Roddick
(SUA) 867 puncte, 2.Juan Carlos
Ferrero (Spania) 841 p, 3.Roger
Federer (Elveţia) 725 p, 4.Guillermo
Coria (Argentina) 646 p, 5.Andre
Agassi (SUA) 605 p, 6.Rainer
Schuttler (Germania) 601 p, 7.Carlos
Moya (Spania) 436 p, 8.David
Nalbandian (Argentina) 392 p,
9.Mark Philippoussis (Australia) 323
p, 10.Sebastien Grosjean (Franţa)
322 p.

MIAMI. Primele zece locuri în
clasamentul WTA pentru această
săptămână, dat publicităţii la Miami:
1.Kim Clijsters (Belgia) 6596 puncte,
2.Justine Henin-Hardenne (Belgia)
6461 p, 3.Serena Williams (SUA)
4400 p, 4.Lindsay Davenport (SUA)
3057 p, 5.Jennifer Capriati (SUA)
2746 p, 6.Amelie Mauresmo (Franţa)
2736 p, 7.Venus Williams (SUA) 2507
p, 8.Anastasia Miskina (Rusia) 2492
p, 9.Elena Dementieva (Rusia) 2340
p, 10.Chanda Rubin (SUA) 2231 p.

Cel mai mare scor înregistrat în etapa
a X-a a Diviziei D de fotbal s-a înregistrat
la Galaţi. Pe Stadionul “Siderurgistul”
s-au întâlnit formaţia Junkers - liderul
campionatului - şi Sporting Voinţa Lieşti.
Elevii antrenorului Puiu Antohi au dominat
copios disputa şi s-au impus cu
categoricul scor de 8-2. Autorii golurilor:
Taşcă - 2, Stan - 2, D.Ciurea, Oprişan,
Murgoci şi Silian, pentru învingători,
respectiv Niculce - 2.

Derbiul rundei s-a disputat la Lieşti,
între echipa locală Avântul  şi Sporting
Tecuci. Gazdele s-au impus cu scorul
de 3-0, prin realizările lui Panaite - 2 şi
Benea.

Arbitrul Cristian Filote a condus
echipele:

Avântul: Crâşmaru - Donici, Ştefan
(Borşan II), F.Panaite (Manolache),
Enache, Cojoc, Benea, Miron, Borşan I
(Burcioagă), M.Panaite, Popa. Antrenor
- Ion Cruceanu.

Sporting: Gârlescu - Hilohe,
Cristian, Chiscoci (Stoica), Pascal,
Ochianu, Ciuntuc,, Ciocănel, Pârvu
(Vizitiu), Curteanu, Buzdugan. Antrenori
- Mircea Pascal şi Fănică Ganea.

Cel mai disputat şi echilibrat meci al
etapei a fost cel dintre Metalosport şi
Dueta Fântânele. La finele celor 90
minute de joc, arbitrul Florin Slabu a
consemnat rezultatul de 1-1 (goluri
marcate de Scutaru, respectiv Bejan).

Au jucat formaţiile:
Metalosport:  Tănase - Ene,

Vargheş, Alexandru, Butunoiu, Mihai,
Scutaru, Florea, Moise (Feraru), Cloşcă
(Adam), Ciolacu. Antrenor - P.Adam,
director tehnic - Ion Ioniţă.

Dueta: Necula - Oprea, Stan,
Haghiac, Grigoriţă, Comşa, Pecheanu,
Vagrasă, Tase, Ilie, Bejan. Antrenor -
Gabriel Chebac.

Echipa oaspete a încheiat meciul în
zece jucători, Paul Bejan fiind eliminat.

În celelalte partide s-au înregistrat
rezultatele: Viitorul Bereşti -

LIGA CAMPIONILOR. Programul şi
arbitrii partidelor din etapa a IV-a a
grupelor Ligii Campionilor, care se vor
disputa astăzi, de la ora 21.45: Grupa
A: Celtic Glasgow (Scoţia) - Anderlecht
Bruxelles (Belgia), Bayern Munchen
(Germania) - Olympique Lyon (Franţa);
Grupa B: Arsenal Londra (Anglia) -
Dinamo Kiev (Ucraina), meci transmis de
ProTV, Internazionale Milano (Italia) -
Lokomotiv Moscova (Rusia); Grupa C:
AS Monaco (Franţa) - Deportivo La
Coruna (Spania), PSV Eindhoven
(Olanda) - AEK Atena (Grecia); Grupa
D: Real Sociedad (Spania) - Juventus
Torino (Italia), Olympiakos Pireu (Grecia)
- Galatasaray Istanbul (Turcia).

ANGLIA. Echipa Birmingham a fost
învinsă, luni, pe teren propriu, cu scorul
de 2-1 (1-0), de formaţia Charlton, în
ultimul meci din etapa a XI-a a
campionatului Angliei. Clasament:
1.Arsenal 27 puncte, 2.Chelsea 26 p,
3.Manchester United 25 p.

FRANŢA. Rezultate înregistrate în
etapa XII-a a campionatului francez:
Rennes - Strasbourg 1-1, Olympique
Lyon - Nice 5-0, Bastia - Ajaccio 1-1,
Girondins Bordeaux - Olympique
Marseille 1-0, Lille - Guingamp 1-3, Metz
- Sochaux 0-1, Monaco - Le Mans 4-2,
Montpellier - Nantes 4-1, Toulouse -
Auxerre 0-3, Paris Saint Germain - RC
Lens 0-1. Clasament: 1.AS Monaco 27
p, 2.Olympique Lyon 24 p, Olympique
Marseille 24 p.

TURCIA. Echipa Fenerbahce a
terminat la egalitate, scor 1-1 (1-1),
meciul disputat, în deplasare, cu
Akcaabat Sebatspor, în ultimul joc al
etapei a XI-a a campionatului turc.
Clasament: 1.Beşiktaş 29 p,
2.Fenerbahce 24 p, 3.Galatasaray 24 p.

PORTUGALIA. Rezultate înregistrate
în etapa a X-a a campionatul portughez:
FC Porto - Madeira 1-0, Amadora - Pacos
Ferreira 0-1, Vitoria Guimaraes - Maritimo
Funchal 1-1, Sporting Lisabona - Rio Ave

1-1, Belenenses - Moreirense 0-0, Leiria
- Alverca 2-1, Academica Coimbra - Gil
Vicente 2-1, Benfica Lisabona - Beira
Mar 1-2, Sporting Braga - Boavista Porto
0-0. Clasament: 1.FC Porto 28 p,
2.Sporting Lisabona 19 p, 3.Beira Mar
Aveiro 19 p.

RUSIA . Clasamentul f inal al
campionatului rus: 1.ŢSKA Moscova 59
puncte, 2.Sankt Petersburg 56 p,
3.Kazan 53 p, 4.Lokomotiv Moscova
52 p, 5.Yaroslavl 47 p, 6.Dinamo
Moscova 46 p, 7.Ramenskoie 45 p,
8.Torpedo Moscova  43 p, 9.Samara
42 p, 10.Spartak Moscova 36 p,
11.Rostov 34 p, 12.Volgograd 32 p,
13.Alania Vladikavkaz 31 p,
14.Torpedo Moscova 29 p, 15.Elista 28
p, 16.Novorossiisk 24 p. Formaţia ŢSKA
Moscova a obţinut primul titlu de
campioană a Rusiei. Echipele Elista şi
Novorossiisk au retrogradat, în timp ce
Perm şi Krasnodar au promovat în prima
divizie.

 Atacantul echipei Liverpool,
Michael Owen, nu va sosi la Bucureşti
în vederea meciului cu Steaua, din prima
manşă a turului doi al Cupei UEFA,
deoarece are probleme la gleznă,
informează site-ul oficial al grupării
engleze. Potrivit sursei citate, Owen
urmează un tratament pentru a putea fi
apt în vederea meciului cu Manchester
United, care va avea loc în Premier
League. Din lotul deplasat la Bucureşti
nu fac parte nici Jamie Carragher, Milan
Baros şi Bruno Cheyrou. Partida Steaua
Bucureşti - FC Liverpool va avea loc
joi, de la ora 21.00.

 Mijlocaşul echipei Spartak
Moscova Egor Titov este incert pentru
partida pe care formaţia sa o va disputa
joi, pe teren propriu, în compania grupării
Dinamo Bucureşti, în cadrul manşei întâi
a turului doi al Cupei UEFA, informează
site-ul oficial al clubului moscovit.
Jucătorul rus s-a pregătit individual în
cadrul antrenamentului de ieri după-
amiază, staff-ul tehnic sperând în
recuperarea lui până la ora meciului.
De asemenea, fundaşul Iuri Hovtun va
fi indisponibil două săptămâni, după ce

a suferit o fractură la un deget al
piciorului stâng.

 Antrenorul Victor Piţurcă a
declarat, ieri, într-o conferinţă de presă,
că are convingerea că Steaua poate
depăşi formaţia engleză Liverpool.
“Prima şansă este de partea englezilor.
Din toate punctele de vedere, financiar,
valoric, Liverpool este peste noi, dar
important este că, după ce am reuşit să
trecem de Southampton, lumea este
optimistă. Am convingerea ca echipa
noastră se poate califica”, a spus
Piţurcă.

 Tehnicianul echipei Dinamo, Ioan
Andone, a stabilit lotul de jucători care
va face deplasarea la Moscova, în
vederea meciului cu Spartak. Din lot fac
parte 18 jucători: Preda, Delwarte -
portari, Burcă, Alexa, Zicu, Fl.Petre,
Cl.Niculescu, Dănciulescu, Iordache,
Marica, Vl.Munteanu, Şt.Grigorie,
I.Badea, Semeghin, Barcauan, I.Tameş,
Iodi şi Perenyi - jucători de câmp. Echipa
Dinamo va fi cazată la hotelul de patru
stele “Aerostar”,  şi are programat
astăzi un singur antrenament, la ora
jocului.

FOTBAL Steaua ºi Dinamo, în cupele europene

Owen nu vine la Bucureºti,
iar Titov este incert

 Atacantul stelist Laurenţiu Diniţă,
care s-a accidentat în partida cu FC
Naţional, din cadrul etapei a XI-a a
Diviziei A, va fi indisponibil până la
sfârşitul turului.

 Atacantul echipei Spartak
Moscova Roman Pavliucenko nu va
putea evolua în dubla manşă cu formaţia
Dinamo Bucureşti, din cadrul turului doi
al Cupei UEFA, deoarece a fost
suspendat pentru cinci etape, în urma
cartonaşului roşu primit în faza
precedentă a competiţiei. În meciul retur
cu echipa daneză Esbjerg, Pavliucenko
a fost eliminat de pe teren de centralul
român Cristian Balaj, deoarece a lovit
cu capul în figură un adversar.

 Antrenorul echipei Liverpool,
Gerard Houllier a declarat că jucătorii
săi sunt concentraţi asupra meciului cu
Steaua, care va avea loc joi, şi nu
asupra derbiului cu Manchester United,
din Premier League. “Jucătorii iau
meciurile în ordinea în care sunt
programate. Având meci joi seara, nu
se vor gândi deloc la partida din
weekend”, a spus Houllier pentru site-
ul oficial al FC Liverpool.

DIVIZIA D

Liderul - victorie la scor!

GOLURI, GOLURI

Beºiktaº menþine distanþa

CLASAMENT
1. JUNKERS GALAŢI 10 9 0 1 58-6 27
2. CSU Metal Galaţi 10 8 1 1 47-12 25
3. Sporting Tecuci 10 8 0 2 28-6 24
4. Avântul Lieşti 10 7 2 1 21-6 23
5. Sporting Voinţa Lieşti 10 7 1 2 21-13 22
6. FCM Dunărea II 10 6 1 3 23-12 19
7. Progresul Măstăcani 10 2 6 2 11-10 12
8. Metalosport Galaţi 10 3 2 5 11-17 11
9. Bujorii Tg.Bujor 10 3 2 5 12-28 11

10. Dueta Fântânele 10 2 3 5 11-22 9
11. Mălina Smârdan 10 3 0 7 14-26 9
12. Viitorul Bereşti 10 3 0 7 15-28 9
13.  Petrol Plus Oancea 10 2 2 6 8-19 8
14. Dunis Iveşti 10 2 2 6 13-25 8
15. Voinţa Cudalbi 10 2 0 8 11-26 6
16. Muncitorul Ghidigeni 10 1 2 7 10-58 5

Progresul Măstăcani 3-0
(M.Orbeanu, I.Obreja şi Ghinea fiind
marcatorii golurilor), Muncitorul
Ghidigeni - Bujorii Tg.Bujor 2-3
(Miron - 2, respectiv Vârgolici - 2 şi
Vlad), Voinţa Cudalbi - Mălina
Smârdan 0-1 (golul a fost marcat de
Tănase, iar jucătorul Crăciun, de la
gazde, a fost eliminat), Dunis Iveşti -
FCM Dunărea II Galaţi 1-3 (Bulai,
respectiv Carp, Bozga şi Moise) şi
Petrol Plus Oancea - CSU Metal
Galaţi 0-4 (Caşu, Stoica, Sârghe şi
Doru).COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

ªapte curse de
maraton în ºapte zile

2004 şi îşi exprimă speranţa că BAR va
respecta acest contract.

CICLISM. Campionul olimpic la
ciclism pe şosea Jan Ullrich doreşte
să-i ofere cadou o bicicletă pilotului de
Formula 1 Michael Schumacher. Ullrich,
care are reşedinţa în Elveţia, la fel ca şi
Michael Schumacher, l-a invitat pe
campionul mondial de Formula 1 să facă
împreună o plimbare cu bicicleta. Michael
Schumacher a declarat că intenţionează
să dea curs invitaţiei lui Ullrich.

ŞAH. Fostul campion mondial la şah
Ruslan Ponomariov a devenit primul
jucător descalificat la o competiţie
importantă din cauza telefonului mobil.
Telefonul lui Ponomariov a sunat în timpul
partidei dintre Ucraina şi Suedia, din cadrul
Campionatului European de şah pe echipe
de la Plovdiv şi, conform regulamentului,
fostul campion mondial a fost descalificat.
Participanţii la competiţiile de şah nu au
voie să intre cu telefoane mobile în sălile
de concurs, considerându-se că ar putea
primi sfaturi sau ar putea accesa o bază
de date.

Amintiri frumoase
“Am trăit o experienţă foarte frumoasă în România, în mijlocul unui

popor minunat”, a declarat, la finalul mandatului său, antrenorul francez
Bernard Charreyre, care a pregătit selecţionata de rugby a României.

În a doua parte a acestei
săptămâni, amatorii sportului cu
mingea peste plasă din Galaţi vor
avea prilejul să urmărească o
dublă partidă de volei deosebit de
interesantă. Echipa locală CSU
Metal va primi, într-o confruntare
internaţională amicală, replica
echipei Levski Siconco Sofia.
Pentru a fixa exact dimensiunea şi

Absenþe importante
Jucătoarea americană de tenis Venus Williams nu va participa la Turneul Campioanelor,

care are loc în perioada 5-10 noiembrie, la Los Angeles. Alte două jucătoare americane,
Serena Williams şi Lindsay Davenport, au renunţat la turneu.

VOLEI

Campioana Bulgariei -
douã jocuri la Galaþi!

valoarea adversarei elevelor
antrenorului Adrian Radu, să
spunem că gruparea din capitala
Bulgariei este campioana en-titre
a acestei ţări şi a luat naştere prin
fuzionarea celor  mai bune două
echipe - Levski şi ŢSKA.

Meciurile vor fi găzduite de Sala
“Siderurgistul” - vineri, de la ora
17.00 şi sâmbătă, de la ora 11.00.

*  Astăzi, de la ora 18.00, în Sala
“Giuleşti” din Capitală, se dispută
prima manşă a meciului feminin
de volei dintre echipele Rapid RAT
Bucureşti şi CSU Metal Galaţi.
Întâlnirea contează pentru
sferturile de finală ale “Cupei
României”. Returul va avea loc
peste o săptămână, în Sala
“Siderurgistul”.
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 Fostul fotbalist bulgar Iordan
Lecikov a fost ales, duminică, în funcţia
de primar al oraşului Sliven. Lecikov a
evoluat la ŢSKA Sofia, SV Hamburg,
Olympique Marseille şi Beşiktaş
Istanbul, şi a făcut parte din echipa
naţională a Bulgariei, care a evoluat în
semifinalele Cupei Mondiale din 1994.
În vârstă de 36 de ani, Lecikov este
proprietar de hoteluri şi director al
clubului de fotbal Sliven, din liga
secundă. Lecikov a obţinut 51,13 la sută
din sufragii faţă de 48,87 la sută cât a
înregistrat primarul în exerciţiu, Ivan
Slavov.

 Atacantul brazilian al echipei
italiene AC Parma, Adriano (foto), va fi
indisponibil pentru aproximativ două
luni, din cauza unei accidentări suferite
la o coapsă. Adriano (21 de ani) a înscris
şapte goluri în cele opt etape din acest
sezon.

 Guvernul turc intenţionează să
ia măsuri prin care sa interzică intrarea
pe stadioane şi condamnarea la
închisoare a persoanelor care vor
provoca incidente pe arenele de fotbal.
Potrivit unui proiect de lege, huliganilor
le va fi interzis accesul pe stadioane
pentru o anumită perioadă la prima
abatare, iar în caz de recidivă nu li se
va mai permite intrarea pe nici o arenă
pentru tot restul vieţii.

 Antrenorul argentinian Hector
Cuper a declarat că nu va mai antrena
nici o echipă până în iulie 2005, când
trebuia să îi expire contractul cu
gruparea Internazionale Milano, de unde
a fost demis în urmă cu două săptămâni.
Tehnicianul argentinian a afirmat că se
va odihni doi ani, după care îşi va relua
cariera. Fostul antrenor al echipelor
Lanus, Real Mallorca şi Inter Milano a
decis, după şapte ani de activitate, să
se odihnească şi să analizeze fotbalul
din altă perspectivă. În ultimele zile,
Cuper a primit mai mult de 20 de oferte
pentru a antrena echipe din Anglia,
Spania sau Rusia, dar a refuzat toate
propunerile. În prezent, Cuper locuieşte
la Como, în Italia, dar se gândeşte să se
stabilească, începând din luna ianuarie,

la Palma de Mallorca.
 Comitetul de Urgenţă al UEFA a

decis că echipele israeliene nu pot
disputa încă meciurile din competiţiile
europene “pe teren propriu” din cauza
problemelor de securitate. Începând din
octombrie 2001, UEFA a interzis
Israelului să organizeze meciuri pe
teritoriul său din cauza problemelor de
securitate. Această măsură vizează

atât echipele naţionale cât şi cluburile
israeliene. Situaţia va fi din nou
examinată la începutul anului viitor.

 Cenzurarea de către mai multe
posturi de televiziune din Africa a unui
spot publicitar în care jucătorul echipei
Real Mallorca, Samuel Etoo, apare nud,
a declanşat nemulţumirea femeilor
africane, care solicită insistent ca
reclama să fie difuzată, informează
cotidianul spaniol “As”. Spotul realizat
de jucătorul camerunez pentru firma de
echipament sportiv Puma, în care Etoo
apare cu spatele, complet dezbrăcat, a
fost considerat de televiziunile africane
drept “un atentat la bunele maniere”,
fiind interzis pe micile ecrane.

 Fostul internaţional Ioan Ovidiu
Sabău a cumpărat o suprafaţă de
pământ în satul Pleşeşti, comuna Albac,
din Munţii Apuseni, unde doreşte să-şi
construiască o casă de odihnă. “Este o
plăcere să mă plimb, să nu aud zgomotul
maşinilor, telefonul. Vreau să aud doar
susurul apei şi vântul cum suflă
frunzele”, a declarat Sabău.

 Patronul clubului FC Steaua,
Gigi Becali, a declarat că s-a împăcat
cu selecţionerul Anghel Iordă-
nescu, în urma unei întâlniri pe
care a avut cu acesta, luni seara, în
casa ministrului delegat pentru
administraţie publică, Gabriel
Oprea. Becali a recunoscut că
acuzaţiile pe care i le-a adus lui
Iordănescu nu sunt adevărate. “Au
fost nişte declaraţii pe care le-am
făcut la nervi, nişte acuzaţii care
sunt neîntemeiate, nefondate şi,
bineînţeles, că nu va exista nici un
proces. Ne-am împăcat pentru
totdeauna”, a spus Becali.
Iordănescu l-a dat în judecată pe
Gigi Becali pentru calomnie şi
insultă, după ce patronul FC Steaua
a spus despre antrenor că este
corupt şi face selecţia la echipa
naţională în funcţie de anumite
interese.

 Atacantul Ion Vlădoiu a discutat,
luni, cu vicepreşedintele Viorel Ilinca şi
cu antrenorul Ion Moldovan despre
rezilierea contractului său cu FC Argeş,

însă fără nici un rezultat. O nouă
discuţie cu oficialii piteşteni va avea loc
în zilele următoare. Preşedintele clubului
FC Argeş, Paul Schiaucu, a declarat că
îş i doreşte ca Vlădoiu să se
răzgândească în privinţa plecării sale.
De asemenea, Moldovan consideră că
îl poate face pe Vlădoiu să revină
asupra deciziei sale.

 Jucătorul român Tibor
Selymes a marcat un gol pentru
echipa sa, Debrecen, în meciul
terminat la egalitate, scor 3-3, cu
formaţia Ujpest, în etapa a XII-a a
campionatului maghiar. Tot în
Ungaria, Vasile Miriuţă a înscris
pentru formaţia sa, Gyor, în meciul
cu echipa Haladas, scor 6-0.

 Mijlocaşul echipei Steaua
Bucureşti Nana Falemi se află printre
jucătorii convocaţi în selecţionata
Camerunului, pentru meciul pe care
aceasta îl va disputa, pe 11 noiembrie,
la Lyon, în memoria fostului fotbalist
camerunez Marc-Vivien Foe. Fondurile
strânse în  urma acestei partide vor fi
donate familiei lui Marc - Vivien Foe,
jucător care a decedat, la sfârşitul lunii
iunie, în timpul unei semifinale a Cupei
Confederaţiilor. Camerunul va întâlni o
“echipă a prieteniei”, care îi va avea în
componenţă, printre alţii, pe Thierry
Henry (Arsenal), Robert Pires
(Arsenal) ş i Nicolas Anelka
(Manchester City).

 Portarul român Bogdan

Lobonţ şi-a prelungit pentru o
perioadă de doi ani contractul cu
gruparea olandeză Ajax
Amsterdam, noul acord fiind
valabil până în luna iulie 2008.

 Alexandru Tudor va arbitra meciul
de baraj dintre reprezentativele de
tineret ale Elveţiei şi Cehiei, care va
avea loc pe 15 noiembrie, la Basel.
Meciul contează pentru calificarea la
Campionatul European din 2004. Tudor
va fi ajutat la cele două linii de asistenţii
Marcel Savaniu şi Nicolae Marodin, în
timp ce arbitru de rezervă este Teodor
Crăciunescu.

 Asociaţia Fotbaliştilor Români
(AFR) a decis să sprijine gruparea
Sportul Studenţesc cu suma de 70
de milioane de lei, în urma
dificultăţilor financiare cu care se
confruntă clubul din Regie.
Antrenorul echipei Sportul
Studenţesc, Dan Petrescu, este
preşedintele Consiliului
Jucătorilor din AFR.

 Jurnalistul Tiberiu Pătru a fost
numit în funcţia de ofiţer de presă al
grupării Universitatea Craiova. Pătru,
care l-a înlocuit pe Nicu Dolea, este
directorul săptămânalului craiovean
care a lansat ipoteza unui meci strategic
în partida Jiul Petroşani - Universitatea
Craiova (scor 1-0), disputată pe data
de 1 octombrie, în şaisprezecimile Cupei
României.

 Preşedintele Comisiei

Centrale a Arbitrilor, Ion
Crăciunescu, va fi observator la
meciul Aris Salonic - Perugia, din
manşa secundă a turului doi al
Cupei UEFA. Cristian Bivolaru va fi
observator la Torpedo Moscova -
Villareal, iar Ionel Piscanu la partida
Debrecen - PAOK Salonic. Toate cele
trei meciuri vor avea loc pe 27
noiembrie.

 Preşedintele Federaţiei Române de
Fotbal, Mircea Sandu, a declarat că, în
perioada 14-24 ianuarie 2004, echipa
de tineret a României va susţine un
turneu în Portugalia, iar în perioada 10-
22 februarie 2004, prima reprezentativă
va evolua la un turneu în Cipru, unde
vor mai fi prezente alte şapte echipe.

 Românul Alin Turcu, unul
dintre bărbaţii suspectaţi că a
plănuit, în noiembrie 2002, răpirea
cântăreţei Victoria Beckham, a dat
în judecată publicaţia “News of the
World” pentru calomnie. Turcu a
fost nevoit să petreacă
aproximativ opt luni într-un centru
de corecţie, până când s-a renunţat
la acuzaţiile împotriva sa.

 Antrenorul echipei turce Beşiktaş
Istanbul, Mircea Lucescu, consideră că
atacantul român al formaţiei Chelsea,
Adrian Mutu, poate deveni un jucător
mai valoros decât Gheorghe Hagi, dacă
va şti cum să-şi organizeze viaţa.

DIN
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 Tradiţionala competiţie fotba-
listică şi-a derulat cea de-a III-a
etapă. Ajuns la a 16-a ediţie,
Campionatul “Viaţa liberă”
angrenează 16 echipe din toate
cartierele şi instituţiile Galaţiului, iar
meciurile se dispută pe terenul Şcolii
Nr.7, din Ţiglina II.

În etapa a III-a s-a înregistrat o
dublă mare surpriză. Campioana a
trei ediţii consecutive - echipa Violeta
- a fost învinsă de Dunărea cu
categoricul scor de 17-0. În celelalte
partide ale rundei s-au înregistrat
rezultatele: Olimpia - Brateş 3-1,
Roma - Ştiinţa  1-4,  Inter - Ancora
8-3, Larissa - Napoli 3-0, Everton -
IVV 3-7, Bronx - Lazio 3-5 şi Steaua
FFZ - Borussia 3-3.

Echipa IVV se află pe primul loc,
cu 9 p, urmată de Dunărea, Steaua
şi Larissa - cu câte 7 p, Ştiinţa şi
Everton - câte 6 p, Borussia - 5 p şi
Inter - 4 puncte.

Mâine, pe terenul Şcolii 7 (de la
ora 16,00), va avea loc obişnuita
şedinţă tehnică.

 Astăzi, în Campionatul Liceelor
este programată o nouă etapă pentru
echipele de baschet feminin.
Acestea vor juca astfel: CN Vasile
Alecsandri - CN Mihail Kogălniceanu,
Liceul Radu Negru - LPS şi Liceul
Pedagogic - Liceul Elena Doamna.
Primul joc este programat la ora
15,00, la Sala Liceului Radu Negru.

 S-au constituit încă două
asociaţii sportive în Galaţi. Au primit
Certificatul de Identitate Sportivă şi
au fost trecute în Registrul Sportiv
(F) Asociaţia Sportivă “K-1” şi
Asociaţia Sportivă Danubius. “K-1”,
al cărui preşedinte este omul de
afaceri Mihai Porumb, dezvoltă în
general sporturi exotice: karate,
kyokushinkay, IK 1, instructor fiind
Valeriu Ghinea. Danubius este o
asociaţie sportivă şcolară (Şcoala
Nr. 10, Petre Ţuţea) condusă de prof.
Laura Constantin.

 Patinoarul din Galaţi este gata
pentru a găzdui derbiul hocheiului
românesc, întâlnirile dintre Dinamo
şi Steaua, de vineri şi sâmbătă. După
cum ne-a informat domnul Claudiu
Stoian, de la Clubul Dunărea,
proprietarul Patinoarului a înlocuit
becurile, acum fiind respectate
normele de iluminare, iar marcajul
terenului de hochei este
corespunzător. În privinţa
acoperişului, reparat în această
toamnă, acesta nu mai permite
infiltrarea apei de ploaie.

 Rezultate înregistrate în etapa
pe localitate a Campionatului Naţional
de fotbal al liceelor: L.I.A. - Cuza 0-
7, Liceul de Marină - Radu Negru 4-
5, Liceul Pedagogic - Colegiul
V.Alecsandri 1-11, Colegiul
M.Kogălniceanu - Liceul E.Racoviţă
8-1, Liceul Auto - Economic 1-1,
Colegiul P.Dimo - Liceul Sf.Maria 2-
1, Liceul Gh.Asachi - Liceul
A.Saligny 2-4, Liceul Metalurgic -
MAIA 12-1.

 Echipa Fotbal Club Călin,
participantă în Campionatul judeţean
- Categoria “Onoare”, formează
echipe de copii şi juniori (10-15).
Antrenamentele se efectuează în
Galaţi şi pe terenul din Vânători, iar
meciurile au loc duminica, la
Vânători. Informaţii suplimentare pot
fi obţinute de la antrenorul Gheorghe
Călin - telefon 0742/780791.

 Zilele trecute, în oraşul Bârlad
a avut loc un trial pentru juniori II şi III
la rugby. Între cei prezenţi la examen
s-au aflat şi patru juniori II de la
Colegiul Tehnic “Traian Vuia” din
Galaţi. Dintre aceştia, au fost
selecţionaţi pentru loturile naţionale
Ionuţ Bodea (mijlocaş la grămadă) şi
Ovidiu Lăcătuş (pentru postul de
flancher).

 Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţ ie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu vârste
cuprinse între 8-15 ani, în fiecare
sâmbătă şi duminică (orele 9,00-
12,00) în sala de sport a Colegiului
“Mihail Kogălniceanu” (Ţiglina I).
Relaţii - la telefon 0723488865.

 Anul acesta, pentru Serbările
Galaţiului, Direcţia  pentru Sport
intenţ ionează să organizeze
întreceri de minibaschet, şah, judo
şi bineînţeles va sprijini Inspectoratul
Şcolar în pregătirea tradiţionalului
cros, competiţ ie la care se
înregistrează în fiecare an recorduri
de participare.

 Jucătorul spaniol Michel Salgado
a anunţat că a ajuns la un acord cu
gruparea Real Madrid, urmând ca noul
contract să fie semnat în următoarele
săptămâni. “Unul dintre obiectivele mele
este să îmi închei cariera la Real”, a
spus Salgado, care a semnat un acord
pe o perioadă de cinci ani. De
asemenea, Raul şi Guti şi-au prelungit
contractele cu clubul madrilen.

 Danezul Ole Skoboe (54 de ani)
a fost numit în funcţia de antrenor al
formaţiei elene Aris Salonic, în locul
tehnicianul grec Fanis Pantziaras.
Oficialii clubului din Salonic nu au oferit
informaţii legate de durata şi condiţiile
financiare ale contractului semnat cu
Skoboe. Pantziaras era antrenor
interimar, după demiterea, pe data de 7
octombrie, a compatriotului său Yiannis
Michilitsos, din cauza rezultatelor slabe.
Skoboe, care a evoluat ca jucător la
Aris Salonic în perioadele 1977-1980 şi
1983-1984, a antrenat în ultimii nouă ani
formaţia daneză Viborg.

 Elveţianul Marcel Koller a fost

numit în funcţia de antrenor al formaţiei
FC Koln. Koller (42 de ani) îl înlocuieşte
pe Friedhelm Funkel, demis din cauza
rezultatelor slabe înregistrate de
formaţia din Koln, care se află pe poziţie
retrogradabilă. Tehnicianul elveţian a
semnat un contract valabil până în 30
iunie 2006. Marcel Koller a demisionat,
la începutul lunii octombrie, de la echipa
Grasshoper Zurich, după ce în sezonul
trecut a câştigat, cu această formaţie,
campionatul Elveţiei.

 Conducerea clubului belgian La
Gantoise a anunţat că a decis să
renunţe la serviciile antrenorului Jan
Olde Riekerink, care ocupa această
funcţie de la începutul sezonului trecut.
Riekerink va fi înlocuit provizoriu de
antrenorul secund Herman Vermeulen.

Îl ştiu pe Daniel de când a făcut
primii paşi în fotbal. Primul lui antrenor
- maestru în descoperirea talentelor la
Galaţi, Zoly David - ne-a avertizat: “Am
un copil de mare talent. Îl cheamă
Daniel Orac şi este nepotul lui Costel
Orac. O să mai auziţi despre el.” Şi,
într-adevăr, s-a auzit şi încă o să se
mai audă.

Ieri, Daniel şi Zoli David ne-au făcut
o vizită la redacţie. Deşi le făcusem
invitaţia de mai multă vreme, ea a fost
onorată tocmai acum. Şi a fost foarte
bine, pentru că ultima evoluţie a
tânărului nostru jucător a fost una de
excepţie. A înscris unicul gol al
meciului Oţelul - FC Oradea, un gol
de trei puncte care a dus echipa
noastră pe un onorant loc cinci.

Referitor la acest meci, iată ce au
consemnat cele două ziare centrale
de specialitate.

“Gazeta Sporturilor” de luni, 3
noiembrie, în legătură cu prestaţia lui
Daniel: “Surpriză plăcută. A
marcat unicul gol şi a realizat
faza meciului - în min. 67, când a
lăsat pe drum trei adversari şi a
şutat aproape de vinclu”. Daniel a
primit, împreună cu mai expe-
rimentatul Danciu, cea mai mare notă
din echipă - 7.

La rândul său, “Prosport” a
consemnat: “Împrumutat în vară de
la Steaua, nepotul antrenorului
gălăţean a fost eroul meciului de
sâmbătă, de la malul Dunării”.
Pentru prestaţia sa, Daniel a fost notat
cu trei stele.

Prima
legitimaþie...
 ... de fotbalist adevărat - cum le

place copiilor să spună - a primit-o pe
când avea doar 8 ani. S-a legitimat sub
culorile FCM Dunărea, unde a jucat timp
de şase ani. L-a luat Zoly în primire şi
au rămas împreună până când Daniel
a împlinit 14 ani. În această perioadă a
jucat în echipa de juniori mici, apoi la
cei mari, ba chiar şi în echipa de seniori
- care  activa în Divizia B. Avea doar
14 ani când a jucat alături de seniori!

La 14 ani şi jumătate, a plecat, cu
juniorii lui Dinamo Bucureşti, într-un
turneu în Anglia.  Despre evoluţia lui
din acest turneu s-au interesat cei de
la... Steaua!? Cum clubul din “Şoseaua
Ş tefan cel Mare” a manifestat
oarecare pasivitate, iată-l pe Daniel
semnând un contract oferit  de
gruparea din Ghencea. Acest lucru
se întâmpla când Daniel avea doar 15
ani şi câteva luni. Imediat el a fost
cooptat în echipă - mai întâi la juniori,
şi apoi  la tineret.  Antrenorul  Piţurcă
l-a “ghicit” şi, la 17 ani şi şase luni a
ajuns şi în prima echipă - alături de
Aliuţă, Falemi, Rădoi, Boştină (un alt
fost jucător gălăţean). A îmbrăcat de

şapte ori celebrul tricou al primei echipe
a Clubului Steaua.

RevenireaRevenireaRevenireaRevenireaRevenirea
la Galaþila Galaþila Galaþila Galaþila Galaþi
Astă-vară, Steaua şi Oţelul au purtat

unele discuţii (când echipa noastră
era... descoperită) şi s-a convenit ca
Daniel Orac să revină la prima echipă a
Galaţiului! Aşa a ajuns eroul nostru în
oraşul care l-a lansat pe orbita perfor-
manţei. Venirea sa s-a făcut sub formă
de împrumut, pentru că el se va putea
întoarce oricând la Steaua, club cu care
are contract până în anul 2009!

A jucat sub culorile Oţelului în 8 din
cele 11 meciuri programate în acest tur
de campionat. De fiecare dată a încer-
cat să-şi facă treaba cât mai bine cu
putinţă.  Atmosfera bună din lot l-a sti-
mulat, colectivul l-a asimilat, neexistând
nici un inconvenient în faptul că antre-
norul Oţelului este unchiul său!

În etapa a 11-a, de acum câteva zile,
Daniel a fost pentru prima dată titular şi
şi-a luat rolul în serios, fiind declarat cel
mai bun jucător al partidei cu Oradea. În
acest meci a înscris primul său gol sub
culorile Oţelului şi a adus victoria echipei
sale.

Satisfacþii...Satisfacþii...Satisfacþii...Satisfacþii...Satisfacþii...
Cele mai mari satisfacţii le-a încercat

cu puţin timp în urmă când, în calitate de

component al lotului naţional de juniori,
a obţinut calificarea pentru turneul final
al Campionatului European de anul viitor,
din Elveţia. Turneul de calificare a avut
loc în Irlanda de Nord, în această
toamnă. Daniel a fost titular în toate
meciurile, în care juniorii “tricolori” au
obţinut rezultatele: 2-1 cu Irlanda de
Nord, 0-2 cu Slovacia şi 2-0 cu Ungaria.
Cel de-al doilea moment de bucurie
pentru Daniel a fost debutul în echipa
de seniori a Stelei, la numai 17 ani şi
jumătate.

GãlãþeniGãlãþeniGãlãþeniGãlãþeniGãlãþeni
get-begetget-begetget-begetget-begetget-beget
Părinţii lui Daniel locuiesc în Galaţi,

iar tatăl său a jucat şi el fotbal. Dacă
amintim şi de Costel Orac - vărul tatălui
- se poate spune că Daniel provine dintr-
o familie de... adevăraţi fotbalişti.

A început ca mijlocaş, a evoluat şi
atacant, dar l-a atras, din totdeauna,
golul. În prezent joacă mijlocaş ofensiv,
post de pe care ajunge deseori, în faţa
porţii adverse.

Îl are ca model în activitatea sa pe
ucraineanul Şevcenko (de altfel, la club
i se şi spune astfel). Din campionatul
intern ar dori să joace ca Aliuţă, în pofida
faptului că valorosul mijlocaş “militar”
traversează, în acest moment, o
perioadă mai puţin fastă.

ªi-a vãzutªi-a vãzutªi-a vãzutªi-a vãzutªi-a vãzut
ºi de carteºi de carteºi de carteºi de carteºi de carte
Cu toate că a bătut mingea cât îi ziua

de mare, Daniel nu a neglijat nici studiile.
A încheiat cursurile Şcolii Nr. 12 din Galaţi
(Cartierul I.C.Frimu), iar în prezent este
elev al Liceului “Mircea Eliade” din
Capitală, la cursuri IDD.

Puţinul timp pe care îl are la dispoziţie
îl petrece cu prietena sa, şi ascultă
muzică - o altă mare pasiune a sa.

La întrebarea noastră: “Ce crede
despre noua sa echipă”, Daniel ne-a
răspuns că este convins că Oţelul are
puterea şi capacitatea de a se clasa
între primele zece echipe ale Diviziei A.
Aşa să fie.

În ceea ce ne priveşte, i-am urat lui
Daniel o carieră lungă şi cât mai
fructuoasă! Să calce pe urmele celorlalţi
jucători care s-au lansat la Galaţi şi care
au ajuns la primele echipe ale fotbalului
românesc, precum Tudorel Stoica,
Majaru (ambii au jucat tot la Steaua),
Romeo Chihaia, Dănuţ Lupu, Sterică
Adamache - participant la Campionatul
Mondial de Mexic, Costel Orac şi Nicuşor
Vlad, care au avut o strălucită carieră
la Clubul Dinamo!

GH.ARSENIEGH.ARSENIEGH.ARSENIEGH.ARSENIEGH.ARSENIE

DANIEL ORAC NU MAI ESTE UN COPIL

Un fotbalist adevãrat!

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Sabãu se retrage în munþi

BURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILOR

PrelungiriPrelungiriPrelungiriPrelungiriPrelungiri
de contracte la Realde contracte la Realde contracte la Realde contracte la Realde contracte la Real

FLASH FOTBAL

Lecikov a fost
ales primar...

FFFFFAZA ZILEIAZA ZILEIAZA ZILEIAZA ZILEIAZA ZILEI

Din nouDin nouDin nouDin nouDin nou
la fotballa fotballa fotballa fotballa fotbal

După război, irakienii încearcă să revină încet, încet
la o viaţă normală şi bineînţeles la sport, deşi atentatele
sunt, în continuare, aproape zilnice. Recent, echipa
naţională de fotbal a Irakului a obţinut chiar calificarea
la turneul final al Cupei Asiei, care se va desfăşura,
anul viitor, în China. În imaginea alăturată, germanul
Bernd Stange - antrenorul repezentativei irakiene -
dând sfaturi jucătorilor săi, în timpul unei şedinţe de
pregătire.

Daniel Orac ºi Zoly David - acum 9 ani ºi în prezent

ConvocareConvocareConvocareConvocareConvocare
Mijlocaşul echipei Steaua Bucureşti, Nana Falemi, se află printre jucătorii convocaţi

în selecţionata Camerunului, pentru meciul pe care aceasta îl va disputa, pe 11 noiembrie,
la Lyon, în memoria fostului fotbalist camerunez Marc-Vivien Foe.

Doi ani de... vacanþãDoi ani de... vacanþãDoi ani de... vacanþãDoi ani de... vacanþãDoi ani de... vacanþã
Antrenorul argentinian Hector Cuper a declarat că nu va mai

antrena nici o echipă până în iulie 2005, când trebuia să îi expire
contractul cu gruparea Internazionale Milano, de unde a fost demis
în urmă cu două săptămâni.

Fotbaliştii de la Oţelul
şi-au primit, la începutul
acestei săptămâni,
toate primele restante,
după cum ne-a declarat,
ieri, preşedintele
grupării gălăţene, Nicu
Boghici. După ce
săptămâna trecută au
ameninţat, pentru a doua
oară consecutiv, că nu
vor intra în canto-
nament dacă nu îşi vor
primi banii, jucătorii
gălăţeni sunt, astfel, cu
contractele şi primele
achitate la zi.

Preşedintele Boghici
ne-a declarat că a plătit
din buzunarul propriu
toate drepturile băneşti
ale jucătorilor, onorân-
du-ş i promisiunea
făcută săptămâna
trecută de a rezolva
situaţia conflictuală ivită
în cadrul echipei, pe motive financiare.
“Oţelarii” aveau de încasat prime pentru
întâlnirile din campionat cu Poli AEK
Timişoara şi FC Argeş, precum şi
bonusurile pentru jocurile din “Cupa
României” cu Laminorul Roman şi FC
Naţional, suma totală fiind estimată la
circa 2.000 de dolari de jucător.

Nicu Boghici a ţinut să menţioneze
că foarte puţine cluburi din campionatul
românesc de fotbal se află, la ora
actuală, în situaţia de a nu avea restanţe

“Oþelarii”
ºi-au primit
banii!

financiare faţă de jucători. “Sunt chiar
multe grupări unde nu s-a plătit nici
o  primă de la începutul turului”,
ne-a declarat preşedintele Oţelului.

Pe de altă parte, oficialul gălăţean
şi-a exprimat încă o dată nemulţumirea
faţă de informaţiile din presa centrală
de specialitate, care în căutare de
senzaţional, denaturează adevărul,
provocând artificial conflicte între
jucători şi conducerea clubului.

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE

D.C. PREDESCU
Foto: V. CABURGAN

COSTEL STROE

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4248
Miercuri,

5 noiembrie 2003 14
Program tv

5 NOIEMBRIE 5 NOIEMBRIE

6 MAI

5 NOIEMBRIE 5 NOIEMBRIE 5 NOIEMBRIE

5 NOIEMBRIE

5 NOIEMBRIE

5 NOIEMBRIE 5 NOIEMBRIE

Meteo

A
şt

ep
tă

m
 d

e 
la

 c
iti

to
ri 

in
fo

rm
aţ

ii,
 r

ec
la

m
aţ

ii,
ob

se
rv

aţ
ii 

et
c.

 p
e 

ad
re

sa
:

re
da

cti
e@

via
ta

-lib
er

a.
ga

lat
i.r

o

5 NOIEMBRIE

Calendar ortodox

 FILME LA TV  FILME LA TV

CINEMA
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HOROSCOP

S-a întâmplat
pe 5 noiembrie

Glume, glume

5 NOIEMBRIE
MEGA TV
ªtirile Mega TV de luni pânã
vineri  orele: 8,30 - 19,00 ºi
21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

5 NOIEMBRIE

Perioada: 31.10 - 6.11.2003

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380

                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542

Galaţi: Cinema “Central”: Băieţi răi
2 - orele: 9,30; 12,00; 14,30; 17,00;
19,30. Cinema “Republica”: Mai furios,
mai iute - orele: 15,30; 17,50; 19,30.
Cinema “Ţiglina”: 8 mile  - orele: 10,00;
12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

Tecuci: Cinema “Arta”:  Matrix
reîncărcat:  vineri, sâmbătă şi duminică
- orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:
ora 10,00.

Program TV
Galaþi - canal
propriu
5 NOIEMBRIE

TV Galaþi -
Prima TV
5 NOIEMBRIE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/
415151; e-mail: ajofmgl@galati.astral.ro.

apelor Dunãrii din 4 noiembrie

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã 71  cm  staþ.
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 152  cm  +    2 cm
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 206  cm  +    2 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 204  cm  +    2 cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 160  cm  +    8 cm
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 128  cm  staþ.

COTELE

Hipocrat, str. Tecuci nr.40
(Piaţa Centrală) - 413848

7,00 Jurnalul  de dimineaţă
7,30 Bună dimineaţa, România!
9,20 Desene animate
9,45 Teleshopping
10,00 Dincolo de hartă (r)
10,30 Teleshopping
11,00 TVR în direct (r)
11,30 Agenţia de plasare (r)
12,00 Poveste fără sfârşit (r)
13,00 Destine secrete (s/r)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi
15,00 Convieţuiri
16,30 Controversele istoriei
17,00 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Sport. Meteo

cu Dana Războiu
20,00 Einstein, demolatorul

(comedie, SUA, 1998)
cu Tom Gottschalk, Priscilla
Presley

21,40 România 1... şi toamna
22,00 Maşina de tocat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne
0,30 Timp de gândire

(comedie romantică, SUA,
1996)
cu Susan Floyd, Dan
Futterman

2,10 Vector III (r)
2,40 Jurnal (r)
3,40 Halloween (r)

(horror, SUA, 1978)
5,20 Aventura sunetelor (r)
5,45 Magnum (s)
6,40 Teleshopping

  7,00 Istoria civilizaţiilor -
Egipt (r)

  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rauzan (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,15 Puls 2003 (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR
Timişoara

14,00 Desene animate
15,15 Uşa turnantă
16,00 Conferinţa de presă

cu Carmen Vasile
17,00 Ştiri
17,10 Saint Tropez (s)
18,05 Roma, putere şi glorie
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Acces la succes
21,00 Rauzan (s)
22,00 Aventurile

locotenentului
Sharpe
(dramă de război,
Marea Britanie, 1993)
cu Sean Bean

0,00 EuroFotbal
cu Dragoş Bocănaciu

1,00 Telejurnal (r)
1,25 Saint Tropez (s/r)
2,20 Aventurile

locotenentului
Sharpe (s/r)
(dramă de război,
Marea Britanie, 1993)

4,05 EuroFotbal (r)

  7,00 Ştirile PRO TV, ziarul
dimineţii tale
Ce se întâmplă, doctore?
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Faţa neştiută  a Terrei
11,45 Învăţaţi engleza cu Victor
12,00 Maddie şi David (s)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Infernul din Pacific

(dramă, SUA, 1993)
cu Robert Loggia, Scott
Bakula

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV
17,45 Teo
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,45 Accident fatal

(acţiune, SUA, 1997)
21,45 Fotbal:

Meci din Liga Campionilor
23,45 Ştirile Pro TV

cu Cristian Tabără
0,15 Rezumat UEFA
1,15 La limita

imposibilului (s)
Ultimul episod

2,15 Ştirile Pro TV
3,00 Mereu pe drumuri

(comedie, SUA, 1988) cu
Richard Pryor, Beverly
Todd

4,30 Infernul din Pacific (r)
(dramă, SUA, 1993)

6,00 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Zile din viaţa noastră
(s/r)

  9,00 Soledad (s)
cu Coraima Torres,
Guillermo Perez

10,00 Isabella (s)
11,00 Casa de piatră (r)
11,30 Vreau să ştiu (r)
12,00 Zile din viaţa noastră

(s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,00 Din dragoste (r)
16,15 Păcatul (s)
17,00 Observator

cu A. Berecleanu şi A.
Zaharescu

17,30 Madam
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu A. Stoicescu şi Lucian
Mândruţă

20,00 Vulturul de fier 2
(acţiune, Israel/Canada/
SUA, 1998) cu Louis
Gossett Jr., Mark
Humphrey

22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
23,30 Gheorghe

Talk-show cu Andrei
Gheorghe

  0,30 Observator 17 (r)
  1,30 Închiderea programului -

revizie tehnică

  7,00 Video Star
cu Rocsana Marcu şi
Dan Finţescu

  8,00 Videostar bună
dimineaţa

  9,30 Star Factory (r)
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Teleshopping
11,15 Luna sălbatică (s) cu

Gabriel Corrado
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene

şi rivale (s)
14,00 Minute de milioane
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)

cu Cosmin
Seleşi, Denis Ştefan

17,00 Roseanne (s)
17,30 Trăsniţi

în NATO (r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset

Beach (s)
20,00 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi
Mihai Găinuşă

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Tilică, steluţă de
cinema

23,00 Star Factory
23,30 Mircea şi Oreste Show
0,45 Câştigul nopţii
2,15 Chat TV

  8,00 Vacanţa de vară
(animaţie, SUA, 2001)

  9,30 Născuţi romantici
(comedie romantică, Marea
Britanie, 2001)
cu Craig Ferguson, Jane
Horrocks

11,10 Campionii
(comedie, SUA, 2000)
cu Parker Posey, Eugene
Levy

12,45 Mica prinţesă
(aventuri, SUA, ’95) cu
Liesel Matthews, Eleanor
Bron

14,25 Femeia cu trei bărbaţi
(dragoste, SUA, 2000) cu
Lima Duarte, Regina Case

17,55 Păcatele trecutului
(dramă, SUA, 2001) cu
John Mahoney, Linda
Edmond

19,30 Contele Axel
(comedie, Danemarca,
2001) cu Peter Frodin,
Sofie Grabol

21,00 Operaţiunea Mogadishu
(război, SUA, 2001) cu
Ewan McGregor, Josh
Hartnett

23,20 Mintea unui bărbat însurat
(s)
cu Mike Binder

23,50 Culoarea nopţii
(thriller, SUA, 1994) cu
Bruce Willis, Jane March

10,30 Vip magazin (r)
11,30 Curs

de franceză (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Ceva de citit (r)
14,30 Zilele teatrului valah
15,00 Curs de germană
15,30 Desene animate
16,00 Black Beauty (s)
16,30 Călătorii în  Mexic
17,00 Dincolo de hartă
17,30 Castele care au

înfruntat timpul
18,00 Destinul familiei

Howard (s)
19,00 Pe urmele

Războiului Troian
20,00 Preţul culturii
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,45 Agenda Festivalului

de Teatru Bucureşti
22,00 Teatru: "Ultima

haltă în paradis"
cu Florin Piersic

  0,05 Sofie (r)
(dramă, coprod.,
’92)

7,15 Trezirea la realitate
10,00 Ştiri
10,15 Economia (r)
11,45 Reportaj/No

comment (r)
12,00 Ştiri
12,15 În centrul atenţiei
13,15 Bătălia pentru România

(r)
16,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,30 No Comment
19,00 Ştiri
19,05 Sportmania
19,30 În centrul atenţiei

cu Mihai Gâdea
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
23,00 Ştiri
23,15 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
  0,00 Ştiri
  0,20 Revista presei de

mâine

6,30 Valentina,
grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

8,00 Totul despre Camila  (s/r)
9,30 Învaţă spaniola cu Victor
10,00 Căsătorie de probă (r)
10,15 De 3 x femeie (r)
11,05 5' shopping (r)
11,15 Amor real (s/r)
12,15 Iubire

fără de păcat (s)
13,15 Între iubire

şi ură (s)
14,45 Dragoste

şi putere (s)
15,15 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă (r)
18,05 Amazoana (s)
19,00 Valentina,

grăsuţa mea
frumoasă (s)

21,00 De 3 x femeie
cu Mihaela Tatu

21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)

cu Adela Noriega
22,55 5' shopping
23,00 Cucerirea (s)

cu Leticia Sabatella
0,00 Clona (s/r)
1,00 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Chat Acasă
3,30 De 3 x femeie (r)
4,15 Căsătorie de probă (r)

La cumpăna dintre secole, un vajnic
cowboy, acum aproape de “pensie”, se
luptă pentru ca tradiţiile care l-au făcut
celebru să nu dispară. Însă pe măsura
trecerii timpului, liniştita sa aşezare

Detectivul Ray Morgan (Gary
Daniels) îl ucide accidental pe fiul unui
boss al mafiei. Plin de mânie, acesta le
ordonă oamenilor lui să-l ucidă fără milă
pe Morgan, însă oamenii mafiei atacă
partea cea mai importantă a vieţii
detectivului, omorându-i soţia şi fiul.
Nimic nu-i poate sta acum în cale
detectivului, răzbunarea este singurul
motiv pentru care viaţa sa mai merită
trăită.

Kathy (Susan Floyd) e realizatoare
de benzi desenate, iar David predă
imigranţilor cursuri de limba engleză. Cei
doi au de mai multă vreme o legătură,
dar David nu are curajul să-ş i

ACCIDENT FATAL
(acţiune, SUA, 1997)           PRO TV, ora 19,45

Cu: Gary Daniels,
Gregory McKinney,
Tom Kopache. Titlu
original: Recoil

TIMP DE GÂNDIRE
(comedie romantică, SUA, 1996)     România 1, ora 0,30

Cu: Susan
Floyd, Dan

Futterman,
Saverio

Guerra. Titlu
original:

Breathing
Room

recunoască dragostea pentru prietena
lui. Cei doi hotărăsc să nu se mai
întâlnească un timp, pentru a-şi clarifica
sentimentele. Vor putea să rămână
departe unul de celălalt ?

MONTE WALSH
(western, SUA, 2003)                   Hallmark, ora 22,15

Cu: Tom
Selleck,
Isabella
Rossellini,
Keith
Carradine.
Titlu original:
Monte Walsh

devine tot mai mult un oraş-fantomă,
prietenii vin şi pleacă, astfel că pentru
Monte Walsh (Tom Selleck) cele mai
mari provocări rămân cele de natură
sentimentală şi spirituală.

Sf.Mc.Galaction, Epistimia, Timotei, Teofil şi Teotim
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1860 - Îşi încetează apariţia “Steaua
Dunării” - jurnal politic, literar şi comercial
- sub redacţia lui Mihail Kogălniceanu. A
apărut la Iaşi, de la 1 octombrie 1855.
(De la 2 ianuarie 1859, cu titlul “Steaua
Dunării. Zimbrul şi Vulturul”; de la 4
decembrie 1856 - 1 mai 1858 apare la
Bruxelles, cu titlul “L’Etoile du Danube”).

1880 - Se naşte MIHAIL SADOVEANU
(m.1961), scriitor, autorul unei opere
vaste: schiţe, nuvele, povestiri, romane,
poezii, pagini memorialistice, piese de
teatru, articole de atitudini, traduceri,
membru al Academiei Române.

1895  - Prima audiţie, la Köln, a
poemului simfonic “Till Eulenspiegel” de
R. Strauss, socotit un model al genului.

1918  Încetează din viaţă VICTOR
ANESTIN (n.1875), romancier, memo-
rialist.

   Manifest “Către popoarele lumii”
al Marelui Stat Naţional din Transilvania,
prin care Consiliul Naţional Român
Central afirmă în faţa opiniei publice
mondiale dorinţa sa de a se uni cu
România.

1925 - Încetează din viaţă NICOLAE
COCULESCU (n.1866), astronom,
fondatorul Observatorului astronomic
Bucureşti, în anul 1908.

1933 - Are loc la Salonic (5-11
noiembrie) a patra Conferinţă balcanică,
unde se adoptă în unanimitate textul
Pactului balcanic.

1937  - Încetează din viaţă OREST
TAFRALI (n. 1876), prozator, autor de
literatură pentru copii, istoric, membru
corespondent al Academiei Române.

1939 - Se naşte NICOLAE CRIS-
TACHE, prozator, reporter.

1942 - Se naşte MIHAI SIN, prozator.
1943 - Se naşte ANGELA TOMA-

SSELI, pictoriţă, laureată cu Premiul UAP
din Moldova, la “Saloanele Moldovei”
(1995), Premiul Muzeului de Artă Bacău,
la “Saloanele Moldovei” (1996), Marele
Premiu la “Salonul de Sud” (1998).

1944 - Armata a 4-a română începe
acţiunea de forţare a Tisei.

1978 - Încetează din viaţă N.CREVE-
DIA (n.1902), poet, prozator.

1979 - Încetează din viaţă MATEI
ALEXANDRESCU (n. 1908), poet.

1984 - Încetează din viaţă ŞTEFAN
BÂRSĂNESCU (n. 1895), pedagog,
eseist.

1988 -  Încetează din viaţă DUMITRU
MACREA (n. 1907), lingvist.

1992  - Consiliul municipiului
Galaţi hotărăşte, la propunerea
Episcopiei “Dunărea de Jos”, ca
Sfântul Apostol Andrei să fie
patronul spiritual al Galaţiului.

VVVVV.G..G..G..G..G.

      Doi prieteni se opresc în faţa unui
restaurant. Unul dintre ei îşi scoate
portofelul şi se uită în el.

- Ce-i cu tine? La ce te uiţi?  îl întrebă
celălalt.

- Mă uit să văd dacă îmi mai este
sete!

  - Ştii de ce stă elicopterul acela în
aer fără să se mişte?

- Da, dle instructor, i s-a terminat
benzina.

  - Cum i-aţi determinat pe salariaţii
dvs. să vină foarte devreme la slujbă?

- Simplu. Am redus la jumătate
locurile de parcare.

VVVVV. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Nu suportaţi să fiţi com-

parat(ă) defavorabil cu
oameni mult sub nivelul dvs.

Vă întrebaţi ce este în capul celui
care vorbeşte.

SÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTOR
Nimeriţi într-un loc la

care sunt la mare preţ
manierele elegante şi hai-

nele sofisticate. Din fericire, aţi fost
anunţat(ă) în prealabil.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
Faceţi un bine cuiva şi,

cum era de aşteptat, per-
soana se simte foarte

ofensat(ă) pentru că se vede
datoare cu un serviciu.

VÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTOR
Gospodăria dvs. este

excelent aprovizionat(ă), iar
prietenii care vă vizitează nu

pot să nu admire zelul care v-a
cuprins.

PEªTIPEªTIPEªTIPEªTIPEªTI
Căutaţi surse de in-

spiraţie, dar nu în locul
potrivit. Dimpotrivă, vă

duceţi chiar acolo unde nu găsiţi nici
zare de aşa ceva.

BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Simţiţi că, dacă faceţi

mereu acelaşi lucru, obosiţi
foarte tare. Cereţi cuiva să
vă ajute să vă diversificaţi

programul.
TTTTTAURAURAURAURAUR

Familia dvs. este  locul
în care sunteţi mereu
aşteptat(ă) şi primit(ă) cu

dragoste. Şi unde nu vi se vor face
reproşuri.

GEMENIGEMENIGEMENIGEMENIGEMENI
Vă amuză veştile pri-

mite şi le dezbateţi înde-
lung cu el(ea). Care de
asemenea, are de adus

anumite adăugiri poveştilor.
RACRACRACRACRAC

Deşi sunteţi între cio-
can şi nicovală, dvs.
preferaţi să nu vă gândiţi

la asta. Oricum, lucrurile vor ieşi
odată la liman.

LEULEULEULEULEU
Trăiţi un moment fericit

şi nu sunteţi lăsat(ă) sin-
gur(ă) cu această ocazie.
Ba chiar aveţi o companie

ideală. Pentru că merită.
FECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃ

Singurele  pretenţii ridi-
cate de dvs. nu au fost luate
în seamă şi asta vă scoate
din sărite. Cereţi explicaţii.

BALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃ
Meritaţi felicitări. Dvs. vă

gândiţi că probabil perfor-
manţa actuală va rămâne
unică. Viaţa însă vă va

aduce şi alte surprize plăcute.

CASANDRA

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 - Ediţie
specială; 19,30-20,00 Atelier (r);  22,15-
22,30 Ştiri TV Galaţi.

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00-9,30
Ştiri TV Galaţi (r);  9,30-10,00 Ediţie
specială (r); 10,00-11,00 Talk-show
anchetă (r);  18,30-19,00 Ştiri TV Galaţi;
19,00-19,30 Ediţie specială; 19,30-
20,00 Atelier (r); 20,00-20,30 Ambianţa
(reluare Prima TV);  20,30-21,00
Levintza prezintă (reluare Prima TV);
21,00-22,00 Talk-show Eterna tranziţie;
22,00-22,30 Ştiri TV Galaţi (r); 22,30-
23,00 Ediţie specială (r).

Arbori
Stă în
casa lui

C
O

N
O

T
A

Þ
II

Încăpere,
cameră
Culoar de
trecere

Albul
pereţilor
Un om cu
copii

Înoată
pe
spate

Noaptea cea
mai lungă
Chemarea în
judecată

Răni pe
spate!
Străvechi

Măsura
valorii în
aur
Tren gol!

Ceai!
Situate
în faţă!

Aspect
iniţial!
Un fel
de zahăr

Deviere
de la
drum

Contra
otravă
Aproximativ
Cere!

DO
Început
de
ianuarie!
În exterior

Singură!
Pâclă

O oră
încurcată!
Livid... la
faţă

Bai!
Un om de
nimic

Ondulat
Zburător
legendar

RE
O aţă mai
groasă
(var.)
Prieteni

Cură la
Amara!
Fricos

FA

Luate în
braţe!
Sunt în
stare!

Bate
suta
Dezastru

MI

Acar în
gară!
Singuri!

Duce
mortul
Cu faţa
luminată

Bat
la
ochi

Vremea va fi în general închisă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile maxime
vor oscila, astăzi, între 8 şi 11°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între 2 şi
6°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 10-25 km/h, din sector nordic
şi nord-vestic. Local, pe întreg parcursul intervalului, se vor semnala precipitaţii sub formă
de ploaie.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până
joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseriile de
confecţioner textile şi agent pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 5.11.2003: economist (ofiţer de cont), economist (comerţ şi marketing);
muncitor necalificat;  zidar; zidar şamotor; sudor electric (şi autogen); vânzător;
ţesător covoare - pentru calificare;  agent comercial; lăcătuş mecanic; brutar;
operator xerox;  măcelar; lăcătuş c-ţii metalice; ciontolitor tranşator carne;  tâmplar
binale; tâmplar universal;  dulgher; fierar betonist; presator metale la rece; şofer
cat. B,C;  economist (ofiţer tranzacţii); agent asigurări; confecţioner textile; instalator
apă-canal; inginer în ind.textilă; casier;  spălător vehicule; tractorist; instalator
centrale termice; agent pază; şofer (Dacie Papuc); manipulant mărfuri; sudor electric;
fochist; sudor autogen.

9,00 Matinal Express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv  (r); 10,30
Cerul dintre noi (r); 11,00 Audienţa
Express (r); 12,00 Închiderea progra-
mului; 18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Muzică; 20,00 Veşnica tranziţie -
talk-show de Cristian Dinu; 21,00 Arta
succesului - emisiune de  Otilia Vasiliu;
21,30 - Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
D. C. PREDESCU

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

criam cu altă ocazie despre campania susţinută în ultima
vreme împotriva preşedintelui George W. Bush chiar în
ţara sa. Autorul unei cărţi de mare succes, editată de

curând, făcea comparaţia între omisiunile făcute de fostul
preşedinte Bill Clinton în afacerea Lewinsky şi exagerările actualului
preşedinte, care a iniţiat o acţiune militară în Irak pe baza invizibilelor
arme chimice. Comentam, spunând că în spatele acestor atacuri
violente, care au dus chiar la mici demonstraţii antiprezidenţiale
ale gospodinelor, trebuie să fie campania electorală care, ca şi la
noi, nu este oficializată.

Iată că din colbul aşezat trei ani peste afacerea Lewinsky
apare acum la public acelaşi  jovial Bill Clinton, dând sfaturi tocmai
în problema Irakului, unde scârţâie mai tare dl Bush. Dacă ar fi
preşedinte, ar rămâne de văzut cum ar putea să-şi convingă
partenerii de alianţă să cheltuiască pentru a trimite trupe de
menţinere a păcii, dar din barca opoziţiei democrate poate declara
- şi declară - că “ar trebui”... Ar trebui ca NATO să fie cel care să
preia comanda operaţiunilor de securitate în Irak. Aşa cum ar
trebui să fie puţin mai cald iarna. Şi nu e. Şi nici toţi partenerii NATO
nu pot fi convinşi să asigure paza într-un obiectiv cucerit unilateral
de englezi şi americani!

Clinton apasă unde doare în Europa mai tare, citând Franţa şi
Germania, care s-au opus încă de la început, cu putere, unei
intervenţii militare, printre statele care se vor simţi mai bine dacă
americanii şi britanicii se vor întoarce acasă. Şi irakienii, cu
resentimentele lor antiamericane cu tot, se vor simţi mai bine,
spune fostul preşedinte. Şi familiile soldaţilor americani vor fi
recunoscătoare dacă fiii lor se vor întoarce din cătănie înainte de
a sări în aer, am spune noi.

La rândul său, şi dl Clinton va fi mulţumit pentru capitalul politic
strâns cu această ocazie pentru partidul său. Preşedintele Bush
tocmai şi-a câştigat “Vietnamul” vieţii sale!

Retragerea
ONU din Irak,
aproape
de final

Retragerea personalului inter-
naţional ONU din Bagdad se apropie
de final, iar schimbările procedurilor
de securitate sunt în curs de
desfăşurare, a declarat, luni seară,
secretarul general al ONU, Kofi
Annan, citat de AFP. El a promis
membrilor personalului, vineri, într-o
scrisoare deschisă, că va îmbu-
nătăţi sistemul de pază, după o serie
de critici referitoare la disfuncţiile
care au facilitat comiterea atentatului
de la 19 august, de la sediul ONU din
Bagdad, soldat cu 22 de morţi.

Decizia lui Annan de a evacua
angajaţii străini ai Naţiunilor Unite din
Bagdad a fost sprijinită de comiterea
atentatului de săptămâna trecută,
împotriva sediului Comitetului Inter-
naţional al Crucii Roşii (CICR), soldat
cu 12 morţi.

Ultimii membri internaţionali ai
Naţiunilor Unite care se aflau la
Bagdad au fost trimişi în Cipru, a
declarat Annan. Aproximativ 40 de
angajaţi internaţionali ai ONU vor
rămâne în nordul Irakului, regiune
considerată mai puţin periculoasă.

Incendiile
din California
vor fi stinse

Incendiile din California sunt pe
cale de a fi stinse, dar bilanţul
victimelor şi al pagubelor materiale
este îngrijorător, au anunţat surse
din cadrul serviciilor de urgenţă ale
guvernatorului statului, citate de AFP.
Majoritatea incendiilor, cele mai grave
din istoria Californiei, erau aproape
stinse luni, parţial şi datorită schim-
bărilor meteorologice - temperaturi
scăzute, ploi şi ninsori.

În aceste incendii şi-au pierdut
viaţa 22 de persoane, dintre care
două în Mexic, au fost distruse
300.000 de hectare de teren,
100.000 de persoane au fost
evacuate şi 3.576 de case au ars.

170 de victime,
în inundaþiile
din Indonezia

Aproximativ 170 de persoane,
dintre care mai mulţi cetăţeni euro-
peni, au murit în inundaţiile produse
în nordul insulei indoneziene Su-
matra, au anunţat, ieri, echipele de
salvare, citate de AFP. Aceasta este
una dintre cele mai grave calamităţi
naturale din ultimii ani, din Indonezia.
Responsabilii locali sunt de părere
că acest lucru a fost posibil din
cauza defrişărilor abuzive.

Naţionalitatea victimelor euro-
pene nu este foarte clară. Potrivit
coordonatorului echipelor de inter-
venţie, victimele europene ar fi în
număr de patru, mai precis doi
germani, un olandez şi un austriac.
O a cincea victimă străină ar fi
originară din Singapore. Anterior, un
alt responsabil al echipelor de
salvare, Johnny Sitorus, a menţionat
trei victime europene.

În cursul nopţii de duminică spre
luni, după mai multe ore de ploi
torenţiale, un râu a ieşit din matcă,
iar inundaţiile au distrus zeci de
locuinţe, poduri şi mai multe centre
de vacanţă şi hoteluri din regiunea
Bohorok, din apropierea parcului
regional Leuser. Această zonă,
situată la circa o sută de kilometri
nord-vest de oraşul Medan, adă-
posteşte un renumit centru de
protecţie a urangutanilor, care este
vizitat de numeroşi turişti.

Al-Qaida
la Mecca

Autorităţile saudite au anunţat că
au anihilat o celulă teroristă şi au
dejucat un atentat care viza pelerinii
de la Mecca, reuniţi pentru a celebra
luna sfântă a Ramadanului, infor-
mează AFP. Doi islamişti au fost ucişi,
iar alţi şase au fost arestaţi în timpul
unor raiduri ale forţelor de securitate
saudite în oraşul sfânt islamic, a
anunţat ministrul saudit de Interne,
prinţul Nayef Ben Abdel Aziz, citat
de ziarul Al-Riyadh. Cei şase
suspecţi sunt patru saudiţi, un
egiptean şi un bărbat din Ciad.
“Suspecţii făceau parte din reţeaua
teroristă al-Qaida “, a precizat
ministrul de Interne. Oficialul a
subliniat că atentatul îi viza pe cei
circa un milion de pelerini care s-au
adunat la Mecca de Ramadan.

FLASH
Explozie la Karbala. O bombă

a explodat, luni seara, în
apropierea unui hotel din Karbala
folosit de pelerinii iranieni,
provocând moartea a cel puţin trei
persoane, conform site-urilor
posturilor britanice de televiziune
Sky News şi BBC. Aparent, bomba
a fost amplasată într-o maşină din
apropierea hotelului, iar deflagraţia
a distrus o mare parte din faţada
imobilului. Surse citate de BBC
apreciază că alte 12 persoane au
fost rănite în atac.

Permisii extinse. Sistemul
permisiilor acordate militarilor
americani din Irak nu va fi anulat, a
declarat Comandamentul Central
american (CENTCOM), la o zi după
atacul care a vizat elicopterul
Chinook care transporta militari ce
urmau să plece în permisie,
relatează AFP. Duminică, 16 militari
americani au fost ucişi şi 21 au fost
răniţ i, la vest de Bagdad, în
momentul în care elicopterul la
bordul căruia se aflau a fost
doborât. Sistemul de permisii a

fost chiar extins, începând de
duminică, pentru ca permisiile de
15 zile să fie aprobate zilnic unui
număr de 480 de militari, şi nu doar
unui număr de 270, ca până acum.

Kurzi excluşi. Membrii partidele
politice kurde care au colaborat cu
fostul regim al lui Saddam
Hussein au fost sau urmează să
fie excluşi, au informat surse de la
Erbil, citate de AFP. “Partidul
Comunist irakian (PCI) l-a demis
pe unul dintre cei mai importanţi
membri, după ce acesta a fost
considerat vinovat de colaborare”
cu fostul regim, a declarat o sursă
kurdă. Uniunea Patriotică din
Kurdistan (PUK), condusă de Jalal
Talabani, i-a demis pe Saadi Pire,
un responsabil din Mosul, pe
Mustafa Garuch, care a fost
ministru al Agriculturii în Guvernul
kurd, şi pe alţi patru membri, potrivit
sursei citate.

Judecător ucis. Un magistrat
irakian a fost ucis şi vărul acestuia
a fost rănit, luni seară, de forţele
americane din Kirkuk, în nordul
Irakului, a anunţat, ieri, poliţia
irakiană, citată de AFP. Militarii
americani erau în căutarea unor
agresori, într-un cartier din centrul
oraşului. “Ei au deschis focul în

direcţia autoturismului în care se
aflau judecătorul Hussein Ahmad
Chehab, în vârstă de 38 de ani, şi
vărul său, Attallan Khalaf, în vârstă
de 35 de ani”, a declarat
locotenentul Salam Jalal Ahmad,
responsabil cu securitatea
spitalului general din Kirkuk.

Comemorare la Teheran. Circa
10.000 de tineri iranieni, în
majoritate studenţi, s-au adunat,
ieri, în faţa fostei ambasade a
Statelor Unite la Teheran, pentru a
comemora împlinirea a 24 de ani
de la ocuparea misiunii
diplomatice de către studenţ i
musulmani, transmite AFP.
“Moarte Americii, moarte Marii
Britanii, moarte sionismului”,
“Visul nostru este să murim ca
martiri”, au scandat manifestanţii,
sosiţi în autobuze în faţa fostei
ambasade americane. La 4
noiembrie 1979, 400 de studenţi
musulmani au ocupat ambasada
americană din Teheran şi au luat
52 de ostatici americani,
provocând sistarea relaţ i i lor
diplomatice dintre Statele Unite şi
Iran. Cei 52 de ostatici au fost
eliberaţi după 444 de zile, la 20
ianuarie 1981.

Trãsnaia zilei

Piaþa
de arme
din
cimitir

Tranzacţiile cu arme din Bagdad au
loc zilnic, într-un cimitir din oraş, chiar
sub ochii forţelor de coaliţie, relatează
cotidianul Washington Times, în ediţia
sa electronică de ieri.

Un fost ofiţer din armata irakiană a
demonstrat cât de uşor pot fi obţinute
arme similare celor utilizate în atacul de
duminică, soldat cu prăbuşirea unui
elicopter american şi moartea a 16
militari. Astfel, el a cumpărat două
lansatoare de rachete antitanc de la
comercianţii aflaţi în cimitirul din Bagdad,
pe care le-a predat ulterior unui membru
al poliţiei irakiene. El a comandat aceste
echipamente militare unui fost sergent
în armata irakiană şi a avut de ales între
mai multe lansatoare de rachete RPG,
cumpărând două în valoare de 220 de
dolari fiecare.

În Bagdad, rachetele antitanc pot fi
achiziţionate la preţul de 20-30 de
dolari, însă în Mahmudiyah, localitate
aflată la sud de capitala irakiană,
acestea costă între 10 şi 15 dolari
bucata sau chiar mai puţin în cazul în
care cumpărătorul cere mai mult de 50
de bucăţi.

Adunarea Generală a Naţiunilor Unite
a votat în unanimitate, pentru prima dată
în istoria ONU, rezoluţia prezentată de
Grecia pentru aplicarea Armistiţiului
Olimpic, ce prevede încetarea tuturor
confruntărilor armate în timpul
desfăşurării JO de la Atena, din
perioada 13-29 august 2004.

Ministrul de Externe al Greciei,
Georgios Papandreu, a caracterizat
Armistiţiul Olimpic ca fiind cel mai
longeviv acord de pace din istorie.
“Dacă putem avea pace timp de 16 zile,
atunci poate că vom putea avea pace
pentru totdeauna”, a afirmat Papandreu,
în faţa Adunării Generală a ONU, se
arată într-un comunicat remis de
Ambasada Greciei la Bucureşti.

În cadrul Adunării Generale, la care
au participat reprezentanţi a 190 de
state, au mai luat cuvântul reprezentanţii

Un militar american a fost ucis şi un
altul rănit, într-un atac comis la Tikrit,
fieful fostului preşedinte irakian,
Saddam Hussein, a anunţat, ieri, coaliţia
anglo-americană, în timp ce un alt militar
şi-a pierdut viaţa, la Bagdad, transmite
AFP.

Atacul din Tikrit a fost comis luni, în
jurul orei locale 14.40 (13.40 ora
României), conform unui comunicat al
coaliţiei, în care se precizează că starea
militarului rănit este “stabilă”.

Localitatea Tikrit, situată la 180 de
kilometri nord de Bagdad, este teatrul
unor atacuri frecvente împotriva forţelor
americane.

Alte trei incidente similare au avut

loc în regiunea Kirkuk. Astfel, un
dispozitiv  exploziv a fost detonat în
faţa unui post de poliţie din apropiere
de Kirkuk (nord), un obuz de mortieră a
căzut în curtea unei şcoli şi un camion
care transporta blocuri de beton pentru
coaliţie a fost incendiat luni seară, au
anunţat surse din cadrul poliţiei.

“Forţele americane şi poliţia irakiană
au blocat accesul în localitate şi au făcut
verificări pentru găsirea autorilor
atacului”, a adăugat el.

Pe de altă parte, un militar al coaliţiei
din Irak a fost ucis, iar un altul rănit
într-un atac cu explozibili comis ieri
dimineaţă, la Bagdad, a anunţat un
purtător de cuvânt militar.

Statele Unite au dat asigurări, ieri,
că nu reprezintă o ameninţare la adresa
păcii şi că “faptele” dezmint “percepţiile”
europenilor care, într-un sondaj, au
plasat această ţară pe acelaşi loc cu
Iranul şi Coreea de Nord, relatează AFP.
“Acţiunile Statelor Unite sunt motivate
de dorinţa de a extinde stabilitatea,
pacea şi libertatea în întreaga lume, în
parteneriat cu prietenii şi aliaţii lor”, a
declarat Adam Ereli, purtător de cuvânt
al Departamentului de Stat. Întrebat cum
va încerca Washingtonul să modifice
imaginea prezentată de sondaj, el a
precizat “că cea mai bună manieră de a
răspunde unei percepţii este de a arăta
faptele, de a explica politica şi de a lăsa
acţiunile să vorbească”.

În cazul Irakului, care este
responsabil pentru degradarea imaginii

Statelor Unite, el a apreciat că, deşi
situaţia în materie de securitate rămâne
dificilă, s-au înregistrat şi evoluţii
pozitive, cum ar fi deschiderea de
universităţi, de afaceri sau organizarea
de alegeri locale în oraşele şi satele mici.

Conform unui sondaj Eurobarometru
realizat la cererea Comisiei Europene
şi publicat ieri, Israelul este considerat
o ameninţare de 59 la sută dintre cei
intervievaţi. Statele Unite sunt pe locul
doi, cu 53 la sută, pe acelaşi loc cu
ţările incluse de preşedintele George
W. Bush pe axa răului, adică Iranul şi
Coreea de Nord.

Ereli a încercat să evite polemica,
menţionând că nu critică statele
europene. “Sperăm că faptele şi forţa
acţiunilor noastre îi vor convinge pe
sceptici”, a adăugat el.

Congresul american, majoritar
republican, a adoptat, luni seară,
bugetul suplimentar de 87,5 miliarde de
dolari destinat Irakului, relatează AFP.
Senatul s-a pronunţat în favoarea
acestei măsuri, după şase ore de
dezbateri.

Adoptarea versiunii armonizate a
proiectului de lege reprezintă o victorie
pentru preşedintele George W. Bush.
El a declarat că această sumă va fi
folosită pentru a transforma Irakul într-o
ţară mai sigură şi pentru a susţine
poporul irakian în procesul de tranziţie
către suveranitate. De asemenea, o
parte din fondurile menţionate va fi
destinată sprijinirii eforturilor
Afganistanului de a deveni “o ţară
pacifistă, democratică şi prosperă”, fapt
care ar contribui la stabilitatea regională,
a afirmat Bush.

Senatorul republican Ted Stevens,
preşedintele Comisiei pentru Buget din
cadrul Senatului, a susţinut proiectul,
declarând că militarii americani se
confruntă zilnic cu pericole mortale şi
contează pe resursele necesare
îndeplinirii misiunii. Senatorul democrat
Fritz Hollings, care s-a opus votării
proiectului, a declarat că Irakul este “un
nou Vietnam” şi că administraţia a

înşelat Congresul. “Suntem victimele
amneziei istorice”, a afirmat senatorul.
“Aflăm în fiecare dimineaţă despre
moartea unuia sau a mai multor militari,
iar ieri 16 au fost ucişi când elicopterul
lor a fost doborât, acesta fiind costul
real al războiului”, a declarat senatorul
democrat Richard Durbin.

Acordarea ajutorului de 20,3 miliarde
de dolari, destinat reconstrucţiei Irakului,
a provocat controverse aprinse în
Senat. În suma aprobată de Congresul
american sunt prevăzute 18,6 miliarde
de dolari pentru reconstrucţia Irakului,
cu 1,7 miliarde mai puţin decât solicitase
preşedintele Bush. De asemenea,
Congresul a respins cheltuieli
considerate nejustificate, cum ar fi
pentru construirea unei închisori.
Ajutorul destinat Irakului prevede
acordarea a 5,56 de miliarde de dolari
în vederea reparării reţelei de curent
electric, 4,3 miliarde pentru reţeaua de
alimentare cu apă, 3,2 miliarde pentru
securitate şi 1,9 miliarde pentru
repunerea în funcţ iune a
infrastructurilor petroliere.

Congresul a mai acordat 1,2 miliarde
pentru reconstrucţia Afganistanului, cu
400 de milioane de dolari mai mult decât
solicitase Bush.

Comisia Europeană va solicita,
săptămâna aceasta, celor zece state
care urmează să adere la UE în 2004,
să acţioneze “imediat şi decisiv” în
anumite domenii în care standardele
aplicate sunt insuficiente, relatează
ediţia electronică de marţi a Financial
Times. Comisia consideră că cele mai
grave probleme sunt standardele
scăzute în domeniul siguranţei
alimentare şi lacunele din cadrul
administraţiei.

Gunter Verheugen, Comisarul
european pentru Extindere, a declarat
că este posibilă penalizarea ţărilor care
nu vor respecta standardele europene,
dar este de părere că nici una dintre
cele 39 de probleme identificate nu este
de natură să fie o piedică pentru
aderarea acestor ţări la Uniunea
Europeană. “Aceasta va fi cea mai bine
pregătită extindere din istoria Uniunii
Europene”, a adăugat el.

Verheugen va prezenta, astăzi,
rapoartele referitoare la progresele

înregistrate de cele zece ţări viitoare
membre UE, dar şi de către statele
candidate - România, Bulgaria şi Turcia.

Conform Financial Times, Polonia
prezintă cele mai grave probleme, atât
în domeniul mediului şi administraţiei
publice, dar şi în ceea ce priveşte
standardele de siguranţă alimentară. De
asemenea, Ungaria ar putea fi criticată
pentru dificultăţile în domeniul securizării
frontierelor, iar Slovacia pentru nivelul
corupţiei.

Pe de altă parte, România, care speră
să se alăture Uniunii Europene în 2007,
aşteaptă să i se recunoască statutul
de “economie de piaţă funcţională”, deşi
acest lucru nu ar aduce beneficii
evidente Bucureştiului. Totuş i,
întârzierea acordării acestui statut
României ar determina o situaţie
stânjenitoare pentru Guvernul român,
apreciază Financial Times, care atrage
atenţia asupra reformelor importante
adoptate de acesta la presiunile
internaţionale.

Preşedintele bulgar, Gheorghi
Părvanov, a declarat, ieri, că alegerile
locale au evidenţiat o criză de încredere
în Guvernul de la Sofia, riscând să
întârzie aderarea Bulgariei la Uniunea
Europeană (UE) şi la NATO, relatează
AFP. “Nu se pune problema dacă acest
Cabinet va rămâne la putere până la
finalul mandatului, ci dacă, având acest
nivel de încredere, Guvernul şi
Parlamentul vor putea duce până la
capăt procesul de aderare la UE şi la
NATO”, a declarat Părvanov în timpul
unei conferinţe de presă.

Cu ocazia alegerilor locale din 26
octombrie şi 2 noiembrie, coaliţia de
centru-dreapta care se află la putere în
Bulgaria a obţinut doar 20 la sută din
voturi. Coaliţia este formată din
Mişcarea Naţională Simeon al II-lea,
condusă de premierul Simeon de
Saxa-Coburg-Gotha, Mişcarea pentru
Drepturi şi Libertăţi, şi formaţiunea
minorităţii turce. În schimb, Partidul
Socialist ş i Uniunea Forţelor
Democratice, formaţiuni de opoziţie, au
obţinut 33 la sută şi, respectiv, 21 la
sută din voturi.

Rusia nu ia în considerare
posibilitatea de a trimite militari în Irak,
pentru că nu sunt întrunite condiţiile unei
astfel de operaţ iuni, a declarat
preşedintele rus, Vladimir Putin, citat de
publicaţia Corierre della Sera, relatează
AFP.

“Pentru moment nu luăm în
considerare această idee. Condiţiile

Iurie Roşca, preşedintele Partidului
Popular Creştin Democrat (PPCD), şi
Oazu Nantoi, liderul Partidului Social
Democrat, efectuează o vizită în Statele
Unite, se arată într-un comunicat dat
publicităţ i i de PPCD, transmite
BASA-Press.

Cei doi lideri ai opoziţiei din Republica
Moldova se vor întâlni cu oficiali
americani, reprezentanţi ai organizaţiilor
pentru drepturile omului şi ai instituţiilor
pentru dezvoltarea democraţiei din ţările
aflate în tranziţie.

Roşca şi Nantoi îi vor informa pe
responsabilii americani în legătură cu
situaţia politică din Republica Moldova
ş i vor atrage atenţ ia  asupra
diferendului moldo-rus din Transnistria
şi a prezenţei militare ruse pe teritoriul
ţării, care reprezintă un factor de
instabilitate şi tensiune în regiune.

Cei doi vor sublinia că presiunile
politico-militare ale Rusiei aduc atingere
independenţei şi integrităţii Republicii
Moldova prin încălcarea sistematică a
drepturilor omului în Transnistria.

Premierul israelian, Ariel Sharon, şi
preşedintele rus, Vladimir Putin, au
convenit, luni, să intensifice consultările
între cele două ţări pe tema programului
nuclear iranian, a anunţat un oficial
israelian, citat de AFP. “Ruşii înţeleg
pericolul real pe care îl reprezintă
armele nucleare iraniene şi am convenit
ca cele două ţări să continue
consultările pe această temă”, a afirmat
responsabilul israelian care nu a dorit
să îşi dezvăluie identitatea. Oficialul s-a
referit la comunicarea între experţii ruşi
şi cei israelieni în domeniul nuclear şi al
serviciilor de informaţii.

În timpul vizitei întreprinse în Rusia în
septembrie 2002, Sharon a primit
asigurări din partea lui Putin că ţara sa
va lua măsurile necesare pentru a
împiedica exportul în Iran al tehnologiilor
nucleare.

Moscova construieşte în Iran
centrala nucleară de la Bushehr, dar
Washingtonul critică acest proiect,
acuzând Teheranul că ar încerca să
fabrice arme nucleare.

De curând, Iranul ş i-a luat
angajamentul că îşi va suspenda
activităţile de îmbogăţire a uraniului şi
că va coopera cu Agenţia Internaţională
pentru Energie Atomică (AIEA). Dar,
potrivit responsabilului israelian, “Iranul

recurge la aceste manevre pentru a
continua programul nuclear”.

Şeful serviciilor de informaţii militare
israeliene, generalul Aharon Zeevi, a
declarat, la data de 21 octombrie, că
peste zece luni programul nuclear
iranian nu va mai putea fi oprit. “Peste
zece luni, programul iranian nu va mai
putea fi oprit prin mijloace diplomatice”,
a avertizat generalul.

Analiştii politici au apreciat că
generalul israelian ar da de înţeles că
Israelul ar putea interveni în Iran, aşa
cum a făcut în anul 1981, în Irak. La
acea vreme, aviaţia israeliană a distrus
reactorul Osirak, din apropiere de
Bagdad.

Israelul este îngrijorat că de curând
Iranul s-a dotat cu rachete cu rază
medie de acţiune, de tip Shahab-3, care
pot avea încărcătură nucleară şi pot
atinge teritoriul israelian.

unei participări militare a Rusiei nu sunt
îndeplinite. De la început ne-am opus
intervenţiei militare. Ar fi ilogic şi stupid
ca astăzi să spunem că suntem pregătiţi
să trimitem militari”, a subliniat Putin.

Preşedintele rus s-a deplasat, ieri,
în capitala italiană pentru summitul
Uniunea Europeană-Rusia, şi pentru o
întâlnire cu Papa Ioan Paul al II-lea.

Preşedintele statului Sri Lanka,
Chandrika Kumaratunga, a suspendat
Parlamentul, ieri, pentru o perioadă de
două săptămâni, după demiterea miniş-
trilor de Interne, al Apărării şi al
Informaţiilor, fapt care a declanşat o
criză constituţională fără precedent în
această ţară, transmite AFP. Kumara-
tunga, care conduce statul în condiţii
dificile de coabitare cu un guvern format
de un alt partid politic, i-a demis pe
miniştrii Apărării, Tilak Marapana, de
Interne, John Amaratunga, şi al Infor-
maţiilor, Imthiaz Bakeer Markar, deoare-
ce este nemulţumită de modul în care
aceştia au gestionat procesul de pace

cu Tigrii Tamili din regiunea Eelam.
Măsurile adoptate de către preşedinte
au declanşat o criză constituţională fără
precedent.

Kumaratunga a ordonat armatei să
păzească instalaţiile strategice, pentru
prevenirea eventualelor probleme
determinate de demiterea celor trei
membri ai Guvernului condus de Ranil
Wickremesinghe. Problemele au izbuc-
nit după ce partidul preşedintelui a
respins o propunere a Tigrilor Tamili,
salutată de Statele Unite şi Uninea
Europeană, în vederea încheierii
conflictului care s-a soldat, până acum,
cu 60.000 de morţi.

Probleme de sãnãtate
Premierul croat, Ivica Racan, a fost spitalizat, luni, din cauza unei

stări de oboseală, pe fond de stres, au declarat, ieri, surse oficiale,
transmite AFP. Racan a fost externat, ieri dimineaţă, după ce a fost
supus unui control cardiologic.

Retragere temporarã
Ministrul spaniol de Externe, Ana Palacio, a anunţat, ieri, retragerea “temporară” a

personalului diplomatic spaniol de la Bagdad, din cauza situaţiei “foarte complicate” din
Irak, transmite AFP. Însărcinatul cu afacerile, Eduardo de Quesada, este singurul care va
rămâne la Bagdad, a precizat Palacio.

Armistiþiu
Olimpic

Chinei, Ciprului, Statelor Unite, Israelului,
Cubei, Elveţiei şi principele Albert de
Monaco.

Comisia Europeanã
va semnala problemele
viitoarelor state membre

Bulgaria
Rezultatele alegerilor
relevã o crizã
de încredere

SUA susþin cã nu reprezintã
o ameninþare la adresa pãcii

Capital politic

Iurie Roºca a început
o vizitã în SUA

Israelul ºi Rusia vor continua
discuþiile privind programul
nuclear iranian

Incidentele violente
împotriva forþelor coaliþiei
din Irak continuã

87,5 miliarde de dolari
pentru Irak

Rusia nu va trimite
militari în Irak

Parlamentul din Sri Lanka
a fost suspendat
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De la
Poliþia
Rutierã

Unde
va fi
radarul
astãzi

În  municipiul Galaţi - pe
străzile Brăilei şi Henri Coandă,
pe Faleza Superioară a Dunării;
în municipiul Tecuci - pe străzile
1 Decembrie 1918, Gheorghe
Petraşcu şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Iveşti,
Tudor Vladimirescu ş i
Independenţa; pe DN 26 - la
Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Cuca, Rediu, Pechea şi Slobozia
Conachi.

La Teatrul Muzical “Nae Leonard”,
luna noiembrie a fost declarată Luna
melomanului.  “Am vrut ca toţi
gălăţenii să conştientizeze faptul că
teatrul nostru şi-a reînceput activitatea
cu motoarele în plin şi am luat hotărârea
ca această lună - specială, dat fiind că
se încheie cu sărbătoarea patronului
nostru spiritual, Sf. Apostol Andrei - să
o dedicăm tuturor celor care doresc să
ne viziteze”, ne-a declarat directorul
Florin Melinte. “Trebuie spus foarte clar:
Teatrul Muzical s-a deschis pentru
toţi gălăţenii! Am auzit unele zvonuri,
pe care vreau să le infirm, potrivit
cărora sala teatrului ar fi o sală închisă,
destinată doar primirii anumitor oaspeţi.
Chiar dacă spaţiul oferă perspective
polivalente, misiunea numărul unu este
aceea de a găzdui actul artistic”, spune
Florin Melinte.

“Bilete cu preþ
popular”
Pentru a confirma deschiderea  către

toate categoriile de public, conducerea
teatrului a stabilit - pentru luna aceasta
- reduceri de până la 50% la preţul
biletelor. Astfel, preţul minim pentru elevi,

DOMINUS
46
“De la
cetãþeanul
turmentat
la cetãþeanul
debranºat”

“Cultura este iluzia pentru mersul
înainte. Tot înainte, desigur!” La această
concluzie ajunge Ivan Ivlampie în
editorialul intitulat “Mistificarea ideii de
glorie”, care deschide numărul 46 al
Revistei de atitudine în literatură, artă,
politică şi social - DOMINUS.

Ne-am propus, de data aceasta, să
urmărim aspectele enumerate mai sus:
aşadar, cum ia DOMINUS atitudine în
literatură? Prin articole ca “Ţara
Huzurului”, sau “Despre uitare în
literatură”, dar şi prin povestea
Cetăţeanului Zero, devenit faimos după
27 de ani. Semnalele editoriale nu
lipsesc nici de data aceasta: “Cioran.
De la identitatea popoarelor la neantul
valah” de I.Necula, “Linia de sosire a
cocorilor”, Eugenia Delad sau
“Semnificaţia perenă a omului arhaic”,
de Traian Drăgănescu. “Realitatea şi
creierele din cuve”, însemnările lui
Bogdan Rusu pe marginea unui
experiment mental constituie o incitantă
incursiune în pseudoproblema filosofului
Hillary Putnam.

DALI sau GALA? Paginile de mijloc
ne propun o nesperată vizită imaginară
prin trei muzee spaniole, având-o ca
ghid pe Katia Nanu: Teatrul - Muzeu din
Figueres, Castelul Galei de la Pubol şi
Casa Muzeu din Port Lligat, alcătuind
un profil al legendei Salvador Dali, sunt
cea mai fericită ilustrare a atitudinii
revistei DOMINUS în artă.

“De la cetăţeanul turmentat la
cetăţeanul debranşat” sau cum naşte
somnul democraţiei situaţii monstruoase
- cu acest material Ivan Ivlampie face
trecerea spre latura socială a articolelor.
O vorbă din bătrâni spune că “Nimic
nu-i mai scump ca lumina ochilor”: un
interviu cu dr. Luminiţa Chiscăneanu,
medic oftalmolog.

Despre politică, administraţie şi
alegeri - de vorbă cu dl Sorin Nicolescu,
consilier local, un “jucător profesionist
al politicii” cum îl numeşte reporterul
Anca Melinte. Şi iată cum DOMINUS nu
se dezminte. Dacă se intitulează - pentru
a 46-a oară - o revistă de atitudine,
cititorii pot fi convinşi că asta şi este!

ANGELA RIBINCIUC

La Teatrul Muzical “Nae Leonard”

Luna
melomanului
 Reduceri
de pânã la 50%
la preþul biletelor
 Staþie de
maxi-taxi în faþa
teatrului
 Iniþiere în arta
de a fi spectator

studenţi şi pensionari va fi de 16.000
lei, respectiv 21.000 lei, în funcţie de
spectacol şi de loc. Pentru adulţi, biletele
care în mod normal costau 53.000 lei, în
luna noiembrie sunt 32.000 lei, cele de
105.000 lei sunt acum 52.000 lei, iar
cele mai scumpe, de 210.000 lei (pentru
locurile din primele rânduri ale sălii) sunt
105.000 lei. Mai mult, s-a stabilit că toţi
cei care lucrează în domeniul culturii
pot intra gratuit la spectacolele  Teatrului
Muzical “Nae Leonard”. “Prin aceste
demersuri, distrugem o barieră
imaginară care s-a creat. După cum se
poate vedea în copiile după
documentele vremii, expuse în foaierul
teatrului, în 1920 existau la Galaţi
aşa-numitele bilete cu preţ popular. Cam
acelaşi lucru încercăm noi să facem
acum, lărgind zona de accesibilitate a
publicului. Mai mult, vom iniţia şi
abonamente pentru ciclul de
concerte-lecţie programate în fiecare
duminică, la ora 11,00, pentru întregirea
culturii tinerilor”, adaugă directorul
instituţiei.

Celor care nu merg la spectacolele
Muzicalului pe motiv că transportul în
zonă este deficitar, Florin Melinte le
oferă un contraargument: “Am propus
în Consiliul Local un proiect de
schimbare a anumitor trasee de
maxi-taxi, mai precis devierea acestora
pe strada Mihai Bravu, cu staţie în faţa
teatrului. Sperăm să se aprobe în prima
şedinţă a consiliului acest lucru şi astfel
să putem avea mai mulţi spectatori”.

Arta de a fi
spectator
Laura Sava, secretarul muzical al

teatrului, a găsit noi canale de comuni-
care cu publicul. Astfel, în cadrul
concertelor-lecţie de duminică (idee
reluată după mai bine de 20 de ani, la
Galaţi!), vor fi prezentate şi câteva reguli
de conduită în sala de spectacole.
“Vrem să-i determinăm pe gălăţeni să
renunţe la modul simplist de a trăi în
faţa televizoarelor! Concertele-lecţie au
două orientări majore: pe de o parte,
prezentarea unor lucrări din repertoriul
universal mai puţin cunoscute, aparţi-
nând unor genuri diverse - de la cel
cameral până la operă, cu explicaţii
pentru elevi, iar pe de altă parte, iniţierea
tinerilor în arta de a fi spectatori”.

Duminică, 9 noiembrie, este progra-
mată premiera spectacolului de operă
“AIDA”, de G. Verdi, în regia Eleonorei
Constantinova, eveniment muzical ce
merită a fi primit cum se cuvine de
gălăţenii cărora le este dedicat.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Tot admirând bolta, românii au început să-şi dea seama că n-au cum să
vadă stelele din cauza constelaţiilor. E vorba despre stelele de pe drapelul
Uniunii Europene şi constelaţiile corupţilor din România.

Cică azi, mai pe la prânz, nişte neni de pe la Uniune o să iasă la microfoane
şi-o să ne facă varză cu ciuperci, arătându-ne ruşinica, pen`că s-au scremut
munţii ăia de la guvernare şi-a ieşit o economie funcţională de piaţă, da`
parcă mai mult pentru irakienii care au înfiinţat, în 3 ani, mai mult de 1000 de
firme prin care au suveicat dincolo de frontieră câteva zeci de milioane
bune de dolari. Adică bănuţi, nene, nu glumiţele alea suspectate a fi fost
farizate pe ochi frumoşi, obraji groşi şi buze cusute.

Înainte de a da aderare la tot cartierul, onorabilii din actuala guvernare ar
trebui să aibă şi cartier şi aderare. Numai că, deşi cartierul e bine ţinut în
frâu de către şoşonari, aderarea are probleme de integrare în peisajul
băştinaş, în principal din cauza corupţiei, a corupţiei şi, nu în ultimul rând, a
corupţiei.

Ceea ce-i jenează pe steluţarii de la Bruxelles nu-i coruperea pe care i-o
fac eu funcţionarei de la primărie, cu 7 pachete de cafea şi 16 cartuşe de
ţigări sau doar o floare de import numai pentru a lucra bine, ci bănuţii însuşiţi
de funcţionarii grei pentru a lucra prost sau mai degrabă deloc.

Azi, UE dă cu raportul în Guvern. Ca să priceapă alegătorul sau ca să
înţeleagă partidul? Dacă e de bine, să te ţii laude şi osanale. Dacă e de
prost, feriţi-vă, că-i rostul de văzut cum cad capete de miniştri fără să
păţească nimic. Nu este exclusă nici varianta 3): o atitudine de mijloc, de
încurajare, ceva de genul tribunelor britanice, care strigă "hai băieţi" când e
5-0 pentru adversari. Este însă sigur că e ultimul moment pentru o astfel de
oportunitate. UE nu ne poate încuraja la infinit, dându-ne câte un deget, că
noi îi luăm mâna cu tot cu mâneca de la parpalac.

Pe de altă parte, în chestiunea cu remanierea de la Interne, am văzut că
Adrian Năstase a declarat că-l susţine pe Ioan Rus. Ei şi ce, doar i-a
susţinut şi pe ex-miniştrii Puwak, Beuran şi Mihăilescu.

Tudei iz
zã Raport Dei

Invitaþie
Luna aceasta, elevii, studenţii şi pensionarii pot intra la spectacolele

Muzicalului cu numai 16.000 lei.

Valoare
"Nimic nu-i mai scump ca lumina ochilor".

(dr. Luminiţa Chiscăneanu, medic oftalmolog)
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